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1. SISSEJUHATUS 

1.1. Liidu tolliseadustik – delegeeritud määrus ja rakendusmäärus 

Liidu tolliseadustik (Euroopa Parlamendi ja nõukogu määrus (EL) nr 952/2013) jõustus 

9. oktoobril 2013 ning on täielikult kohaldatav alates 1. maist 2016. Seonduvad komisjoni 

õigusaktid, delegeeritud määrus ja rakendusmäärus, millega asendatakse tolliseadustiku 

rakendussätted ning mis võimaldavad seadustiku täielikku kohaldamist, avaldati 

29. detsembril 2015 (Euroopa Liidu Teataja, L 343, 29. detsember 2015). Nii delegeeritud 

määruses kui ka rakendusmääruses on kehtestatud sätted, millega muudetakse sujuvamaks 

üleminek tolliseadustikult ja selle rakendussätetelt liidu tolliseadustikule ja sellega seotud 

aktidele. Need eeskirjad on esitatud delegeeritud määruse ja rakendusmääruse IX jaotises.   

Siiski vajavad paljud sätted kohandamist või on vajalik uus elektrooniline teabevahetus 

tolli, kauplejate ja komisjoni vahel. Seetõttu alustati liidu tolliseadustiku (IT-) 

tööprogrammi elektrooniliste süsteemide väljaarendamiseks ja kasutuselevõtmiseks 

(komisjoni rakendusotsus 2014/255/EL). 

Samal ajal avaldati 15. märtsil 2016. aastal delegeeritud määrus seoses liidu tolliseadustiku 

teatavate sätete üleminekueeskirjadega, kui vajalikud elektroonilised süsteemid veel ei 

toimi (üleminekuperioodi delegeeritud määrus) (komisjoni delegeeritud määrus (EL) 

nr 2016/341). 

 

1.2. Üleminekuaeg 

– Halduslik üleminek (delegeeritud määruse ja rakendusmääruse IX jaotis) hõlmab 

ajavahemikku, mil kõik tolliload/-otsused viiakse uute eeskirjadega järk-järgult 

kooskõlla. 

Delegeeritud määruse ja rakendusmääruse IX jaotised hõlmavad üleminekumeetmeid ning 

kõigi tolliotsuste/-lubade liikide kehtivust: 

 lihtsustatud protseduuride ühtsed load jäävad kehtima kuni keskse impordi- ja 

eksporditollivormistuse süsteemi täieliku kasutuselevõtmiseni (rakendusmääruse 

artikli 345 lõige 4). 

Halduslik üleminek on seotud tingimuste ja kriteeriumide kordushindamisega, uute 

vormide kasutamisega (asjakohastel juhtudel) ning IT-vahendite kasutamisega loa 

andmise etapis. 

- IT-üleminek puudutab üleminekumeetmeid juhtudeks, kui tolliseadustiku sätete 

kohaldamiseks vajalikud elektroonilised süsteemid veel ei toimi. 

Üleminekumeetmed on jaotatud üleminekuperioodi delegeeritud määruse, delegeeritud 

määruse ja rakendusmääruse vahel. 

Nende meetmete kohaldamisaeg on seotud asjaomaste IT-süsteemide kasutuselevõtu või 

uuendamise tähtaegadega, nagu on osutatud liidu tolliseadustiku tööprogrammis.  
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 Liidu tolliseadustiku artiklis 278 on sätestatud: 

„1. Teabe vahetamise ja säilitamise vahendeid, mis ei ole artikli 6 lõikes 1 osutatud 

elektroonilised andmetöötlusvahendid, võib kasutada üleminekukorras hiljemalt kuni 

31. detsembrini 2020, kui tolliseadustiku sätete kohaldamiseks vajalikud elektroonilised 

süsteemid, välja arvatud käesoleva artikli lõigetes 2 ja 3 osutatud süsteemid, veel ei toimi.  

2. Vahendeid, mis ei ole artikli 6 lõikes 1 osutatud elektroonilised andmetöötlusvahendid, võib 

kasutada üleminekukorras hiljemalt kuni 31. detsembrini 2022, kui järgmiste tolliseadustiku 

sätete kohaldamiseks vajalikud elektroonilised süsteemid veel ei toimi:  

a) artiklite 133, 139, 145 ja 146 sätted saabumisest teatamise, tollile esitamise ja ajutise 

ladustamise deklaratsioonide kohta ning  

b) artiklite 158, 162, 163, 166, 167, 170–174, 201, 240, 250, 254 ja 256 sätted liidu 

tolliterritooriumile toodud kauba tollideklaratsiooni kohta. 3. 

Vahendeid, mis ei ole artikli 6 lõikes 1 osutatud elektroonilised andmetöötlusvahendid, võib 

kasutada üleminekukorras hiljemalt kuni 31. detsembrini 2025, kui järgmiste tolliseadustiku 

sätete kohaldamiseks vajalikud elektroonilised süsteemid veel ei toimi: 

a) võimaliku või olemasoleva tollivõla tagatist käsitlevad sätted, mis on sätestatud artikli 89 

lõike 2 punktis b ja artikli 89 lõikes 6;  

b) sisenemise ülddeklaratsiooni ja riskianalüüsi käsitlevad sätted, mis on sätestatud artiklites 46, 

47, 127, 128 ja 129;  

c) kauba tollistaatust käsitlevad sätted, mis on sätestatud artikli 153 lõikes 2; 

d) keskset tollivormistust käsitlevad sätted, mis on sätestatud artiklis 179; 

e) transiiti käsitlevad sätted, mis on sätestatud artikli 210 punktis a, artikli 215 lõikes 2 ning 

artiklites 226, 227, 233 ja 234 ning 

f) välistöötlemist, väljaveoeelset deklaratsiooni, kauba väljaveoga seotud formaalsusi, liidu 

kauba eksporti, liiduvälise kauba reeksporti ja liidu tolliterritooriumilt väljaviidava kauba kohta 

esitatavat väljumise ülddeklaratsiooni käsitlevad sätted, mis on sätestatud artiklites 258, 259, 

263, 267, 269, 270, 271, 272, 274 ja 275“. 

Teatavad süsteemid võivad olla valmis ka enne seda ning vastavalt olenevad ka 

üleminekuperioodid igast asjaomasest süsteemist. 

Kui liikmesriigid kohandavad üleminekuperioodiks praegu kasutatavaid lahendusi (IT- või 

muude vahendite abil), tagavad nad, et säilib liidu tolliseadustikule kohandatud 

lihtsustustest saadav kasu. Seega säilitatakse enamiku üleminekumeetmete puhul 

praegused lahendused.  

1.3. V jaotise lihtsustused  

Seaduskuulekad ja usaldusväärsed ettevõtjad peaksid tingimuste täitmise eeldusel saama 

maksimaalset kasu tollialaste lihtsustuste laiaulatuslikust kasutamisest. 

Lihtsustused, mis on seotud kauba suunamisega tolliprotseduurile, on esitatud seadustiku 

V jaotises ja need on järgmised: 

- lihtsustatud deklaratsioon (liidu tolliseadustiku artikkel 166, delegeeritud määruse 

artikkel 145 ning rakendusmääruse artiklid 223–224): võimaldab omanikul suunata 

kauba tolliprotseduurile lihtsustatud deklaratsiooni alusel. See soodustus on seotud 

kaheastmelise protseduuriga: teatud andmed või dokumendid võivad kauba vabastamise 

ajal puududa. 
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- Deklarandi arvestuskande tegemine (liidu tolliseadustiku artikkel 182, delegeeritud 

määruse artikkel 150 ning rakendusmääruse artiklid 233–235): omanikul lubatakse 

tollideklaratsioon esitada deklarandi arvestuskande vormis, tingimusel et kõnealuse 

deklaratsiooni andmed on tolli käsutuses deklarandi elektroonilise 

andmetöötlussüsteemi kaudu ajal, mil tollideklaratsioon esitatakse. 

- Keskne tollivormistus (liidu tolliseadustiku artikkel 179, delegeeritud määruse 

artikkel 149 ning rakendusmääruse artiklid 229–232): omanikul lubatakse liidu 

tolliterritooriumil esitada tema registreeritud asukoha tolliasutusele tollideklaratsioon 

selle kauba kohta, mis esitatakse teisele tolliasutusele. 

- Enesehindamine (liidu tolliseadustiku artikkel 185, delegeeritud määruse 

artiklid 151–152 ning rakendusmääruse artikkel 237):  tollialaseid lihtsustusi 

kasutaval volitatud ettevõtjal lubatakse täita teatavaid tolliformaalsusi, mida peab 

täitma toll, määrata tasumisele kuuluva impordi- või eksporditollimaksu summa ning 

viia tolli järelevalve all läbi teatavaid kontrollitoiminguid. 

Kõigi nende lihtsustuste kasutamine, välja arvatud lihtsustatud deklaratsioon ebaregulaarse 

kasutuse puhul ja võimalik keskne tollivormistus riiklikul tasandil, oleneb loast.    

- Tollideklaratsiooni koostamise lihtsustamine kaupade puhul, mis kuuluvad erinevatesse 

tariifistiku alamrubriikidesse (liidu tolliseadustiku artikkel 177). Täpsemaid üksikasju 

vt VII lisast. 

 

 1.4  Milline on lihtsustuste võimalik kasu?  

Võimalik kasu ettevõtjatele on järgmine: 

- alternatiiv standardprotseduurile; 

- vastus kaubavooga ja deklareeritud kauba liigiga seotud konkreetsetele vajadustele; 

- vastavus ettevõtja konkreetsele tegevuskorraldusele; 

- kauba kiirem tollist vabastamine (võimalus vabastada kaup 24 tunniga...); 

- kulude vähendamine (näiteks kui saab vältida transiiti või kui IT-süsteemid saavad välja 

töötatud); 

- tolliasutusele tuleb enne kauba vabastamist esitada vähem andmeid (kui esitatakse teade 

või lihtsustatud deklaratsioon); 

- standardprotseduuriga võrreldes vähem füüsilisi ja dokumendikontrolle enne kauba 

vabastamist; 

- võimalus esitada eelnevalt kindlaks määratud perioodi lõpul korraga kõik 

tollideklaratsiooni andmed täiendava(te)s deklaratsiooni(de)s. 

 

Võimalik täiendav kasu seondub järgmisega: 
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- pidev kontakt tolli ja ettevõtja vahel; 

- süsteemipõhise käsitlusviisi edendamine lihtsustuste kontrollimisel; 

 

Keskse tollivormistuse puhul on konkreetne võimalik kasu järgmine: 

1. vahend ettevõtja tollikohustuste tsentraliseerimiseks; 

2. vaid üks üheainsa tolliasutuse antud luba; 

3. tollideklaratsiooni ei pea esitama samas kohas, kus kaup esitatakse tollile; 

4. võimaldab loa andnud liikmesriigis tollimaksude ja sissenõudmiskulude 

tsentraliseerimist; 

5. pakub paindlikkust, mis tähendab, et keskset tollivormistust saab kombineerida 

standarddeklaratsiooni või lihtsustatud deklaratsiooni esitamisega või deklarandi 

arvestuskande tegemisega; 

6. tihedama koostöö edendamine ELi kõigi tolliasutuste vahel; 

 

1.5.  Käesoleva dokumendi eesmärk ja kohaldamisala 

1.5.1. Eesmärk  

Käesoleva juhendi – mis hõlmab kaubanduse hõlbustamise ja tolliprotseduuride 

lihtsustamise valdkondi – on koostanud programmi „Toll 2020“ projektirühm, kuhu 

kuuluvad liikmesriikide, komisjoni ja kaubanduseksperdid.  

Juhend peaks aitama kaasa uute tollieeskirjade korrektsele ja ühtsele kohaldamisele. Selles 

antakse tehnilisi selgitusi ja selle eesmärk on töötada välja parimad tavad. Samuti on selle 

eesmärk tagada sujuv muutus üleminekuperioodil, selgitades, milliseid sätteid tuleks millal 

kohaldada. 

Sellegipoolest peaksid ettevõtjad lihtsustuste rakendamise kohta lisateabe saamiseks 

konsulteerima pädeva tolliasutusega, sest juhend ei hõlma kõiki võimalikke ärijuhtumeid 

ja tööprogrammiga seotud riiklikku planeerimist. 

1.5.2 Kohaldamisala  

Juhises käsitletakse kaht peamist küsimust, nimelt:  

- kuidas hallata liidu tolliseadustiku raamistikus uusi taotlusi ja antavaid lube, 

- ja kuidas hallata praeguseid, ühenduse tolliseadustiku raamistikus antud lube. 

Iga lihtsustust vaadeldakse mõlemast aspektist. Ainus erand puudutab enesehindamist, kus 

projektirühm ei ole senini selgitanud välja olemasolevat ärijuhtumit. 
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2. MILLISEID SÄTTEID KOHALDATAKSE ALATES 1. MAIST 2016 SEOSES 

UUTE TAOTLUSTE JA LUBADEGA? 

  

2.1. Kõigi lihtsustuste ühised osad 

2.1.1. Taotleja 

a) Üksused/ettevõtjad 

Seadustiku V jaotises sätestatud lihtsustusi saavad taotleda füüsilised isikud, juriidilised 

isikud või isikute ühendused, kes ei ole juriidilised isikud, kuid kes saavad liidu või 

riikliku õiguse kohaselt teha õigustoiminguid (liidu tolliseadustiku artikli 5 punkt 4).  

Hargmaised või suurettevõtted hõlmavad tavaliselt emaettevõtjat ja mitut üksust, millest 

igaüks on omaette juriidiline isik, st eraldi juriidiline isik, kes on registreeritud kohalikus 

ettevõtteregistris vastavalt selle liikmesriigi äriõigusele, kus asjaomane üksus on asutatud. 

Samuti võib see olla isikute ühendus, kes saab teha õigustoiminguid, kuid kellel puudub 

juriidilise isiku õiguslik seisund. Sellisel juhul saavad lihtsustusi taotleda kas kõik üksused 

või isikute ühendused või teise võimalusena saab üks juriidiline isik taotleda lihtsustust 

enda nimel ning esindada teisi oma kontserni juriidilisi isikuid. 

b) Liidu tolliterritooriumil asutamine 

Reeglina peavad ettevõtjad, esindajad või muud isikud olema liidu tolliseadustiku 

artikli 18 lõike 2 ja delegeeritud määruse artikli 11 lõike 1 punkti b kohaselt asutatud 

liidu tolliterritooriumil. 

Näited  

- kui taotluse esitab füüsiline isik, peab selle isiku alaline elukoht olema ELi 

tolliterritooriumil;  

- juriidilise isiku või isikute ühenduse puhul peab taotleja püsiv tegevuskoht, registrijärgne 

asukoht või peakorter asuma ELi tolliterritooriumil.  

Liidu tolliseadustiku artikli 170 lõikes 2 nõutakse, et reeglina peab tollideklaratsiooni 

esitav deklarant olema asutatud liidu tolliterritooriumil. 

Märkus: deklarandi asutamise kohta liidu tolliterritooriumil on määratud kindlaks kolm 

õiguslikku erandit. 

1 – Vastavalt liidu tolliseadustiku artikli 18 lõikele 2 ja artikli 170 lõike 3 punktile a oleks 

võimalik, et deklarant ei pea olema asutatud ELi tolliterritooriumil, kui esitatud 

deklaratsioonid on seotud üksnes ajutise impordiga (protseduurikood „53“ ühtse 

haldusdokumendi lahtris 37) või transiidiga.  

2 – Liidu tolliseadustiku artikli 170 lõike 3 punktiga b lubatakse, et isik, kes esitab 

deklaratsiooni, sealhulgas lõppkasutuseks või seestöötlemiseks, võib olla asutatud 

väljaspool ELi, kui see isik esitab deklaratsioone aeg-ajalt ja kui toll peab seda 

põhjendatuks. 

3 – Vt ka liidu tolliseadustiku artikli 170 lõike 3 punktis c sätestatud erandid. 
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c) Esindajad 

Eristada võib kahesuguseid olukordi: 

 – lihtsustuse loa omanik on importija/eksportija ning võib töötada tolliformaalsustega 

(näiteks tollideklaratsioonide esitamisega) tegeleva esindajaga.  

– konkreetse lihtsustuse loa omanik on oma klientide, tütarettevõtjate või partnerite nimel 

tegutsev tolliesindaja.  

Taotluse esitamise ja aktsepteerimise etapid 

a) Lihtsustuste taotlemise ja lubade vormid 

Delegeeritud määruse / rakendusmääruse A lisas määratakse kindlaks lihtsustuste 

taotlemise ja lubade vormidel esitatavad andmed. 

Enam ei tuleks kasutada pabervorme, välja arvatud asendustoimingute puhul. A lisa üldosa 

asjakohased veerud on järgmised: lihtsustatud deklaratsiooni puhul 7a, keskse 

tollivormistuse puhul 7b, deklarandi arvestuskande tegemisel 7c ja enesehindamisel 7d. 

Muud elemendid on esitatud vastavates osades. 

b) Aktsepteerimisperiood 

1. Vastavalt liidu tolliseadustiku artikli 22 lõikele 2 ja delegeeritud määruse artikli 11 

lõikele 1 kontrollivad tolliasutused 30 päeva jooksul taotluse kättesaamisest, kas 

tingimused selle taotluse aktsepteerimiseks on täidetud, sealhulgas näiteks, 

 taotlejal peab olema kehtiv EORI-number (delegeeritud määruse artikli 11 lõike 1 

punkt a); 

 taotleja peab olema asutatud liidu tolliterritooriumil (delegeeritud määruse 

artikli 11 lõike 1 punkt b); 

 taotleja peab oma taotluse esitama tolliasutusele, kes on pädeva tolliasutuse 

liikmesriigis määratud taotlusi vastu võtma (delegeeritud määruse artikli 11 lõike 1 

punkt c); 

 taotleja taotlus ei ole seotud otsusega, mille eesmärk on sama mis talle 

adresseeritud eelmine otsus, mis tühistati või tunnistati kehtetuks taotlusele 

eelnenud ühe aasta jooksul, kuna taotleja ei täitnud kõnealuse otsusega kehtestatud 

kohustust (delegeeritud määruse artikli 11 lõike 1 punkt d)1.  

2. Kui kogu teave on esitatud, teatatakse sama tähtaja jooksul taotluse aktsepteerimisest; 

kui aga teave ei ole täielik, on taotlejal rakendusmääruse artikli 12 lõike 2 kohaselt 

võimalik see esitada kuni 30 päeva jooksul alates hetkest, kui tolliasutused seda nõudsid.  

3. Kui taotleja ei saa tolliasutuselt taotluse kohta mingit tagasisidet, loetakse kõnealune 

taotlus aktsepteerituks. Aktsepteerimise kuupäev on taotluse esitamise kuupäev või 

täiendava teabe esitamise kuupäev, juhul kui seda nõuti (rakendusmääruse artikli 12 

lõige 3). 

                                                 
1 Välja arvatud juhul, kui otsus tühistati või tunnistati kehtetuks ettevõtja taotlusel. 
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c) Isikute ärakuulamine 

Kuigi taotluse aktsepteerimata jätmine võib taotlejat kahjustada, on isikute ärakuulamise 

põhimõte (liidu tolliseadustiku artikli 22 lõige 6) delegeeritud määruse artikli 10 punkti a 

kohaselt välja jäetud. 

Ettevõtja saab taotluse uuesti esitada, võttes arvesse eelmise taotluse aktsepteerimata 

jätmise põhjust (põhjuseid). 

 

2.1.2. Eelaudit  

a) Eelauditi tegemine 

Tolliasutused teevad enne luba vajava lihtsustuse võimaldamist eelauditi.  

Tolliasutused teevad eelauditi, välja arvatud juhul, kui teatud tingimustel saab kasutada 

eelmise auditi tulemusi: 

 eelmine audit tehti kuni 3 aastat enne taotluse esitamist; 

 loa andmise tingimused on samad; 

 õigusakte ei ole muudetud, 

 kaupleja ei ole muutnud oma tegevust, sisekontrolli, IT-süsteeme, tooteid... 

Praktilise poole pealt vaadake palun ka volitatud ettevõtja suuniseid ning muid 

auditidokumente, nt riskide väljaselgitamiseks kaardistamisprotsessi abil saate 

kasutada volitatud ettevõtja COMPACT (Compliance Partnership Customs and 

Trade) mudelit, mis on avaldatud maksunduse ja tolliliidu peadirektoraadi 

veebisaidil: 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/policy_issues/customs_security/aeo/index_en.ht

m 

Märkus: kui konkreetse lihtsustuse taotleja on juba tollialaseid lihtsustusi kasutav volitatud 

ettevõtja, käsitatakse kõiki lihtsustuskriteeriume tema puhul täidetuna, kuid enne loa 

andmist hinnatakse siiski konkreetset tüüpi lihtsustusega seotud elemente või lisatingimusi 

(liidu tolliseadustiku artikli 38 lõige 5).  

b) Aruanne 

Eelauditi aruanne sarnaneb volitatud ettevõtja aruandega (vt ajakohastatud volitatud 

ettevõtjate suuniste jaotis 3.III.7.4), sealhulgas kirjalik hinnang sellele, kas taotleja täidab 

kõiki kriteeriume, ja sõnaselge soovitus, kas auditeerimistegevuse tulemuste kohaselt anda 

lihtsustus või mitte.  

Kogu töö, mida tolliasutused teevad sellise loa andmise eesmärgil, tuleks dokumenteerida 

ja esitada tuleks tolliasutuse tehtud kontrollide üksikasjad, tööruumide külastuse 

tulemused, ettevõtja tehtud protseduurid, äriühingu korraldus, teave asjaomase toote kohta 

jne. 

Märkus: kui taotleja on juba tollialaseid lihtsustusi kasutav volitatud ettevõtja, tuleks 

volitatud ettevõtjale loa andmiseks tehtud lõpparuannet ja auditidokumente kasutada 

lihtsustuste eelauditi ettevalmistamiseks ja tegemiseks. 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/policy_issues/customs_security/aeo/index_en.htm
http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/policy_issues/customs_security/aeo/index_en.htm
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c) Ettevõtja riskihinnangu alusel tehtud otsus 

Tolliotsuste tegemise tähtajad on osutatud liidu tolliseadustiku artikli 22 lõikes 3 ja 

delegeeritud määruse artiklis 13: tolliseadustiku artikli 22 lõike 3 kohaselt 120 päeva, 

mida pikendatakse 30 päeva.. 

 

 Ebasoodne otsus 

Protsessi lõpus ja enne lõpliku otsuse tegemist teavitavad pädevad tolliasutused taotlejat, 

eelkõige juhul, kui tulemused/järeldused päädivad tõenäoliselt ebasoodsa otsusega.  Sel 

juhul antakse taotlejale võimalus väljendada oma seisukohta, tegeleda puudujääkidega, 

mis võisid kavandatud otsuseni viia, ning esitada soodsa otsuse saamiseks täiendavat 

teavet („isiku ärakuulamine“). 

Kui tolliasutus kinnitab pärast isiku ärakuulamise perioodi ebasoodsa otsuse, tuleb tal 

sellest taotlejat teavitada 

Pärast keeldumist: 

- kui luba hõlmab rohkem kui üht liikmesriiki, teavitatakse sellest kõiki liikmesriike (k.a 

keeldumise põhjusest). 

                                                                                                                                          

 Soodne otsus  

Luba on ametlik soodne otsus ning seda tuleb käsitada sõnaselge kokkuleppena tolli ja 

ettevõtja vahel, millega määratakse kindlaks loa omaniku õigused ja kohustused, 

sealhulgas kohustus teavitada mis tahes muudatustest oma äritegevuses ja töökorralduses 

(vt liidu tolliseadustiku artikli 23 lõige 2). 

2.1.3. Tagatis 

Lihtsustuste andmise tingimuseks ei ole enam tagatis, nagu see oli tolliseadustiku 

rakendussätete puhul. Sellest hoolimata 

 ei saa juhul, kui liidu tolliseadustiku artikli 210 punktides b–d kindlaksmääratud 

eriprotseduuride puhul kasutatakse lihtsustamist, anda luba lihtsustusteks enne, kui 

eriprotseduuridele on antud luba liidu tolliseadustiku artikli 211 lõike 1 kohaselt. 

Selle loa puhul on nõutav tagatise esitamine (vt liidu tolliseadustiku artikli 211 

lõike 3 punkt c).  

 Kui tekib tollivõlg, nõutakse lihtsustustega seoses samuti tagatist, vastavalt liidu 

tolliseadustiku artikli 102 lõikele 4, artikli 105 lõigetele 1 ja 2 ning artikli 195 

lõikele 1. Kui tollimaksusumma tasumine lükatakse edasi (vt liidu tolliseadustiku 

artikkel 110), peab see tagatis olema olemas enne lihtsustuste kasutamist. 

Asjakohasel juhul tuleb esitada eraldi taotlus tagatise ja/või edasilükatud tasumise 

kohta ning anda tuleb eraldi luba.  
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Lihtsustuste nõuetekohaseks kasutamiseks on soovitatav esitada liidu tolliseadustiku 

artiklis 95 määratud üldtagatis. Kui esitatakse üldtagatis, ei sõltu kauba vabastamine 

vastavalt liidu tolliseadustiku artikli 195 lõikele 3 tagatise kontrollimisest tolli poolt. 

- Vabasse ringlusse lubamise korral kontrollivad tolliasutused tagatise summat 

lisadeklaratsioonide põhjal vastavalt rakendusmääruse artikli 157 lõikele 1. 

- Eriprotseduuride korral kontrollivad tolliasutused tagatise summat auditi abil vastavalt 

rakendusmääruse artikli 157 lõikele 3. 

Teisalt, kui esitatakse üksiktagatis, sõltub kauba vabastamine tagatise kontrollimisest. 

Märkus: vastavalt rakendusmääruse artiklile 156 tuleb tagatist kontrollida ka isikul, 

kellelt nõutakse selle esitamist. 

Lisateavet tagatise kontrollimise kohta saate vaadata võimaliku või olemasoleva tollivõla 

tagatise juhendist. 

2.1.4. Üldine kontrollimisviis 

Tolliasutused peaksid kehtestama vahendid, mis võimaldavad kõige paremini tegeleda 

riskidega ja neid maandada, seadmata ohtu lihtsustuste eeliseid.  Tolliasutustel peavad 

olema kõik vajalikud elemendid kontrollide tegemiseks, kui nad peavad seda vajalikuks. 

Üksikasjaliku teabe saamiseks kontrolli-/auditeerimismeetodite kohta peaksid 

tolliaudiitorid kasutama juhendit, mille EL on avaldanud kontrollide/auditite tegemiseks, 

ja võtma arvesse Euroopa Kontrollikoja soovitusi (eriaruanne nr 1/2010).  

Mis puudutab iga konkreetset ettevõtjat käsitlevat kontrollikava, siis lihtsustatud 

deklaratsiooni kasutamise kontrollikava puhul viide / õiguslik alus puudub, aga deklarandi 

arvestuskande puhul on see kohustuslik (vt rakendusmääruse artikkel 233).  

 Selle peavad kehtestama tolliasutused ja muu hulgas nägema ette loa alusel toimuvad 

tolliprotseduurid, määrama kindlaks kontrollide sageduse ning tagama, et kontrolli saab 

tulemuslikult teha kõigis deklarandi arvestuskande tegemise protseduuride etappides.  

2.1.5. Loa järelevalve ja toimingute järelevalve 

Tolliasutustelt nõutakse lubade ja tehtud toimingute järele valvamist.  

a) Tolliasutuste teostatav järelevalve 

Üldine nõue valvata kõigi tolliotsuste järele on sätestatud liidu tolliseadustiku artikli 23 

lõikes 5 – toll teostab järelevalvet tingimuste ja kriteeriumide üle, mida otsuse saaja peab 

täitma. Samuti peab toll teostama järelevalvet sellest otsusest tulenevate kohustuste 

täitmise üle. Lubade järele valvamise eesmärk on mis tahes mittevastavuse signaali 

varajane tuvastamine ning probleemide või mittevastavuse tuvastamisel peab see viima 

viivitamatute meetmete võtmiseni.  

Loa omaniku riskihinnangut on soovitatav teha vähemalt iga kolme aasta järel, ning 

seda tuleb alati teha, kui süsteemis (IT-, muud süsteemid) on tehtud oluline 

muudatus, mis mõjutab tolliprotseduuride toimumist. 

Lisateavet vaadake palun volitatud ettevõtjate ajakohastatud suuniste 5. osast. 
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Märkus: tollivormistusjärgsed kontrollid on näiteks ettevõtja halduse, korralduse, 

sisemiste protseduuride ja/või sisemiste süsteemide kontrollimised, et koguda tõendeid, kas 

ettevõtja vastab jätkuvalt asjaomastele õigusaktidele ja nõuetele. 

b) Ettevõtjapoolne järelevalve 

Korrapärane järelevalve on ka ettevõtja kohustus. See peaks olema tema 

sisekontrollisüsteemi üks osa.  

Lisateavet vaadake palun volitatud ettevõtjate ajakohastatud suuniste 5. osast. 

Märkus: lihtsustuste lubade ja volitatud ettevõtja staatuse järelevalvet tuleks võimalikult 

palju koordineerida, et vältida topeltkontrolle. Kui otsuse saaja on asutatud vähem kui 

kolm aastat tagasi, teostab toll esimese aasta jooksul pärast otsuse tegemist põhjalikku 

järelevalvet. 

c) Toimingute järelevalve 

Üldine kohustus on sätestatud liidu tolliseadustiku artiklis 134. See hõlmab kontrolle, 

sealhulgas riskipõhiseid kontrolle ja pistelisi kontrolle kauba tollivormistamisel ning 

vabastusjärgseid kontrolle, eelkõige liidu tolliseadustiku artiklis 48 määratud 

lisadeklaratsioonide kontrolle.  

Tollimaksude aegumise riski asjakohaseks käsitlemiseks tuleks tehingutele keskendunud 

tollivormistusjärgseid kontrolle teha korrapäraselt ja nõuetekohases vormis. 

Tollivormistusjärgses kontrollis kontrollitavate tehingute arv peaks olenema seonduvatest 

riskidest.  

Märkus: vabastusjärgsete kontrollide eesmärk on tagada tollideklaratsioonide korrektsus 

ja täielikkus konkreetses valdkonnas, näiteks dumpinguvastasus või päritolu/soodustused, 

päritolutõendid, kauba tolliväärtuse kindlaksmääramine, vastastikuse abi taotluse järel 

tehtud kontrollid, tollikontrollid tolliladudes (nt laovarude inventuur või kontrollimine), 

tariifse klassifitseerimise kontroll jne.  

Üksikasjalikuma teabe saamiseks auditimeetodite, -protsesside ja -etappide kohta peaksid 

tolliaudiitorid kasutama juhendit, mille EL on avaldanud kontrollide/auditite tegemiseks. 

2.1.6. Keelud ja piirangud 

Keelde ja piiranguid on kaht tüüpi: ühed on seotud ELi määrustega ja teised siseriiklike 

määrustega.  

ELi keelud ja piirangud on õiguslik alus kauba sisenemise/importimise ja eksportimise 

vältimiseks ja/või piiramiseks erinevatel põhjustel, eelkõige seoses julgeoleku-, tervise- ja 

keskkonnakaitsega. Kontrolle võidakse teha sisenemis- või väljumiskohas või kauba 

suunamisel tolliprotseduurile, näiteks vabasse ringlusse lubamisel. Tolliasutustel on 

keskne ülesanne selle kauba kontrollimisel, mille suhtes kohaldatakse keelde ja piiranguid 

ja mis sisenevad ELi või väljuvad EList, kuna nad on enamasti ainsad ametiasutused, 

kellel on täielik ülevaade tolliterritooriumile sisenevate või tolliterritooriumilt väljuvate 

kaubavoogude üle. 

Samuti on olemas keelud ja piirangud riigi tasandil ning need võivad olla kohaldatavad 

vaid ühes liikmesriigis. 
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Seega peavad liikmesriigid selle kauba puhul, mille suhtes kohaldatakse keelde ja 

piiranguid, otsustama, kas lihtsustusi saab kasutada või tuleb see kaup välja jätta.  

Selle kohta on soovitatav otsus vastu võtta tolliasutuste ning keeldude ja piirangute 

põhimõtete eest vastutavate asutuste vaheliste konsultatsioonide põhjal.  

Näide: kui kaupa tuleb täiendavalt kontrollida või kui sellel puudub sertifikaat, saab 

kauba enne vabasse ringlusse lubamist suunata tollikontrollide tegemiseks esialgu 

ajutisele ladustamisele või tolliladustamisprotseduurile. Teine võimalus oleks deklareerida 

see kaup standardprotseduuri kohaselt. 

a) Uus lihtsustatud deklaratsiooni kasutamise luba 

Kõik asjakohased lisadokumendid, mis on nõutavad liidu tolliseadustiku artikli 163 

lõikega 2 hõlmatud kauba vabastamisel, peavad lihtsustatud (mitte lisa-) deklaratsiooni 

koostamise ajaks olema tolliasutusele esitatud või kättesaadavaks tehtud.  

Lihtsustatud deklaratsioonis tuleb esitada piisavalt teavet keeldude/piirangutega kauba 

tuvastamiseks. See on vajalik selleks, et tolliasutused saaksid teha asjakohaseid kontrolle 

ning vajaduse korral nõuda kättesaadavana osutatud dokumentide esitamist. 

Palun vaadake delegeeritud määruse artikli 145 punkti d, mida on kirjeldatud lihtsustatud 

deklaratsiooni kasutamise loa saamise tingimusi käsitlevas osas 2.2.3. 

b) Deklarandi arvestuskande tegemise luba 

Deklarandi arvestuskande tegemise loa omanik peab tegema järelevalve tolliasutusele 

kättesaadavaks teabe kauba kohta, mille suhtes kohaldatakse piiranguid ja keelde 

(rakendusmääruse artikli 234 lõike 1 punkt d). Praktilisest aspektist lähtudes saab 

deklarandi arvestuskande tegemist üldiselt kasutada keeldude või piirangutega kauba 

puhul üksnes siis, kui on võimalik tagada piisav kaitsetase ning kui koos keeldude ja 

piirangute põhimõtete eest vastutavate asutustega on kehtestatud vastav kord. Deklarandi 

arvestuskande tegemise luba saab kasutada tingimusel, et tolliasutuse nõudmisel esitab loa 

omanik deklaratsiooni aktsepteerimise ajal asjaomased litsentsid/load.  

Loas tuleks selgelt ette näha protseduur, mida kasutakse sellise kauba puhul, mille suhtes 

kohaldatakse piiranguid ja keelde.  

Näiteks võiks teate põhjal olla võimalik tuvastada keeldude või piirangutega kaup 

(rakendusmääruse artikli 234 lõike 1 punkt d). Tolliasutused peavad alati olema valmis 

tegema vajalikus ulatuses kontrolle. 

c) Keskse tollivormistuse luba  

Konsulteerimismenetluse ajal on äärmiselt oluline identifitseerida selgelt kaup, sealhulgas 

mis tahes kohaldatavad keelud ja piirangud, ning kõik võimalikud viisid kontrollide 

nõuetekohaseks tegemiseks. Muidu tuleks teha otsus jätta teatavad kaubad nendest 

lihtsustustest välja. See otsus tuleb teha selle liikmesriigi või nende liikmesriikide nõuete 

põhjal, kus kaup füüsiliselt asub ja kus kohaldatakse keelde ja piiranguid. 
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2.1.7. Peatamine, kehtetuks tunnistamine ja tühistamine 

a) Peatamine 

Liidu tolliseadustiku artikli 23 lõike 4 punkti b kohaselt peatab tolliasutus lihtsustuse 

kasutamise loa järgmistel juhtudel (delegeeritud määruse artikkel 16): 

1) tolliasutus leiab, et otsuse tühistamiseks, kehtetuks tunnistamiseks või muutmiseks on 

piisavalt alust, kuid tal ei ole veel kõiki andmeid, mida on vaja tühistamise, kehtetuks 

tunnistamise või muutmise otsuse tegemiseks; 

2) tolliasutus leiab, et otsuse tegemise tingimused ei ole täidetud või et loa omanik ei 

täida otsuse alusel kehtestatud kohustusi, ja on asjakohane anda omanikule aega võtta 

meetmeid, et tagada kõnealuste tingimuste või kohustuste täitmine; 

3) loa omanik taotleb sellist peatamist, kuna ta ei suuda ajutiselt kõnealuse otsuse jaoks 

kehtestatud tingimusi või kõnealuse otsuse alusel kehtestatud kohustusi täita. 

Otsuse peatamine tähendab, et lihtsustuse kasutamise luba ei kehti teatud 

ajavahemikul. 

Enne otsuse peatamist peavad tolliasutused teavitama loa omanikku tulemustest ja tehtud 

hinnangutest. Loa omanikule antakse võimalus ärakuulamiseks ja olukorra parandamiseks. 

Ettevõtja peab esitama oma märkused, parandused ja teabe võetud meetmete kohta 

30 päeva jooksul alates teate saamisest (delegeeritud määruse artikli 8 lõige 1).   

Pädev tolliasutus peaks hindama staatuse peatamise mõju väga hoolikalt. Peatamine ei 

mõjuta tolliprotseduuri, mida on alustatud enne peatamise kuupäeva ja mida ei ole veel 

lõpetatud. 

Kui peatamise põhjus on kõrvaldatud, siis peatamine lõpetatakse. Kui põhjust ei 

kõrvaldata, peab pädev tolliasutus kaaluma loa kehtetuks tunnistamist või muutmist. 

Delegeeritud määruse artikli 30 lõikes 1 on sätestatud, et kui volitatud ettevõtja luba 

peatatakse, kuna tolliseadustiku artiklis 39 osutatud mis tahes kriteerium on täitmata, peab 

tolliasutus, kes tegi kõnealuse volitatud ettevõtja suhtes mis tahes otsuse, mis põhineb 

volitatud ettevõtja loal üldiselt või mis tahes konkreetsetel kriteeriumidel, mis tõid kaasa 

volitatud ettevõtja loa peatamise, sellise otsuse peatama. 

Näited peatamisjuhtumite kohta on esitatud volitatud ettevõtja suuniste IV jaos. 

b) Kehtetuks tunnistamine 

Liidu tolliseadustiku artikli 28 lõike 1 kohaselt tuleb lihtsustamine tunnistada kehtetuks, 

- kui üks või mitu sellise otsuse tegemiseks vajalikku tingimust olid täitmata või ei ole 

enam täidetud; või 

- otsuse saaja taotlusel. 

Otsuse saab kehtetuks tunnistada kas kohe või pärast peatamisperioodi (delegeeritud 

määruse artikli 18 lõike 1 punkt c). Kehtetuks tunnistamine tolliasutuse algatusel on tolli 

otsus ning ettevõtjal on õigus ärakuulamisele, nii et ta saab vastavalt liidu tolliseadustiku 

artikli 22 lõikele 6 väljendada oma seisukohta. Seetõttu tuleb loa omanikku teavitada mis 
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tahes avastustest, tehtud hinnangust ja asjaolust, et hindamise kohaselt võidakse luba selle 

tagajärjel kehtetuks tunnistada.  

Juhul kui lihtsustuse saamiseks on nõutav tollialaseid lihtsustusi kasutava volitatud 

ettevõtja staatus (deklarandi arvestuskande tegemine koos tagatise nõudest loobumisega, 

enesehindamine ja keskne tollivormistus), peaks selle staatuse peatamine või kehtetuks 

tunnistamine tooma otseselt kaasa lihtsustuse peatamise või kehtetuks tunnistamise. 

Kui peatamise või kehtetuks tunnistamise üle otsustab tolliasutus, tuleb otsus teha 

vastavalt sellele, millises ulatuses ei ole nõutavaid tingimusi täidetud. 

c) Tühistamine 

Vastavalt liidu tolliseadustiku artiklile 27 tühistab toll lihtsustuse loa omanikule soodsa 

otsuse, kui on täidetud kõik järgmised tingimused:  

a) otsus tehti ebaõige või puuduliku teabe alusel;  

b) otsuse saaja teadis või oleks pidanud teadma, et teave oli ebaõige või puudulik;  

c) õige ja täieliku teabe korral oleks otsus olnud teistsugune. 

Otsuse saajale teatatakse otsuse tühistamisest. 

Otsus loetakse tühiseks algse otsuse jõustumise kuupäevast. 

 

2.2. Uued lihtsustatud deklaratsiooni taotlused 

2.2.1. Lihtsustatud deklaratsioonide liigid  

Alates 1. maist 2016 muudeti mittetäielikud ja lihtsustatud deklaratsioonid üheks 

protseduuriks, mida nimetatakse lihtsustatud deklaratsiooniks.  

Lihtsustatud deklaratsiooni kasutamise load hõlmavad juhtumeid, kui tollideklaratsiooni 

esitamise ajal on välja jäetud mõned andmed (mõned andmeelemendid) või mõned 

dokumendid (või mõlemad). IT-üleminekuperioodil võib vastavalt üleminekuperioodi 

delegeeritud määruse artikli 16 lõikele 2 aktsepteerida lihtsustatud deklaratsioonina veel 

haldus- või äridokumenti. 

- Ebaregulaarne kasutus (varasem mittetäielik deklaratsioon): tolliasutused võivad 

juhtumipõhiselt aktsepteerida või mitte deklaratsiooni (liidu tolliseadustiku artikkel 166), 

millest on välja jäetud mõned andmed või nõutavad dokumendid või mõlemad, ilma et nad 

nõuaksid luba sellise deklaratsiooni esitamiseks. 

- Regulaarne kasutus (varasem lihtsustatud deklaratsioon): tolliasutused võivad anda loa 

esitada regulaarselt deklaratsioone, milles puuduvad mõned andmed või dokumendid või 

mõlemad. 

Märkus: regulaarset ja ebaregulaarset kasutust ei saa arvudes täpselt väljendada. 

Sellegipoolest võib olla võimalik seostada loa olemasolu kohustust kokkuvõtlike ja 

perioodiliste lisadeklaratsioonide kasutamise juhtumitega.  
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2.2.2. Lihtsustatud deklaratsiooni andmenõuded 

Regulaarselt ja ebaregulaarselt kasutatavate lihtsustatud deklaratsioonide andmenõuetes ei 

ole erinevust. Regulaarse kasutuse puhul saab liikmesriik mõned andmenõuded esitada 

hiljem lisadeklaratsioonil. 

Pärast üleminekuperioodi peab lihtsustatud tollideklaratsioon ekspordi puhul vastama 

delegeeritud määruse B lisa veerus C1 ja impordi puhul veerus I1 sätestatud 

andmenõuetele. Igal juhul ei saa välja jätta andmeid, mis on nõutavad vastavalt liidu 

õigusaktidele.  

Näiteks kui saadetis sisaldab kaupa, mille suhtes kohaldatakse aktsiisialaseid õigusakte 

ning mille puhul nõutakse e-saatedokumendil minimaalseid andmeid, ei saa neid andmeid, 

st netomassi, kaubakoodi ja kauba kirjeldust (delegeeritud määruse B lisa allmärkust 5, 

millega lubatakse loobuda kohustuslikust nõudest, ei kohaldata aktsiisikauba suhtes), 

lihtsustatud deklaratsioonist välja jätta. 

Impordi puhul tuleb lihtsustatud deklaratsioonil esitada ka teave tasumise edasilükkamise 

loa kohta. 

2.2.3. Liidu tolliseadustiku kohaselt antavate lubade tingimused ja kriteeriumid + 

punktid, mida tuleb eelauditis kontrollida 

a) Lihtsustatud deklaratsiooni regulaarse kasutuse tingimused  

Delegeeritud määruse artiklis 145 loetletud tingimused, mida tuleb lihtsustatud 

deklaratsiooni kasutamise loa saamiseks täita, on viidud kooskõlla mõnede tolliseadustiku 

artiklis 39 ja rakendusmääruse artiklites 24 ja 25 osutatud volitatud ettevõtja 

kriteeriumidega. Nagu nähtub allolevast tabelist, on need tingimused osaliselt samad kui 

rakendusmääruses kirjeldatud volitatud ettevõtja kriteeriumid. Selle tulemusena on 

täielikud üksikasjad, kuidas erinevaid lihtsustatud deklaratsiooni kasutamise lubamise 

tingimusi ja kriteeriume hinnatakse ja kuidas neid saab vastavalt täidetuna käsitada, 

esitatud volitatud ettevõtja suunistes. 
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Kui taotleja on juba tollialaseid lihtsustusi kasutav volitatud ettevõtja, tuleb arvesse võtta 

ka volitatud ettevõtja staatuse andmise kuupäeva ning pärast seda tehtud mis tahes 

järelevalvet ja/või kordushindamisi.  

Seega ei kontrollita uuesti kriteeriume, mida juba hinnati seoses volitatud ettevõtja staatuse 

andmisega, kuid vajaduse korral saavad tolliasutused alati küsida lisateavet. Kui aga 

volitatud ettevõtja staatuse andmiseks tehtud audit ei hõlmanud teatavaid taotletud 

lihtsustusega seotud tingimusi, tuleks neid siiski kontrollida. 

Märkus: kui lihtsustatud deklaratsiooni kasutamise loa ning volitatud ettevõtja staatuse 

saamise loa taotlused esitatakse korraga, on tolliasutustel soovitatav oma tegevust 

topeltkontrollide vältimiseks kooskõlastada. Samuti tuleb teavitada taotlejat.  

Lisateavet vastavuskriteeriumi kohta saate vaadata volitatud ettevõtja suunistest. 

b) Standardloetelu punktidest, mida tuleb kontrollida (ei ole ammendav) 

Eelauditis keskendutakse mõnedele lihtsustatud deklaratsiooni puhul nõutavatele 

tingimustele ja volitatud ettevõtja kriteeriumidele, aga ka konkreetsetele aspektidele, mis 

on vajalikud lihtsustatud deklaratsiooni regulaarse kasutamise lubamiseks. Neid saab 

Tingimused, mida tuleb täita (delegeeritud määruse artikkel 145) 

Rakendusmääruse 

viited volitatud 

ettevõtja 

kriteeriumidele 

Delegeeritud määruse artikli 145 lõike 1 punkt a: liidu tolliseadustiku 

artikli 39 punktis a sätestatud kriteerium (tolli- ja maksuõigusaktide 

mis tahes tõsiste rikkumiste ja korduvate rikkumiste puudumine, 

sealhulgas taotleja majandustegevusega seotud raskete kuritegude 

puudumine). 

Rakendusmääruse 

artikkel 24 

Delegeeritud määruse artikli 145 lõike 1 punkt b: vajaduse korral 

kohaldab taotleja kaubanduspoliitiliste meetmete või 

põllumajandustoodetega kauplemisega seotud litsentside ja lubade 

haldamise nõuetekohast korda. 

Rakendusmääruse 

artikli 25 lõike 1 

punkt g 

Delegeeritud määruse artikli 145 lõike 1 punkt c: taotleja tagab, et 

asjakohased töötajad on teadlikud vajadusest teavitada tolliasutusi 

kohe, kui ilmnevad raskused seoses tollieeskirjade järgimisega, ja 

kehtestab menetlused, mille abil tolliasutusi sellistest juhtudest 

teavitatakse; 

Rakendusmääruse 

artikli 25 lõike 1 

punkt i 

Delegeeritud määruse artikli 145 lõike 1 punkt d: vajaduse korral 

kohaldab taotleja nõuetekohast korda keeldude ja piirangutega seotud 

impordi- ja ekspordilitsentside haldamiseks, kaasa arvatud meetmed, 

mille abil eristatakse keeldude või piirangutega hõlmatud kaupa muust 

kaubast ning tagatakse nende keeldude või piirangute järgimine. 

Rakendusmääruse 

artikli 25 lõike 1 

punkt k 



 22 

käsitada täiendavate punktidena, kui neid ei ole kontrollitud varasemas eelauditis, ja/või 

elementidena, milles tuleb taotlejaga enne loa andmist kokku leppida.  

 

- Muude tolliseadustiku V jaotises sätestatud lihtsustuste kasutamine 

- Eriprotseduuride kasutamine 

- Tolliprotseduuri liik 

- Tähtaeg, mille jooksul tuleb lihtsustatud deklaratsioonist välja jäetud vajalikke 

lisadokumente hoida tollile kättesaadavana (tolliseadustiku artikli 167 lõige 1 ning 

delegeeritud määruse artikli 147 lõiked 2 ja 3)  

- Lisadeklaratsiooni esitamise tähtaeg (delegeeritud määruse artikli 146 lõige 3) 

- Loobumine lisadeklaratsiooni esitamise kohustuse kohaldamisest (tolliseadustiku artikli 

167 lõige 2; delegeeritud määruse artikkel 183) 

- Nende kohtade heakskiitmine, kus kaup esitatakse tollile, ja/või määratud kohtade 

heakskiitmine (ELi siseneva kauba kohta või pärast kauba esitamist sihttolliasutusele 

transiidiprotseduuriks vaadake palun vastavalt tolliseadustiku artiklit 139 ja 

delegeeritud määruse artiklit 115). 

- Esindaja või deklarant (vajaduse korral volitus) 

- Lihtsustatud deklaratsiooni ja lisadeklaratsiooni vastavusseviimine 

- Andmete ja arvestussüsteemi seos 

- Arvestuse pidamise koht 

- Koht, kus arvestusele juurde pääseb (võib olla erinev kohast, kus arvestust peetakse, 

eelkõige esindamise korral) 

- Tagatised, kui need on nõutava tolliprotseduuri puhul asjakohased 

- Kauba liik, kogus, väärtus 

- Loaga hõlmatud äriühingud 

- Konkreetsed küsimused impordi puhul: käibemaksukohustuslase number, volitatud 

kaubasaaja ja muud transiidiaspektid, teave tasumise edasilükkamise kohta 

- Konkreetsed küsimused ekspordi puhul: väljaveoeelsed formaalsused, volitatud 

kaubasaatja ning asjakohasel juhul väljumise kinnitamine 

Eespool toodud tingimuste ja kriteeriumide õiglaseks ja võrdõiguslikuks kohaldamiseks 

peavad luba andvad tolliasutused võtma nõuetekohaselt arvesse taotleja iseärasusi, 

sealhulgas tema suurust ja toimingute mahtu. 
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2.2.4. Lisadeklaratsioon 

a) Lisadeklaratsioonide liigid ja tähtajad 

Vastavalt liidu tolliseadustikule (delegeeritud määruse artikkel 146) saab 

lisadeklaratsioon olla 

- üldine: esitatakse 10 päeva jooksul pärast ühe lihtsustatud tollideklaratsiooniga 

deklareeritud kauba vabastamist; sellisel juhul tehakse kanne arvestusdokumentidesse, 

nagu on sätestatud liidu tolliseadustiku artikli 105 lõike 1 esimeses lõigus; 

- kokkuvõtlik: esitatakse 10 päeva jooksul pärast lisadeklaratsiooniga hõlmatud 

ajavahemiku lõppemist ning sisaldab koondandmeid ajavahemikul deklareeritud kauba 

kohta (ajavahemik ei tohiks ületada üht kalendrikuud); kohaldatakse liidu 

tolliseadustiku artikli 105 lõike 1 teist lõiku; 

- perioodiline: esitatakse 10 päeva jooksul pärast lisadeklaratsiooniga hõlmatud 

ajavahemiku lõppemist ning sellega deklareeritakse mitme lihtsustatud 

tollideklaratsiooniga deklareeritud kaubad (ajavahemik ei tohiks ületada üht 

kalendrikuud); kohaldatakse liidu tolliseadustiku artikli 105 lõike 1 teist lõiku; 

 aga loa omanik võib selle esitada enne tähtaja saabumist.  

Nagu on sätestatud delegeeritud määruse artikli 146 lõikes 4, võivad tolliasutused 

üleminekuperioodil lubada muid tähtaegu kui kõnealuse artikli lõigetes 1 ja 3. 

 

b) Kooskõlastamine 

1. Lihtsustatud deklaratsioon + lisadeklaratsioon = „ühtne jagamatu dokument“ (liidu 

tolliseadustiku 167 lõige 4), mis võimaldab määrata kindlaks tollivõla kuupäeva. 

2. Kui lisadeklaratsioon vastab enam kui ühele lihtsustatud deklaratsioonile, peaks see 

hõlmama kõiki selle perioodi lihtsustatud deklaratsioone.  

3. Lihtsustatud deklaratsioonide ja vastavate lisadeklaratsioonide käsitsi ja/või kohatisest 

kooskõlla viimisest tulenevaid riske on vaja vähendada.  

4. Määratlus: kooskõlla viimine tähendab lihtsustatud deklaratsiooni ja lisadeklaratsiooni 

andmete vastavusse viimist. 

5. Kooskõlla viimisega tuleks tagada, et tollivõla puhul täidetakse jätkuvalt maksunõudeid 

ja säilib selle jälgitavus ja terviklikkus. Kooskõlla viimine peaks toimuma automaatselt 

ning sellega tuleks tagada lisadeklaratsioonide andmete korrektsus ja täielikkus. Seda 

peaks tegema ettevõtja ja kontrollima toll. 

6. Automaatse kooskõlastamisega tagatakse vastuolude puhul järelmeetmete võtmine. 

Deklaratsioonides sisalduvate andmete automaatset kooskõlastamist tuleks teostada 

riiklikes tollivormistussüsteemides.  

7. Kooskõlastatava deklaratsiooni väljaselgitamiseks saab kasutada tollideklaratsiooni 

registreerimisnumbrit / tolli viitenumbrit (MRN). Elektrooniline kooskõlla viimine peaks 

andma piisava kindluse, et lisadeklaratsioon on täielik ja korrektne ning et kõik kaubad on 

nõuetekohaselt deklareeritud.  
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c) Lisadeklaratsioonist loobumine 

Mis puudutab lisadeklaratsiooni esitamise kohustuse kohaldamata jätmist, siis see on 

võimalik juhul, kui lihtsustatud deklaratsioon on esitatud üksnes liidu tolliseadustiku 

artikli 167 lõike 2 punktis a ja lõikes 3 osutatud juhtudel. 

Lõike 2 punktis a suunatakse kaup tolliladustamisprotseduurile. 

Lõikes 3 on kauba väärtus ja kogus statistilisest lävest madalam ja lihtsustatud 

deklaratsioonist ei ole välja jäetud kauba asjaomasele tolliprotseduurile suunamiseks 

vajalikku teavet. 

2.2.5. Üleminekuperioodi delegeeritud määruse aspektid, mida kohaldatakse kuni IT-

süsteemide ajakohastamise või kasutuselevõtuni 

Deklarandid võivad jätkata oma olemasolevate riiklike IT-süsteemide kasutamist, kuni 

asjaomased IT-süsteemid on ajakohastatud või kasutusele võetud, arvestades järgmist. 

– Kuna delegeeritud määruse / rakendusmääruse B lisa on üleminekuperioodil peatatud, 

siis kehtivad süsteemide ajakohastamiseni üleminekuperioodi delegeeritud määruse 9. lisa 

A liite andmenõuded.  

Paberipõhiste lihtsustatud deklaratsioonide puhul säilitatakse need üleminekuperioodi 

delegeeritud määruse 9. lisa liidetes B1–B5 sätestatud asjaomases paberipõhises vormis 

(ühtse haldusdokumendi vormid [üleminekuperioodi delegeeritud määruse artikli 16 

lõige 1]). 

Mis puudutab lisadeklaratsiooni esitamise tähtaegu, siis tolliasutused võivad delegeeritud 

määruse artikli 146 lõike 4 kohaselt võimaldada lisadeklaratsiooni esitamiseks muid 

tähtaegu, kuni riiklikke IT-süsteeme ajakohastatakse. 

Riiklike impordi- ja ekspordisüsteemide üleminekuperioodil on tollivormistusjärgse või 

nõuetele vastavuse tagamisega seotud tegevuse ajal senini aktsepteeritav käsitsi kooskõlla 

viimine.  

Üleminekuperioodil võib lihtsustatud deklaratsioon olla endiselt äri- ja haldusdokumendi 

vormis, seda juhul, kui üleminekuperioodi delegeeritud määruse artikli 16 lõike 2 

tingimused on täidetud. 

2.3. Uued taotlused deklarandi arvestuskande tegemiseks 

2.3.1. Loa andmise tingimused ja kriteeriumid + punktid, mida tuleb eelauditis 

kontrollida 

a) Deklarandi arvestuskandega seotud loa andmise tingimused 

Tingimused, mida tuleb deklarandi arvestuskandega seotud loa andmiseks täita, nagu on 

sätestatud delegeeritud määruse artikli 150 lõikes 1, on viidud kooskõlla tolliseadustiku 

artikli 39 punktides a, b ja d kirjeldatud volitatud ettevõtja kriteeriumidega. Need 

tingimused ning rakendusmääruse õiguslikud viited esitatakse allolevas tabelis.  
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Tingimused, mida tuleb täita 

 (Delegeeritud määruse artikkel 150) 

Rakendusmääruse 

viited 

Liidu tolliseadustiku artikli 39 punktis a sätestatud kriteerium (tolli- ja 

maksuõigusaktide mis tahes tõsiste rikkumiste ja korduvate 

rikkumiste puudumine, sealhulgas taotleja majandustegevusega 

seotud raskete kuritegude puudumine). 

Rakendusmääruse 

artikkel 24 

Liidu tolliseadustiku artikli 39 punktis b sätestatud kriteerium (taotleja 

tõendus, et ta on võimeline oma tegevust ja kaubavoogu 

kõrgetasemeliselt haldama, kasutades asjakohast tollikontrolli 

võimaldavat äri- ja vajaduse korral ka veoandmete haldamise 

süsteemi). 

Rakendusmääruse 

artikkel 25 

Liidu tolliseadustiku artikli 39 punktis d sätestatud kriteerium 

(artikli 38 lõike 2 punktis a [tollialaseid lihtsustusi kasutav volitatud 

ettevõtja] osutatud loa korral läbiviidava tegevusega otseselt seotud 

praktilised pädevusstandardid või kutsekvalifikatsioon). 

Rakendusmääruse 

artikkel 27 

 

Kui taotleja on juba tollialaseid lihtsustusi kasutav volitatud ettevõtja, tuleb arvesse võtta 

ka volitatud ettevõtja staatuse andmise kuupäeva ning pärast seda tehtud mis tahes 

järelevalvet ja/või kordushindamisi.  

Seega ei pruugita kriteeriume, mida juba hinnati volitatud ettevõtja staatuse andmisega 

seoses, enam uuesti kontrollida, aga vajaduse korral saavad tolliasutused alati küsida 

lisateavet (nt asjaolude muutumise korral). Kui aga volitatud ettevõtja staatuse andmiseks 

tehtud audit ei hõlmanud teatavaid taotletud deklarandi arvestuskande tegemisega seotud 

tingimusi, tuleks neid siiski kontrollida. 

Märkus: kui deklarandi arvestuskandega seotud loa ning volitatud ettevõtja staatuse 

saamise loa taotlused esitatakse korraga, on tolliasutustel soovitatav oma tegevust 

topeltkontrollide vältimiseks kooskõlastada. Samuti tuleb teavitada taotlejat. Igal juhul 

esitatakse lõpparuanded ja teatised taotlejale eraldi, kuna need on seotud kahe erineva 

otsustusprotsessiga. 

b) Lisatingimused kauba esitamise nõudest loobumiseks 

Tolliasutused võivad taotluse alusel loobuda kauba esitamise nõudest. Allolevas tabelis 

esitatakse lisatingimused, mida deklarant peab sel juhul täitma, ja üksikasjad, kuidas neid 

eelauditis hinnata. 

 

 

 

 



 26 

Tingimused (tolliseadustiku artikli 182 

lõige 3) 

Teave, mida eelauditis kontrollida 

a) deklarant on tollialaseid lihtsustusi kasutav 

volitatud ettevõtja 

vt tolliseadustiku artiklid 38 ja 39, 

rakendusmääruse artiklid 24–27 ning 

volitatud ettevõtja suunised tollialaste 

lihtsustuste kohta 

b) selle tingivad asjaomase kauba laad ja 

liikumine ning need on tollile teada 

– Et otsustada, kas kauba esitamise 

nõudest saab loobuda, peab kauba laad 

olema eelauditi ajal teada. 

Kui kauba laad muutub, tuleb tolliasutusi 

sellest teavitada. 

Näiteks saab välja jätta järgmised 

kaubaliigid: 

* kaubad, mille puhul nõutakse kauba 

vabastamisel liidu tolliseadustiku 

artikli 163 lõikes 2 kindlaks määratud 

lisadokumente, 

* kaubad, mille suhtes kohaldatakse keelde 

ja piiranguid, välja arvatud juhul, kui 

täidetud on liidu tolliseadustiku artikli 182 

lõike 3 punkti d tingimus (vt allpool). 

 

– Mis puudutab kaubavooge, siis võivad 

väljajätmise põhjused olla muu hulgas 

seotud järgmisega: 

* marsruudid, 

* tarneahelad, 

* kaubavoo laad või sagedus. 

Seda tuleb otsustada iga juhtumi puhul 

eraldi.  

c) järelevalvet teostaval tolliasutusel on 

juurdepääs kogu teabele, mida ta peab 

vajalikuks, et kasutada oma õigust kaupa 

vajaduse korral kontrollida 

Järelevalve tolliasutus peaks kontrollima 

rajatiste juurdepääsetavust ning deklarandi 

esitatava, riskianalüüsiks vajaliku teabe 

kättesaadavust (andmed, äriühingu 

esindaja kohalolu jne). 

d) alates arvestusse kandmisest ei kehti kauba 

suhtes enam keelud või piirangud, välja 

– Eelauditi tulemustest olenevalt saab loa 

andmisse kaasata tingimused, millega 

antaks keeldude ja piirangutega kauba 
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arvatud juhul, kui loal on sätestatud teisiti. puhul teatamisvabastus. 

– Äriühingu üle tuleks teostada hoolikat 

järelevalvet. 

e) järelevalvet teostav tolliasutus võib 

erijuhtudel siiski nõuda kauba esitamist. 

– Kõigil juhtudel peab deklarant olema 

suuteline esitama tollile kauba 

tollikontrolliks valmisoleku teate, kui 

tolliasutus seda nõuab. Kauba esitamist 

võidakse nõuda siis, kui riskid muutuvad. 

 

c) Muud punktid, mida tuleb eelauditiga seotud külastuste ajal kontrollida  

Eelauditis keskendutakse põhiliselt volitatud ettevõtja kriteeriumidele, aga ka deklarandi 

arvestuskandega seotud loa andmiseks vajalikele konkreetsetele aspektidele. Neid saab 

käsitada täiendavate punktidena, kui neid ei ole kontrollitud varasemas eelauditis, ja/või 

elementidena, milles tuleb taotlejaga enne loa andmist kokku leppida. 

– kauba esitamiseks / kauba esitamisest teatamiseks ettenähtud kord, kui teatamisvabastus 

ei ole lubatud (tolliseadustiku artikli 182 lõige 3); 

– kauba vabastamiseks nõutavad tingimused (tolliseadustiku artikli 182 lõige 4); 

– kauba väljajätmine vastavalt delegeeritud määruse artikli 150 lõigetele 3–6. 

 

Muude kontrollitavate punktide võimalikku kontroll-loetelu vaadake palun allolevast 

tabelist. 
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- Eriprotseduuride kasutamine 

- Tolliprotseduuri liik 

- Tähtaeg, mille jooksul tuleb vajalikud lisadokumendid tollile kättesaadavaks teha 

(tolliseadustiku artikli 167 lõige 1 ning delegeeritud määruse artikkel 147) 

- Lisadeklaratsiooni esitamise tähtaeg (delegeeritud määruse artikkel 146) 

- Loobumine lisadeklaratsiooni esitamise kohustuse kohaldamisest (tolliseadustiku 

artikli 167 lõige 2; delegeeritud määruse artikkel 183) 

- Nende kohtade heakskiitmine, kus kaup esitatakse tollile, ja/või määratud kohtade 

heakskiitmine (ELi siseneva kauba kohta või pärast kauba esitamist 

sihttolliasutusele transiidiprotseduuriks vaadake palun vastavalt tolliseadustiku 

artiklit 139 ja delegeeritud määruse artiklit 115). 

- Esindaja või deklarant (vajaduse korral volitus) 

- Esitamisteate ja lisadeklaratsiooni kooskõlla viimine ning kauba esitamise nõudest 

loobumise korral peab äriühing olema suuteline tõendama, et kauba vabastamisel 

sisestatud andmed olid täpsed ning et seejärel koostati nende põhjal 

lisadeklaratsioon. 

- Vajaduse korral andmete ja arvestussüsteemi seos 

- Arvestuse pidamise koht 

- Koht, kus arvestusele juurde pääseb (võib olla erinev kohast, kus arvestust 

peetakse, eelkõige esindamise korral) 

- Tagatised, kui need on nõutava tolliprotseduuri puhul asjakohased 

- Kauba liik, kogus, väärtus 

- Näited äriühingutest, kes saavad loast esindamise korral kasu 

- Konkreetsed küsimused impordi puhul: käibemaksukohustuslase number, volitatud 

kaubasaaja ja muud transiidiaspektid, teave tasumise edasilükkamise kohta 

- Konkreetsed küsimused ekspordi puhul: väljaveoeelsed formaalsused, volitatud 

kaubasaatja ning asjakohasel juhul väljumise kinnitamine 

2.3.2. Kes saab olla loa omanik, millise kauba ja milliste protseduuride puhul? 

a) Laevade/lennukite varud 

Laeva- ja õhutranspordi puhul tuleks lubada võimalikult palju lihtsustusi. Kui delegeeritud 

määruse artikli lõigete 4 ja 5 tingimused on täidetud, võib toll laeva- ja lennuettevõtjatel 
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lubada näiteks eksporditud kauba oma andmetesse sisestada ning anda oma 

eksporditoimingutest korrapäraselt aru pärast kauba väljavedu liidu tolliterritooriumilt. 

Vt ka juhtdokument, mis käsitleb B LISA – LAEVA VARUD – liidu tolliseadustiku 

artiklid 269 ja 270: 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/resources/documents/customs/cus

toms_code/guidance_ship_supplies_en.pdf 

b) Tolliprotseduurid 

 Vastavalt delegeeritud määruse artikli 150 lõikele 2 ei saa deklarandi 

arvestuskannet kasutada transiidi puhul. 

Lisaks tuleb rõhutada, et deklarandi arvestuskannet ei saa kasutada kauba suunamisel 

ajutise ladustamise kohta. 

 Vastavalt delegeeritud määruse 150 lõikele 3 ei saa deklarandi arvestuskannet kasutada 

liidusisese liikumise tõttu käibemaksust vabastatud kauba lubamisel vabasse ringlusse ega 

ELi territooriumil peatatud aktsiisiga kauba puhul kooskõlas direktiivi 2008/118/EÜ 

artikliga 17 (protseduurikoodid 42 ja 63). 

Sellele vaatamata võib asjaomase kauba riigisisene liikumine olla vastavuses deklarandi 

arvestuskandega, kui liikmesriik otsustab kohaldada direktiivi 2008/118/EÜ artiklit 30. 

 Vastavalt delegeeritud määruse artikli 150 lõikele 4 peab ekspordil ja 

reekspordil olema täidetud kaks tingimust: 

esitada ei tule väljaveoeelset deklaratsiooni ning eksporditolliasutus peab olema ka 

väljumistolliasutus, või on need kaks tolliasutust erinevad, aga rakendavad 

vajalikku korda, tagamaks, et kaup on väljaviimise ajal tollijärelevalve all. 

See tähendab, et deklarandi arvestuskannet kohaldatakse juhtudel, kui eksporditav kaup on 

hõlmatud delegeeritud määruse artikliga 245, näiteks elektrienergia või kaubanduslikku 

laadi kaup, tingimusel, et selle väärtus on kuni 1 000 eurot või netomass kuni 1 000 kg. 

 Vastavalt delegeeritud määruse artikli 150 lõikele 5 lubatakse aktsiisiga 

maksustatavat kaupa eksportida ainult juhul, kui kohaldatakse direktiivi 2008/118/EÜ 

artiklit 30.  

See tähendab, et deklarandi arvestuskannet ei tohi kasutada aktsiisiga maksustatava kauba 

ekspordil või reekspordil, välja arvatud juhul, kui kohaldatakse direktiivi 2008/118/EÜ 

artiklit 30. See oleks nii juhul, kui kogu eksport või reeksport toimub vaid ühes 

liikmesriigis (otseeksport).  

 Vastavalt delegeeritud määruse artikli 150 lõikele 6 ei tohi deklarandi 

arvestuskannet lubada juhul, kui tollideklaratsioon esitatakse sees- või 

välistöötlemiseks ning rohkem kui ühe liikmesriigi tolliasutused peavad 

omavahel teabevahetussüsteemi INF abil teavet vahetama, välja arvatud juhul, 

kui tolliasutused lepivad kokku muus elektroonilises teabevahetuses kui INFi 

abil (nagu sätestatud delegeeritud määruse artikli 176 lõike 1 punktis a). 

 

 

 

 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/resources/documents/customs/customs_code/guidance_ship_supplies_en.pdf
https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/resources/documents/customs/customs_code/guidance_ship_supplies_en.pdf
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 Eriprotseduurid 

Kuigi eriprotseduuride kasutamisel on protseduuri enese jaoks nõutav luba, on võimalik 

suunata kaup asjaomasele eriprotseduurile, esitades tollideklaratsiooni deklarandi 

arvestuskande vormis. 

 

c) Muud väljajätmised: 

 Vastavalt delegeeritud määruse artikli 163 lõike 2 punktile c ei saa deklarandi 

arvestuskannet kasutada juhul, kui tollideklaratsioon kujutab endast 

eriprotseduuri loa taotlust. 

 Rakendusmääruse artikli 234 lõike 2 punkti b kohaselt ei saa deklarandi 

arvestuskandena esitada sisenemise ülddeklaratsiooni asemel esitatud 

tollideklaratsiooni.  

  

d) Deklarandi arvestuskande tegemine koos esitamisega: 

Deklarandi arvestuskande tegemisel ei saa tollideklaratsiooni esitada enne kauba esitamist.  

 

2.3.3. Kontrollimise aspektid  

Toimingute järele valvamiseks ja tolli tuvastatud välise ohuga tegelemiseks peaks 

tolliasutustel olema võimalik suhelda loa omanikega. Lube võib vastavalt riskiolukorrale 

olla vaja ajutiselt või alaliselt kohandada.  

Näiteks kui tuvastatakse uued riskid, mille puhul tuleb kaupa tollivormistusel kontrollida 

(näiteks dumpinguvastased maksud, millega tuleb tegeleda tollivormistuse ajal, auditis 

tuvastatud eeskirjade eiramine või eeskirjade eiramise kahtlus, millega tuleb tegeleda 

tollivormistuse ajal), peab tollil olema võimalik ettevõtjaga suhelda ning ta võib nõuda loa 

tühistamist teatud liiki kauba suhtes teatud kuupäevast (ajutiselt või alaliselt) või et sellele 

kehtestataks teatud tingimused (näiteks nõue võtta teatud liiki kaubast näidis või proov, 

pidamata seda tollivormistusel kinni). Vajaduse korral võimaldaks see kohandada luba 

uute kujunevate suundumuste/riskidega. 

Kontrollikava puhul nõutakse rakendusmääruse artiklis 233 järgmist: 
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- selles käsitletakse konkreetset ettevõtjat (individuaalne kava, mida kasutab toll ja mis 

on ette nähtud kasutamiseks üksnes tollile),  

- see on seotud nii tolliprotseduuride järelevalvega kui ka loa järelevalvega, 

- selles määratakse kindlaks peamised elemendid, mida tuleb vastavalt riskitasemele 

kontrollida. Seega tuleks kavas osutada, millised riskid on asjaomase loa puhul 

tuvastatud; 

- selles määratakse vastavalt tehingute arvule, riskiasjaoludele ning sisemiste 

kontrollisüsteemide/-protseduuride tasemele kindlaks tollikontrollide sagedus; 

- sellega tagatakse, et kõigis deklarandi arvestuskande tegemise etappides saab teha 

tõhusaid kontrolle ning et need on kohandatud muutuvate riskidega; 

- sellega nähakse ette kontrollide liigid (riskipõhised kontrollid / pistelised kontrollid / 

tollivormistusjärgsed auditid), minimaalsed tehtavad kontrollid, tolliseadustikus 

riskiküsimuste puhul ettenähtud meetmete kohaldamine (dokumendipõhine, füüsiline 

kontroll jne);  

- asjakohasel juhul võetakse selles arvesse tollivõlast teatamise ajalist piirangut; 

- kui on lubatud teatamisvabastus, nähakse selles ette konkreetsed kontrolliprotseduurid 

(nagu võimalikud perioodid, mil artikli 182 lõike 3 kohane kauba esitamise nõudest 

loobumine on peatatud); 

- selles tuleks arvestada võimalust, et riskid muutuvad, ning näha ette asjakohased 

muudatused kontrollides, mis on vajalikud tõhusa riskianalüüsi ja -juhtimise 

tagamiseks. See võib hõlmata konkreetset nõuet esitada kaup vastavalt liidu 

tolliseadustiku artikli 182 lõike 3 punkti d teisele lõigule. 

Lisateavet vaadake palun auditi töövahendite juurest. 

Märkus: kui ettevõtja on volitatud ettevõtja, tuleks selles kontrollikavas võtta arvesse 

tolliasutuse koostatud järelevalvekava volitatud ettevõtja loa haldamiseks. 

2.3.4. Kauba vabastamine 

- Kui deklarandi arvestuskandega seotud loas nähakse ette tähtaeg selle loa omaniku 

teavitamisest mis tahes tehtavatest kontrollidest, käsitatakse kaupa selle tähtaja 

möödumisel vabastatuna, välja arvatud juhul, kui järelevalve tolliasutus on selle tähtaja 

jooksul andnud teada oma kavatsusest teha kontroll. (Rakendusmääruse artikli 235 

lõige 1) 

Selleks et pädev tolliasutus saaks teha vajalikke kontrolle, tuleb valida konkreetne 

tähtaeg. 

- Kui loas ei ole lõikes 1 osutatud tähtaega sätestatud, vabastab järelevalve tolliasutus 

kauba tolliseadustiku artikli 194 kohaselt. (Rakendusmääruse artikli 235 lõige 2)  

- Rakendusmääruse artikli 235 lõige 2 ei kehti deklarandi arvestuskande korral, mille 

puhul on loobutud kauba esitamise nõudest, sest sellisel juhul on kauba vabastamine 

automaatne, nagu on sätestatud liidu tolliseadustiku artikli 182 lõikes 3.  
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- Sellele vaatamata võib lõige kehtida juhul, kui antakse deklarandi arvestuskande 

tegemise luba koos kauba esitamise nõudest loobumisega, kuid toll nõuab kauba 

esitamist konkreetsetel juhtudel. 

2.3.5. Kauba esitamise nõudest loobumine  

Kauba tollile esitamise eesmärk on teavitada tolli, et kaup on saabunud ning kättesaadav 

tollikontrolli tegemiseks (vt liidu tolliseadustiku artikli 5 lõige 33). Deklarandi 

arvestuskandega seoses tähendab kauba esitamine tolli teavitamist, et asjaomane kaup on 

tolli käsutuses ning kantud arvestusse.  

Vastavalt liidu tolliseadustiku artikli 182 lõikele 3 võib toll tollialaseid lihtsustusi kasutava 

volitatud ettevõtja esitatud deklarandi arvestuskande kasutamise taotluse alusel loobuda 

kauba esitamise nõudest, mis tähendab, et tollile ei tule teadet saata. Palun võtke arvesse, 

et teatamisvabastus ja kauba esitamise nõudest loobumine ei ole kaks erinevat vabastust.  

Kauba esitamise nõudest loobumisel loetakse kaup vabastatuks alates sellest hetkest, mil 

kauba kohta tehakse deklarandi arvestuskanne. Loas nähakse ette kauba vabastamiseks 

nõutavad spetsiaalsed tingimused, näiteks järgmised: „kauba vabastamise kuupäev tuleb 

selgelt osutada deklarandi arvestuskandes“. 

 Märkus: toll saab automaatse vabastamise peatada või see võidakse peatada ettevõtja 

taotlusel ning teatud aja jooksul nõuda esitamisteadet. 

 

2.3.6. Arvestuse ja esitamisteate (kui see on nõutav) andmenõuded 

a) Arvestus 

Viide toimingule tagatakse sisemise registreerimisnumbriga, näiteks saatelehe numbriga, 

arve numbriga jne. 

Arvestusse sisestatavad andmed on vähemalt samad kui lihtsustatud tollideklaratsiooni 

andmed (minimaalne andmestu), nagu on reguleeritud rakendusmääruse artikli 234 lõike 1 

punktiga b ja delegeeritud määruse B lisaga.  

Üldiselt ei nõuta deklarandi arvestuskande tegemise ajal vabatahtlikku teavet. Vajaduse 

korral saab selle esitada lisadeklaratsioonis.  

Juhul kui lihtsustatud deklaratsioon sisestatakse deklarandi arvestuskande vormis, võivad 

kauba vabastamisel puududa lisadokumendid, välja arvatud need, millele on osutatud liidu 

tolliseadustiku artikli 163 lõikes 2. 

Märkus: järelevalve tolliasutus võib dokumentide puudumist aktsepteerida, kui tollimaksu 

tasumine on tagatud; ekspordi puhul saab teiste protsessi kaasatud ametiasutuste (näiteks 

statistikaameti) nõusolekul kasutada mõnede toodete puhul keskmist netokaalu. 

Arvestusandmete struktuur ja vorm on vaba; see tähendab, et ei ole standardversiooni 

näiteks selle kohta, kui pikk peaks arvestuskanne olema. Soovitatav on aga võtta arvesse 

esitamisteate ja (lisa-) deklaratsiooni andmeelemente, mis peavad pärast üleminekuetappi 

vastama rakendusmääruse B lisa nõuetele. 
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Andmeid võidakse talletada eri kohtades ja/või ka erinevates IT-süsteemides, aga need 

peavad olema tollile juurdepääsetavad ning nende põhjal peab olema võimalik tuvastada 

iga toimingu kontrolljälg.     

b) Esitamisteade 

Esitamisteate andmenõuded on kehtestatud delegeeritud määruse / rakendusmääruse 

B lisas (veerud C2–I2). 

2.3.7. Eelmise protseduuri või ajutise ladustamise lõpetamine 

Eelmine protseduur või ajutine ladustamine lõpetatakse kauba suunamisega järgmisele 

protseduurile. Kui on loobutud nõudest saata teade või esitada lisadeklaratsioon, võivad 

tolliasutused nõuda, et loal kirjeldataks eelmise protseduuri või ajutise ladustamise 

lõpetamisega seotud protsessi. 

Lisateavet vaadake palun eriprotseduuride ja ajutise ladustamise suunistest.  

2.3.8. Lisadeklaratsioon  

Kooskõlastamise kohta ei ole õigusaktides sõnaselget viidet. Kooskõlastamise vajadusele 

osutatakse liidu tolliseadustiku artikli 167 lõikes 4. 

Arvestuskande vormis esitatud tollideklaratsiooni ja lisadeklaratsiooni käsitatakse ühtse 

jagamatu dokumendina, mille jõustumise kuupäev on kauba kohta arvestuskande tegemise 

kuupäev.  

Deklarandi arvestuskande tegemine on samaväärne lihtsustatud või 

standarddeklaratsiooniga. Pärast registreerimist peaks see olema lisadokumentidega seoses 

jälgitav, näiteks viitenumbri abil. Näiteks saaks jälgitavuse tagada alates ostutellimusest 

kuni lisadeklaratsiooni esitamiseni ning tollivõla tasumiseni ja vastupidi.  

Deklarandi arvestuskande kuupäev on tollideklaratsiooni aktsepteerimise kuupäev. 

Lisadeklaratsiooni esitamise nõudest loobumise kohta seoses deklarandi arvestuskandega 

on liidu tolliseadustiku artikli 167 lõikega 2 hõlmatud vaid kaks võimalikku juhtumit: 

 kui kaup suunatakse tolliladustamisprotseduurile; 

 delegeeritud määruse artiklis 183 sätestatud juhtum, kui kaubad suunatakse 

deklarandi arvestuskande tegemisega teisele eriprotseduurile (mis on hõlmatud 

liidu tolliseadustiku artikli 167 lõike 2 punktiga b). 

2.3.9. Üleminekuperioodi delegeeritud määruse aspektid  

a) Esitamisteade 

Üleminekuperioodi delegeeritud määruses ei ole teate kohta sätestatud konkreetseid 

andmenõudeid. Kuna teate andmenõudeid ei ole sätestatud ka tolliseadustiku 

rakendussätetes, on liikmesriigid töötanud nende andmenõuete kohta välja siseriiklikud 

eeskirjad.  

Selle tulemusel saavad liikmesriigid vastavalt üleminekuperioodi delegeeritud määruse 

artikli 21 lõikele 1 jätkata enne 1. maid 2016 kehtestatud tavadega.  
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b) Eksport/reeksport 

Ekspordiprotseduuri või reekspordi puhul lubatakse tolliasutustel jätkuvalt aktsepteerida 

esitamisteadete asendamist tollideklaratsiooniga, ka lihtsustatud deklaratsiooniga.  

 

2.4. Uued keskse tollivormistuse taotlused 

2.4.1. Mõisted  

– Keskne tollivormistus (liidu tolliseadustiku artikkel 179, delegeeritud määruse 

artikkel 149 ning rakendusmääruse artiklid 229–232): sellega lubatakse omanikul liidu 

tolliterritooriumil esitada tema registreeritud asukoha eest vastutavale tolliasutusele 

tollideklaratsioon selle kauba kohta, mis esitatakse teisele tolliasutusele. 

– Loa väljastanud liikmesriik 

    Loa väljastanud liikmesriigil on juhtiv roll. See liikmesriik on taotleja / loa omaniku 

peamine kontaktpunkt. Ta vastutab loa andmise protsessi eest, loa andmise eest ning loa 

järelevalve eest. 

– Osalev liikmesriik / osalevad liikmesriigid 

     Osalevad liikmesriigid on kõik teised loaga seotud liikmesriigid. Nad on loa andmise 

protsessiga seotud vastavalt konsulteerimismenetluse eeskirjadele. Vastava taotluse korral 

toetavad nad loa väljastanud liikmesriiki auditiprotsessis ning samuti annavad loa väljastanud 

liikmesriigile teavet, mis võib aidata teha loa järelevalvet. Samuti on osalevatel liikmesriikidel 

kohustus tagada, et loa omanik vastab riiklikele maksu- ja statistikanõuetele.  

Ekspordi puhul on osalevad liikmesriigid need liikmesriigid, kus kaup asub ekspordiks 

deklareerimise ajal. 

– Järelevalve tolliasutus 

    Selle tolliasutuse vastutusel on järelevalve kauba tolliprotseduurile suunamise üle. 

Samuti on see tolliasutus, kuhu vastavalt liidu tolliseadustiku artiklile 179 esitatakse 

deklaratsioonid ning kes valvab loa omaniku toimingute järele. 

     Eriprotseduuridega kombineerimisel on soovitatav, et järelevalve tolliasutus oleks 

ühtlasi tolliasutus, kes kontrollib eriprotseduuri. 

 

– Esitamise tolliasutus(ed) 

     Esitamise tolliasutus on tolliasutus, mis vastutab kauba füüsilise asukoha eest. Samuti 

vastutab ta koos järelevalve tolliasutusega kaubaga tehtavate toimingute ning kauba 

vabastamise/kontrollimise eest. 

     Ekspordil on esitamise tolliasutus see tolliasutus, kus kaubad deklareerimise ajal asuvad.  

Väljumise tolliasutus võib olla ekspordi tolliasutusest erinev. Sel juhul ei ole väljumise 

tolliasutus loa andmisega seotud esitamise tolliasutus. 
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2.4.2. Loa andmise tingimused ja kriteeriumid + punktid, mida tuleb eelauditis 

kontrollida 

Kui keskne tollivormistus hõlmab üle ühe liikmesriigi, on nõutav luba. 

See tähendab, et esitada tuleb ametlik taotlus (vt punkt 2.4.3) ja teha eelaudit, mis 

võimaldaks kontrollida nii tingimusi kui ka konkreetseid keskse tollivormistuse punkte. 

Taotleja peab keskse tollivormistuse taotlemise ajal olema tollialaseid lihtsustusi kasutav 

volitatud ettevõtja (tolliseadustiku artikli 179 lõige 2). 

2.4.3. Lisateave, mida tuleb kontrollida 

- tolliasutused, millele kaup esitatakse; 

- loaga hõlmatud eri pooled;  

- deklaratsiooni esitamine (enda nimel / kellegi nimel, otsene või kaudne esindamine); 

- nende eriprotseduuride kasutamise load, mille puhul kasutatakse keskset 

tollivormistust; need tuleb anda enne seda või samal ajal; 

- muude lihtsustuste kasutamise load (deklarandi arvestuskande tegemine, lihtsustatud 

deklaratsioon, enesehindamine), mis kombineerimise korral tuleb anda enne või samal 

ajal; 

- tasumise või raamatupidamisarvestuse edasilükkamine koos käibemaksu hõlmava 

üldtagatisega (liidu tolliseadustiku artikkel 89 ja artikli 95 lõige 2). 

Märkus: eriprotseduuri kasutamise luba, mis hõlmab üle ühe liikmesriigi, võib kasutada 

kombineerituna või mitte kombineerituna keskse tollivormistuse loaga: 

– kauba liikumine võib toimuda eriprotseduuri käigus, ilma et peaks esitama uue 

tollideklaratsiooni, nii et see toimub väljaspool keskse tollivormistuse kohaldamisala; 

– kui aga kaup vormistatakse pärast teise liikmesriiki üleviimist järgmisele tolliprotseduurile, 

saab tollideklaratsiooni esitada esimeses liikmesriigis, samas kui kaup asub teises 

liikmesriigis; siis on vajalik keskse tollivormistuse luba. 

   Keskse tollivormistuse loa nõudest võib loobuda, kui tollideklaratsioon ja kaup 

esitatakse ühe tolli vastutuse all olevatele tolliasutustele (tolliseadustiku artikli 179 

lõige 1).  

    Kui riiklikul tasandil nõutakse siiski luba, peab taotleja olema tollialaseid lihtsustusi 

kasutav volitatud ettevõtja (tolliseadustiku artikli 179 lõige 2). 

Kui riiklikul tasandil ei nõuta luba, ei ole tollialaseid lihtsustusi kasutava volitatud 

ettevõtja staatus kohustuslik.  

2.4.4. Kes saab luba taotleda, millise kauba ja millise protseduuri puhul? 

– Kes saab taotleda, vaadake üldosa punktist 2.1.1.  
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– Millise kauba ja millise protseduuri puhul: delegeeritud määruse artikli 149 lõikega 1 

välistatakse transiit ja ajutine ladustamine. Muude lihtsustuste või eriprotseduuridega 

kombineerimisel kohaldatakse viimastega seotud mis tahes piiranguid.  

– Kui keskset tollivormistust kombineeritakse deklarandi arvestuskande tegemisega, 

kohaldatakse vastavalt delegeeritud määruse artikli 149 lõikele 2 delegeeritud määruse 

artikli 150 piiranguid.  

2.4.5. Taotlemine, konsulteerimine ja loa andmise menetlus 

Taotluse ja loa andmise andmenõudeid vaadake palun delegeeritud määruse / 

rakendusmääruse A lisast. 

Keskse tollivormistuse korral toimub liikmesriikide vahel spetsiaalne 

konsulteerimismenetlus (rakendusmääruse artikkel 229): 

 Projektikavandi esitamine osalevale liikmesriigile 

Luba andev tolliasutus teeb taotluse + loa kavandi + vajaduse korral 

kontrollikava + lisateabe osalevale liikmesriigile / osalevatele liikmesriikidele 

kättesaadavaks hiljemalt 60 päeva pärast taotluse aktsepteerimise kuupäeva. Kui keskse 

imporditollivormistuse süsteem ja automaatne ekspordisüsteem on kasutusele võetud, 

vähendatakse seda ajavahemikku 45 päevani. 

 Osaleva liikmesriigi vastuväited või nõusolek 

Osalevad liikmesriigid teatavad oma nõusolekust või vastuväidetest 60 päeva jooksul 

alates kuupäevast, mil nad said loa kavandi kätte. Kui keskse imporditollivormistuse 

süsteem ja automaatne ekspordisüsteem on kasutusele võetud, vähendatakse seda 

ajavahemikku 45 päevani.  

Kui esitatakse vastuväiteid ja kokkuleppele ei jõuta 90 päeva jooksul pärast loa kavandi 

esitamise kuupäeva, siis ei anta luba nende punktide osas, mille kohta esitati 

vastuväited. Lubatud on 30päevane pikendus. 

Näited üks tolliprotseduur võidakse tagasi lükata või mõnda tundlikku kaupa ei saa ühte 

osalevasse liikmesriiki importida. Nendel juhtudel saab teha otsuse, et see tolliprotseduur 

või see tundlik kaup jäetakse loast välja. 

Luba andev liikmesriik peaks hindama, kas luba toimib osaleva liikmesriigi / osalevate 

liikmesriikide täieliku nõusolekuta nõuetekohaselt. 

Muul juhul võib luba andev liikmesriik otsustada, et lükkab taotluse kaalukatel põhjustel 

tagasi.  

Kui tehakse eitav otsus, saab taotleja kasutada oma õigust ärakuulamisele, ja esitada otsuse 

teinud liikmesriigis kaebuse (tolliseadustiku artikkel 44). 

Märkus: vastavalt rakendusmääruse artikli 229 lõike 2 punktile c täiendatakse luba 

andvalt liikmesriigilt teisele liikmesriigile üle antud loa kavandit muude statistika- ja 

käibemaksualaste dokumentidega (vt I–IV lisa). 
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2.4.6. Sissenõudmiskulude jagamine, konventsioon (vt I lisa) 

Kui on antud luba lasta kaup vabasse ringlusse, peavad osalevad liikmesriigid võtma 

omavahel meetmeid riiklike sissenõudmiskulude jagamiseks. 

16. jaanuaril 2019 jõustus konventsioon keskse tollivormistuse kohta seoses 

traditsiooniliste omavahendite ELi eelarve kasutusse andmisel endale jäetavate siseriiklike 

sissenõudmiskulude määramisega. Seda konventsiooni kohaldatakse ka vabasse ringlusse 

lubamise ühtse loa suhtes, nagu on määratud komisjoni määruse (EMÜ) nr 2454/93 

artikli 1 punktis 13, muudetud 17. novembri 2008. aasta määrusega (EÜ) nr 1192/2008.  

2.4.7. Kasutamine koos standarddeklaratsiooni või lihtsustatud deklaratsiooniga  

Vastavalt rakendusmääruse artiklile 231 saab keskset tollivormistust kasutada koos 

standarddeklaratsiooni esitamisega järelevalve tolliasutusele. Esitada võib ka lihtsustatud 

deklaratsiooni, olenemata sellest, kas seda kasutatakse regulaarselt või mitte. 

    Näide: keskne tollivormistus on lubatud koos standarddeklaratsiooniga, aga kord kuus 

esitatakse selle asemel lihtsustatud deklaratsioon, ilma et selleks oleks luba, kuna seda ei 

tehta regulaarselt. 

Rakendusmääruse artiklis 231 kirjeldatakse erinevaid järelevalve tolliasutuse ja esitamise 

tolliasutuse vahel vahetatavaid teateid kauba kontrollimiseks ja/või vabastamiseks 

(lisateabeks vt punkt 2.4.7). 

Maksude ja statistikaga seotud põhjustel ning vastavalt rakendusmääruse artiklitele 231 ja 

232 edastab järelevalve tolliasutus standard- või lihtsustatud deklaratsiooni tolliasutusele, 

kuhu kaup esitatakse, ning edaspidi edastab sellele tolliasutusele kõik pärast kauba 

vabastamist tollideklaratsioonis tehtud mis tahes muudatused või deklaratsiooni kehtetuks 

tunnistamised.  

Märkus: lihtsustatud deklaratsiooni korral (või deklarandi arvestuskande tegemisel) 

esitatakse esitamise tolliasutusele ka lisadeklaratsioon (ja kõik muudatused ja kehtetuks 

tunnistamised). 

2.4.8. Keskse tollivormistuse ja deklarandi arvestuskande kombineerimine koos 

esitamisteatega ja ilma esitamisteateta 

Kui keskne tollivormistus on kombineeritud deklarandi arvestuskande loa ja 

esitamisteatega, kohaldatakse rakendusmääruse artikleid 234, 235 ja 236. 

Lisaks nendele artiklitele peab loa omanik juhul, kui tema puhul on liidu tolliseadustiku 

artikli 182 lõike 3 kohaselt loobutud kauba esitamise nõudest, täitma rakendusmääruse 

artikli 234 lõike 1 punktis f sätestatud kohustust: 

 loa omanik tagab, et ajutise ladustamise rajatise loa omanikul on ajutise ladustamise 

lõpetamise tõendamiseks vajalik teave. 

 Seega oleneb see loaomanike vahelisest kokkuleppest, nii et ajutise ladustamise rajatise 

loa omanik saab ajutise ladustamise osaleva liikmesriigi süsteemis lõpetada (vt 

punkt 2.3.7). Sellist kokkulepet ei ole vaja liikmesriikides, kus on võimalik esitada 

elektrooniline vabastamisteatis. 
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Keskse tollivormistuse ja deklarandi arvestuskande kombineerimisel (kolm luba), kui tollil 

on juurdepääs lisadeklaratsioonile kaupleja IT-süsteemi kaudu, on järelevalve tolliasutusel 

kohustus edastada selle deklaratsiooni andmed järelevalve-, käibemaksu- ja statistilistel 

eesmärkidel tolliasutusele, kuhu kaup esitatakse (rakendusmääruse artikli 232 lõige 2).  

 

2.4.9. Ühtlustamata välisküsimused 

a) Statistika 

Extrastati õigusaktis (Extrastati määruse 471/2009 artikli 7 lõige 2) on sätestatud, et 

vastastikuse elektroonilise andmevahetuse mehhanismi kasutuselevõtmisega peaks loa 

andnud liikmesriik statistilistel eesmärkidel saatma tollideklaratsiooni andmed teise 

liikmesriigi tollile (kes peaks selle siis oma riiklikule statistikaametile edastama). Seejärel 

peaks vastuvõttev statistikaamet kasutama edastatud teavet ELi-välise (ja ka riigi) 

kaubandusstatistika koostamiseks.  

Keskse imporditollivormistuse ja automaatsete ekspordisüsteemidega tehakse lihtsustatud 

protseduuride ühtsete lubade nõuetega võrreldes veel üks samm edasi, nimelt ei pea loa 

omanik olema enam ühenduses osalevate liikmesriikide statistikaametitega. 

 

b) Impordi käibemaksu nõuded 

Impordi käibemaksu deklareerimine ja kogumine ei tohiks üleminekuperioodil muutuda. 

Loa omanik tagab, et makse tehakse asjaomases liikmesriigis nõuetekohaselt. 

Riigi tasandil on IT-süsteemi kättesaadavaks muutumiseni palju võimalusi käibemaksu 

käsitlemiseks. Olemasolevate keskse tollivormistuse lubade ja mis tahes uute lubade puhul 

on kauplejal kohustus tasuda osalevatele liikmesriikidele nõutaval viisil käibemaks. 

Osaleva liikmesriigi nõuded impordi käibemaksu tasumisele peaksid olema üksikasjalikult 

osutatud kas loal või keskse tollivormistuse loa lisas. Seega tuleks käibemaksunõuded loa 

andnud liikmesriigi ja osaleva liikmesriigi vahel konsulteerimismenetluse ajal selgeks 

teha. Konsulteerimismenetluses tuleks teha selgeks ka loa omaniku kohustus hankida 

käibemaksukohustuslasena registreerimise number või määrata osalevas liikmesriigis 

maksuesindaja, nii et taotleja saaks oma kohustust täita enne loa andmist. 

 

Osalevas liikmesriigis on käibemaksu käsitlemiseks kaks mudelit: osalev liikmesriik 

kasutab kas arvestuse edasilükkamist või tasumise edasilükkamist.  

– Tasumise edasilükkamise mudel 

Loa omanik esitab tollideklaratsiooni loa andnud liikmesriigile. Nõutav on impordi 

käibemaksu deklaratsiooni esitamine osaleva liikmesriigi tolliasutustele. See deklaratsioon 

võib olla nii paberil kui ka elektrooniline ning see peab sisaldama kogu vajalikku teavet, 

mis võimaldaks osaleval liikmesriigil arvutada ja koguda mis tahes käibemaksukohustusi. 

– Arvestuse edasilükkamise mudel 

Loa omanik esitab tollideklaratsiooni loa andnud liikmesriigile. Nõutav on perioodilise 

maksudeklaratsiooni esitamine osaleva liikmesriigi maksuametile. See deklaratsioon võib 

olla nii paberil kui ka elektrooniline ning see peab sisaldama kogu vajalikku teavet, mis 

võimaldaks osaleval liikmesriigil arvutada ja koguda mis tahes käibemaksukohustusi. 

 

Muud küsimused 
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Käibedeklaratsioonide kontrollimine võib liikmesriigiti olla erinev. Mõned liikmesriigid 

võivad kontrolli eesmärgil nõuda loa andnud liikmesriigis esitatud tollideklaratsioonide 

koopiaid.  

 

Lisateavet vaadake palun juhendi 2. lisast. 

 

c) Aktsiisikaup 

Aktsiisikauba impordi puhul osutab keskne tollivormistus üksnes aktsiisikauba vabasse 

ringlusse lubamisega seotud tolliformaalsuste tsentraliseerimisele. Füüsiliselt lastakse kaup 

vabasse ringlusse dokumendi esitamise liikmesriigis. Seetõttu peab järelevalve tolliasutus 

andma dokumendi esitamise liikmesriigile vajalikku teavet. See teave võimaldab 

dokumendi esitamise liikmesriigi pädevatel asutustel kas kehtestada importijale või tema 

esindajale aktsiisimaks või veenduda, et registreeritud kaubasaatja esitatud e-

saatedokument vastab impordideklaratsiooni sisule, kui kavatsetakse: 

– lasta aktsiisikaup vabasse ringlusse ja vabastada tarbimiseks – tasuda aktsiisimaks, 

– lasta vabasse ringlusse, millele järgneb kauba liikumine aktsiisi peatamise korra alusel – 

nõutavad on tõendid edasise liikumise kohta aktsiisikauba liikumise ja kontrolli süsteemis, 

– lasta vabasse ringlusse ja suunata kaup maksuladustamisele ja peatada aktsiis, osutades 

asjakohasele tolliprotseduuri koodile2 – nõutavad on tõendid lao andmetesse sisestamise 

kohta vastavalt riiklikele aktsiisialastele õigusaktidele. 

Aktsiisiga maksustatava kauba ekspordi puhul osutab keskne tollivormistus üksnes 

aktsiisikauba ekspordiga seotud tolliformaalsuste tsentraliseerimisele. Järelevalve 

tolliasutus peab lähteliikmesriigile esitama vabastamisteate.  Kui järelevalve tolliasutus on 

saanud kinnituse kauba väljaviimise kohta EList, peab ta selle teate esitama 

lähteliikmesriigile, et võimaldada lähteliikmesriigi aktsiisiasutustel lõpetada aktsiisikauba 

liikumise ja kontrolli süsteemis toimuv liikumine. 

Ristkontrolli ja tegeliku teadetevoo üksikasjad saab esitada alles siis, kui keskse 

tollivormistuse ärimudel L4 BPM on stabiilne. 

2.4.10. Kontrollikava koostamine, kui see on asjakohane 

Kui keskne tollivormistus on lubatud koos deklarandi arvestuskandega, on kontrollikava 

vastavalt rakendusmääruse artikli 233 lõikele 1 ja 4 kohustuslik. Sel juhul määratakse 

kontrollikavas kindlaks ülesannete jagamine loa andnud liikmesriigi ja osaleva 

liikmesriigi + järelevalve tolliasutuse ja esitamise tolliasutuse vahel, nagu on osutatud 

rakendusmääruse artikli 233 lõikes 4. Deklarandi arvestuskande kontrollikava koos keskse 

tollivormistuse eripäradega peab alati koostama loa andud liikmesriik ja edastama selle 

osalevale liikmesriigile.  

Samuti peaks ta võtma arvesse esitamise tolliasutuse asukohas kohaldatavaid keelde ja 

piiranguid (vt ühise kontrollikava lisa). 

                                                 
2 Maksulaopidaja võib olla ka muu isik kui lihtsustuste kasutamise loa omanik. 
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Lisaks deklarandi arvestuskande kontrollikavale on sellele lisatud ka teatavad tabelid / 

teatav teave, et jagada ülesanded liikmesriikide vahel ning selgitada, kuidas käituda 

näiteks teatamisvabastuse korral. 

2.4.11. Menetluseeskirjad – teabevahetus (kui kõik konkreetses loas osalevate 

liikmesriikide IT-süsteemid on valmis) 

a) Standard- ja lihtsustatud deklaratsioonide korral korraldab järelevalve tolliasutus 

tollideklaratsiooni alusel automaatse riskianalüüsi ning asjakohased kontrollid vastavalt 

liidu tolliseadustiku artikli 179 lõikele 3. 

 1) Standard- või lihtsustatud deklaratsioon edastatakse esitamise tolliasutusele koos 

seonduva riskianalüüsi tulemustega.  

 2) Ta teavitab esitamise tolliasutust, et kauba võib vabastada või et vajalikud on 

tollikontrollid. 

 3) Esitamise tolliasutus teeb oma riskianalüüsi vastavalt riiklikele tollialastele 

õigusaktidele ja muudele kui tollialastele õigusaktidele, mille alusel määratakse 

kindlaks kontrollide tegemise kohustus. Kui kontroll on vajalik, teavitab ta 

järelevalve tolliasutust, et ta peab tegema kontrolle, nii et kaupa ei saa kohe 

vabastada (rakendusmääruse artikli 231 lõige 5). 

 4) Kui kontroll ei ole vajalik, peab ta tunnustama mis tahes esitamise tolliasutuse 

poolset kontrollinõuet (rakendusmääruse artikli 231 lõige 6).  

 5) Ta teeb järelevalve tolliasutuse nõutud kontrollid ja/või omad kontrollid ning kui 

need on tehtud, edastab tulemused järelevalve tolliasutusele (liidu tolliseadustiku 

artikli 179 lõige 5). 

 6) Vastavalt liidu tolliseadustiku artikli 179 lõikele 6 saab üksnes järelevalve 

tolliasutus teha otsuse kauba ametliku vabastamise kohta, võttes arvesse enda 

ja/või esitamise tolliasutuse tehtud võimalike kontrollide tulemusi.  

 7) Ta teavitab esitamise tolliasutust kauba vabastamisest viivitamata vastavalt 

rakendusmääruse artikli 231 lõikele 7. 

 8) Standarddeklaratsioon või lisadeklaratsioon (kooskõlas rakendusmääruse 

artikli 232 lõike 1 punktiga b) edastatakse esitamise liikmesriigile peamiselt 

maksu- ja statistilistel eesmärkidel.  

 9) Standarddeklaratsiooni või lisadeklaratsiooni muudatuste või kehtetuks 

tunnistamiste puhul tuleb esitamise tolliasutust vastavalt rakendusmääruse 

artikli 232 lõikele 1 nendest teavitada. 

Ekspordi puhul osutatakse rakendusmääruse artikli 231 lõikes 8, et järelevalve 

tolliasutus tegeleb ka deklareeritud väljumistolliasutusega vahetatavate 

ekspordikontrollisüsteemi teadetega. 

Seega tuleb järelevalve tolliasutusel vastavalt rakendusmääruse artiklile 334 kinnitada 

deklarandile kauba väljaviimist. 

b) Deklarandi arvestuskande korral esitatakse esitamisteade järelevalve tolliasutusele, 

kes otsustab, kas saadud teabe põhjal tuleb teha kontroll pluss kontrollikavas ettenähtud 

kontrollid. 

Ta edastab esitamisteate koos võimaliku kontrollinõudega esitamise tolliasutusele. 
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Kohaldatakse rakendusmääruse artikli 231 lõikeid 5–7.  

Samme 2–9 kohaldatakse standard- või lihtsustatud deklaratsioonide puhul mutatis 

mutandis. 

Ekspordil kohaldatakse delegeeritud määruse artikli 150 lõikes 4 sätestatud deklarandi 

arvestuskande tegemise tingimusi, arvestades samas, et vastavalt rakendusmääruse artikli 1 

punktile 16 on eksporditolliasutus keskse tollivormistuse korral järelevalve tolliasutus. 

2.4.12. Üleminekuperioodi delegeeritud määruse aspektid, mida kohaldatakse kuni IT-

süsteemide ajakohastamiseni 

a) Loa andmise kord 

Rakendusmääruse artikli 229 lõikega 4 pikendatakse konsulteerimisperioode 

    – 15 päeva, et loa andnud liikmesriik teavitaks taotlusest osalevat liikmesriiki, ja 

15 päeva, et osalev liikmesriik teavitaks nõustumisest või vastuväidetest; 

– 30 päeva otsuse vastuvõtmiseks, kui 90 päeva jooksul ei ole saavutatud kokkulepet. 

    Üleminekuperioodi delegeeritud määruse artiklis 19 on sätestatud, et kuni tolliotsuste 

süsteem ei ole veel paigas, esitab liikmesriik taotluste ja lubade loetelu komisjonile, kes 

talletab avaliku teabe portaali CIRCA BC (välja saab panna ainult mittekonfidentsiaalse 

teabe). 

    Üleminekuperioodi delegeeritud määruse artiklis 20 on täpsustatud, et loa andnud 

liikmesriik võib taotluse siiski tagasi lükata, kui see tekitaks tolliseadustiku rakendussätete 

artikli 253h lõikes 5 kirjeldatud ebaproportsionaalse halduskoormuse. 

b) Kontrollikava ja välisküsimused 

Vastavalt rakendusmääruse artikli 229 lõikele 5 tuleb alati koostada keskse tollivormistuse 

eripäradega kontrollikava (vt punkt 2.4.5) ja edastada see üleminekuperioodi kestel 

osalevale liikmesriigile, olenemata kasutatud tollideklaratsiooni liigist. 

Loa omanik peab igale osalevale liikmesriigile esitama käibemaksu- ja statistikaandmed. 

Iga osalev liikmesriik kogub teavet oma riiklikeks eesmärkideks. 

Eurostatile statistikateabe esitamine on selle loa andnud liikmesriigi kohustus, kes peaks 

asjakohase teabe oma riiklikule statistikaametile edastama. 

c) Teabe vahetamine tolliasutuste vahel 

Üleminekuetapis ei ole ühist IT-süsteemi, millega tagada teabevahetus järelevalve 

tolliasutuse ja esitamise tolliasutuse vahel. Seetõttu on üleminekuperioodi delegeeritud 

määruse artikli 18 lõikes 2 sätestatud, et kui järgitakse liidu tolliseadustiku artiklit 179, 

võib kasutada olemasolevaid lihtsustatud protseduuride ühtsete lubadega seotud 

teabevahetusvahendeid. 

Artikli 18 lõikega 1 on ette nähtud, et loaga seotud tolliasutused peavad kehtestama 

töökorra, et tagada kontrollimiseks ja/või vabastamiseks vajalik teabevahetus. 
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See ei tähenda, et teavet tuleks vahetada kõigi kauba vabastamisele eelnevate 

operatsioonide puhul, vaid kokkuleppes tuleb määrata kindlaks, kuidas käsitleda kauba 

vabastamist, võttes arvesse nii järelevalve tolliasutuse kui ka esitamise tolliasutuse 

nõudeid. 

Ekspordil saab tollideklaratsiooni esitada deklarandi arvestuskandena, kuni 

automaatset ekspordisüsteemi on vastavalt ajakohastatud. 

2.4.13. Loa järelevalve 

Vastavalt rakendusmääruse artiklile 230 peab loa järele valvama loa andnud liikmesriigi 

tolliasutus. Loa andnud liikmesriik saab seda teha aga üksnes juhul, kui kõik teised 

asjaomased tolliasutused teevad koostööd. 

Kõik tolliasutused peaksid teavitama loa andnud liikmesriiki mis tahes muudatustest, mis 

võivad luba mõjutada, ja loa andnud liikmesriik peaks viivitamata tegema kättesaadavaks 

talle teadaoleva mis tahes teabe, mis on seotud teise asjaomase liikmesriigi loa omaniku 

tegevusega. 

Üleminekuperioodil määravad liikmesriigid kindlaks viisi, kuidas teineteist 

konsulteerimismenetluse ajal teavitada. 

 

2.5. Uued enesehindamise taotlused 

2.5.1. Määratluse lisaelemendid 

Enesehindamine ei kujuta endast uut ega täiendavat vormi ega tollideklaratsiooni liiki, 

vaid see on pelgalt lihtsustus, mis võimaldab teatavad tolliasutuse ülesanded delegeerida 

ettevõtjale.  

Kui enesehindamist kasutatakse kauba suunamisel tolliprotseduurile ja reekspordil, on 

nõutav tollideklaratsioon, mis võib olla kas standard- või lihtsustatud deklaratsioon või 

deklarandi arvestuskanne.  

Märkus: deklarandi arvestuskanne koos lisadeklaratsiooni esitamise nõudest 

vabastamisega või ilma selleta ei ole enesehindamise eeltingimus. 

2.5.2. Loa andmise tingimused ja kriteeriumid + punktid, mida tuleb eelauditis 

kontrollida 

Vastavalt liidu tolliseadustiku artikli 185 lõikele 2 peab taotleja olema tollialaseid 

lihtsustusi kasutav volitatud ettevõtja. 

Ja konkreetsed punktid, mida tuleb kontrollida, olenevad taotleja soovitud delegeerimise 

liigist (vt punkt 2.5.3). 

Ettevõtja peaks taotlustes ja lubades märkima delegeerimise(d), mida ta soovib taotleda.  

Märkus: kui tolliprotseduurile, mille puhul on juba lubatud teha deklarandi arvestuskanne, 

antakse enesehindamise luba, on operaatoril kaks erinevat, aga teineteist täiendavat luba 

– üks enesehindamiseks ja teine deklarandi arvestuskande tegemiseks. 
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Vormid 

Kuni liidu tolliseadustiku kohased liikmesriikide otsustussüsteemid ei ole ajakohastatud, 

on delegeeritud määruse artiklis 2 uute taotluste ja lubade kohta sätestatud, et tolliasutus 

võib määrata alternatiivse, delegeeritud määruse A lisast erineva andmekogumi, võttes 

arvesse lõike 6 sätteid. 

Vastavalt üleminekuperioodi delegeeritud määruse artiklile 2 võib lubade ja taotluste 

puhul kuni liidu tolliseadustiku kohase tolliotsuste süsteemi juurutamiseni kasutada muid 

kui elektroonilisi andmetöötlusvahendeid, sealhulgas pabervorme. 

Märkus: kuna enesehindamine on uus liidu tolliseadustikuga kehtestatud lihtsustus, ei ole 

meil kordushindamisega seotud küsimusi. 

2.5.3. Kes saab luba taotleda, millise kauba ja millise protseduuri puhul? 

Enesehindamist saavad taotleda esindajad, aga kui enesehindamine on kombineeritud 

deklarandi arvestuskande tegemisega, kohaldatakse samu eeskirju kui deklarandi 

arvestuskande tegemise puhul. 

Enesehindamise loas tuleks esitada hõlmatud tolliprotseduuride loetelu (kui 

enesehindamist kasutatakse koos deklarandi arvestuskande tegemise loaga, kohaldatakse 

deklarandi arvestuskande tegemisega seotud erandeid). 

2.5.4. Enesehindamise liigid 

Vastavalt liidu tolliseadustiku artikli 185 lõikele 1 ja delegeeritud määruse artiklile 152 

hõlmab enesehindamine kaht liiki delegeerimist, üks puudutab tolliformaalsusi ja teine 

tollikontrolle: 

(a) tasumisele kuuluva impordi- või eksporditollimaksu summa määramiseks, 

(b) järelevalve all teatavate kontrollitoimingute läbiviimiseks, nagu näiteks loas osutatud 

keeldudele ja piirangutele vastavuse kontrollimiseks. 

Mis puudutab punkti a, siis see delegeerimine tundub kasulikum juhul, kui tollile ei 

esitata lisadeklaratsiooni (ehk siis lihtsustatud deklaratsiooni puhul või deklarandi 

arvestuskande tegemisel koos lisadeklaratsiooni nõudest vabastamisega või otsese 

juurdepääsu puhul loa omaniku süsteemile). 

Vastavalt rakendusmääruse artiklile 237 peab loa omanik määrama kindlaks loas määratud 

ajavahemikul tasumisele kuuluva tollimaksusumma. 

10 päeva jooksul pärast selle ajavahemiku lõppu esitab selle loa omanik järelevalve 

tolliasutusele üksikasjad kindlaksmääratud summa kohta. 

Tollivõlg loetakse kõnealuse andmete esitamise ajal teatatuks. Loa omanik tasub summa 

loas ettenähtud ajavahemikul ja hiljemalt tolliseadustiku artikli 108 lõikes 1 sätestatud 

tähtajaks (10 päeva pärast omapoolset tollivõlast teatamist). 

Mis puudutab punkti b, siis on keeldudele ja piirangutele vastavuse kontrollide 

delegeerimine võimalik üksnes juhul, kui asjaomaste keeldude ja piirangute asjus pädevad 

tollivälised asutused on sellega nõus. 
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Märkus: tollikontrollide delegeerimine ettevõtjale võib nõuda kontrolli liigiga seotud 

mittetollialaste õigusaktide muutmist. Riiklikel tolliasutustel on soovitatav teha koostööd 

partneritega muudes haldusasutustes, et uurida võimalikke konkreetseid delegeeritud 

ülesandeid (ärijuhtumid peavad olema välja selgitatud). 

2.5.5. Järelevalve ja kontroll 

Toll peab eelauditi ja rakendamisjärgse auditi abil nõuetekohaselt valvama loa kasutamise 

järele. 

Ettevõtjale delegeeritud ja ettevõtja teostatud kontroll ei takista tolliasutust kontrollimast, 

kuidas ettevõtja talle delegeeritud ülesandeid täidab; need delegeeritud ülesanded jäävad 

tolli järelevalve alla ning nende puhul võidakse teha konkreetse delegeeritud ülesande 

puhul vajalikke kontrollimisi. 

Eristada tuleb tolliasutuse (kellel on konfidentsiaalset teavet, mida enesehindamise loa 

omanikule ei avalikustata) vastutusele jäävat riskijuhtimist ja kaupleja tehtavaid kontrolle. 

Märkus: kui õigusaktidega nähakse ette, et kontrolli peab tegema toll, siis ei ole võimalik 

seda ülesannet ettevõtjale delegeerida. 

2.5.6. Konkreetne juhtum kombinatsioonis deklarandi arvestuskandega 

Vastavalt delegeeritud määruse artiklile 151 lubatakse enesehindamist koos deklarandi 

arvestuskandega üksnes nende tolliprotseduuride korral, mis on lubatud ka deklarandi 

arvestuskande puhul (osutatud delegeeritud määruse artikli 150 lõikes 2) ja reekspordi 

puhul. 

Rakendusmääruse artikli 225 kohaselt võib loa omanik juhul, kui enesehindamise luba on 

antud koos deklarandi arvestuskande tegemise loaga, teha lisadeklaratsioon selle esitamise 

asemel kättesaadavaks otsejuurdepääsu abil oma süsteemile. Nii saavad tolliasutused võtta 

lisadeklaratsioonist statistilisteks, maksu- ja kontrollieesmärkideks (nt süsteemi SURV 

jaoks) vajalikke andmeid. 

Näiteks: juurdepääs võib olla võimalik riiklike standardlahenduste kaudu, millega 

vähendatakse tollile ja kaubandusele tekkivat kulu (veebiteenused ja XML-teated). 

3. MILLISEID SÄTTEID KOHALDATAKSE ALATES 1. MAIST 2016 SEOSES 

OLEMASOLEVATE LUBADEGA? MILLAL MUUTUVAD 

MENETLUSEESKIRJAD? 

3.1. Deklarandi arvestuskande tegemise load 

3.1.1. Konkreetsed ärijuhtumid seisuga 1. mai 2016 

a) Millised on määratud kohad lihtsustuste korral? 

Tolliasutuste määratud kohad on kohad, mille tolliasutused on omal äranägemisel nendeks 

nimetanud.  
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b) Millised on heakskiidetud kohad lihtsustuste korral? 

Heakskiidetud kohad võivad olla ajutise ladustamise rajatised või riigi tasandil määratud 

mis tahes heakskiidetud kohad.  

Teatava lihtsustuse taotlemisel peab ettevõtja osutama asukohad, kus kaup asub 

tolliprotseduurile suunamise ajal. Lihtsustuste loa andmisel kiidetakse heaks ka asukohad. 

c) Kuidas toimida deklarandi arvestuskandega, kui töötatakse tolliseadustiku 

rakendussätete artikli 266 lõike 1 kohase paberkandjal või ühtlustamata 

saabumisteatega? 

Tuleb juhtida tähelepanu, et tolliseadustiku rakendussätete artikli 266 lõike 1 punkti a 

kohane teade kohapealse tollivormistuse raames ja esitamisteade deklarandi arvestuskande 

tegemise raames on sarnased, sest kui loa omanik on sellise teate tolliasutusele esitanud, 

saab teatud aja jooksul vabastada kauba asjaomaseks tolliprotseduuriks. Lisaks mängivad 

mõlemat liiki teated sarnast rolli ka eelmise protseduuri lõpetamisel ning tehingupõhisel 

riskianalüüsil. 

Seni kuni süsteemid ei ole ajakohastatud, võib artikli 266 lõike 1 kohast teadet 

aktsepteerida esitamisteatena. 

Seega võib olemasolevad teated üleminekuperioodil säilitada, kuni riiklik impordisüsteem 

ja automaatne ekspordisüsteem on vastavalt ajakohastatud (üleminekuperioodi 

delegeeritud määruse artikli 21 lõige 1). 

Märkus: samuti kehtib see uute taotluste kohta, mis on esitatud IT-ülemineku ajal pärast 

1. maid 2016. 

d) Kas kõigi deklarandi arvestuskande tegemise lubade puhul tuleb koostada eraldi 

kontrollikava? 

Kontrollikava on lisaks deklarandi arvestuskande tegemise loa tingimustele 

(rakendusmääruse artikkel 233) uus nõue. See koostatakse tehtud riskihinnangu põhjal, 

esimest korda eelauditi ajal, ja toll järgib seda juba antud loa järelevalveks ja seiramiseks. 

Järelikult saab seda käsitada loa andmise etapi praktilise aspektina ning see tuleks 

koostada üksnes uuesti hinnatavate lubade puhul. 

On aga vajalik, et tolliasutused saaksid üleminekuperioodil teha nende ettevõtjate puhul 

tulemuslikke tollikontrolle, kes kasutavad uuesti hindamata lube, ning et nad võivad 

selleks kehtestada vajaliku töökorra. 

Märkus: uute deklarandi arvestuskande tegemise lubade puhul on nõutav kontrollikava. 

e) Kuidas toimida ekspordideklaratsioonide esitamise puhul?  

Üleminekuperioodil võivad tolliasutused deklarandil lubada deklarandi arvestuskande 

tegemise loa puhul esitada esitamisteate asemel (vt üleminekuperioodi delegeeritud 

määruse artikli 21 lõige 2) ekspordideklaratsiooni, sealhulgas lihtsustatud deklaratsiooni 

(nagu varem oli sätestatud tolliseadustiku rakendussätete artikli 285 lõikes 2).  

Sama põhjendus kehtib aktsiisiga maksustatava kauba ekspordil (delegeeritud määruse 

artikli 150 lõige 5): kui deklarant esitab ekspordil standard- või lihtsustatud deklaratsiooni, 

mis asendab deklarandi arvestuskande tegemisel esitamisteadet (nagu on ette nähtud 
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üleminekuperioodi delegeeritud määruse artikli 21 lõikes 2), ei jäeta aktsiisiga 

maksustatavat kaupa üleminekuperioodil üldiselt välja. 

Sellegipoolest kohaldatakse seda väljajätmist uuesti hinnatud ja uute lubade suhtes, niipea 

kui ekspordisüsteemid on ajakohastatud. 

f) Kuidas toimida deklarandi arvestuskande tegemise lubade ning 

protseduurikoodidega „42“ ja „63“?  

Need tolliprotseduurid on deklarandi arvestuskande tegemisest õigusaktidega välistatud 

(delegeeritud määruse artikli 150 lõige 3), sest nende puhul on nõutav esitada tollile enne 

kauba vabastamist teatavat eriteavet, mis ei ole osa esitamisteate andmenõuetest (määratud 

delegeeritud määruse / rakendusmääruse B lisas). 

Üleminekumääruse artikli 21 lõikega 1 on aga ette nähtud, et teate võib esitada muul viisil 

kui elektrooniliste andmetöötlusvahendite abil. 

Seega on üleminekuperioodil – alates 1. maist 2016 kuni riiklike impordisüsteemide 

ajakohastamiseni – liikmesriigi otsustada, kas teade võib sisaldada asjakohaseid 

andmeelemente või kas seda saab nende elementidega täiendada, et suunata kaup nendele 

protseduuridele. Kui enne kauba vabastamist ei esitata tollile esitamisteate abil kindlat 

teavet, tuleb see kaup välja jätta. 

Märkus: uuesti hinnatud ja deklarandi arvestuskande tegemise uute lubade puhul tuleb 

need protseduurid pärast üleminekuperioodi välja jätta. 

g) Kuidas toimida standarditud teabevahetust (INF) nõudvatel juhtudel (artikli 150 

lõige 6)? 

Standarditud teabevahetuse kasutuse juhud, kui erinevate liikmesriikide tolliasutused 

peavad omavahel teavet vahetama, on deklarandi arvestuskande tegemise loa puhul välja 

jäetud, välja arvatud juhul, kui tolliasutused lepivad kokku muudes elektroonilistes 

teabevahetusvahendites (nagu on sätestatud delegeeritud määruse artikli 176 lõike 1 

punktis a).  

Lisaks otsustavad tolliasutused üleminekuperioodil, alates 1. maist 2016 kuni riiklike 

süsteemide ajakohastamiseni, kas standarditud teabevahetuse saab nõuetekohaselt 

käivitada või mitte. 

Näiteks kui ekspordil esitatakse üleminekuperioodil ja deklarandi arvestuskande 

tegemisega seoses standard- või lihtsustatud deklaratsioon, ei ole seda vaja kaaluda. 

Standarditud teabevahetuse saab käivitada nagu standardprotseduuri puhulgi.  

Näide: deklarandi arvestuskande tegemise puhul võidakse välja jätta kauba suunamine 

seestöötlemisele, aga mitte kauba suunamine välistöötlemisele. 

 

3.2. Olemasolevad lihtsustatud protseduuride ühtsed load 

3.2.1. Kuidas tõlgendada olemasolevat lihtsustatud protseduuride ühtset luba pärast 

1. maid 2016 vastavalt erinevatele liikidele? (Lihtsustatud protseduuride ühtne 

luba koos lihtsustatud deklaratsiooniga, lihtsustatud protseduuride ühtne luba koos 



 47 

kohapealse tollivormistuse loaga ja teatamisega, lihtsustatud protseduuride ühtne 

luba koos kohapealse tollivormistuse loaga ja teatamisvabastusega) 

Lihtsustatud protseduuride ühtne luba, mis 1. mail 2016 juba kehtib, säilitab kehtivuse 

kuni imporditollivormistuse süsteemi ja automaatse ekspordisüsteemi vastavate 

kasutuselevõtu kuupäevadeni, nagu osutatud rakendusmääruse lisas (rakendusmääruse 

artikli 345 lõiked 1–4). 

Olemasolevad lihtsustatud protseduuride ühtsed load antakse koos lihtsustatud 

tollideklaratsiooni loaga või kohapealse tollivormistuse loaga (teatamisega või 

teatamisvabastusega). 

Alates 1. maist 2016 tõlgendatakse iga juhtumit liidu tolliseadustiku uue terminoloogia ja 

võimaluste kohaselt. 

Soovitatav on praeguseid lube järgmiselt tõlgendada (vaatamata sellele, et praeguse 

lihtsustatud protseduuride ühtse loa saab muuta muuks võimaluseks): 

- lihtsustatud deklaratsiooniga lihtsustatud protseduuride ühtset luba loetakse 

lihtsustatud deklaratsiooniga keskseks tollivormistuseks, 

- kohapealse tollivormistuse loaga lihtsustatud protseduuride ühtset luba, mille puhul 

esitatakse deklaratsioon, loetakse standarddeklaratsiooniga (või lihtsustatud 

deklaratsiooniga) keskseks tollivormistuseks, 

- kohapealse tollivormistuse loaga lihtsustatud protseduuride ühtset luba, mille puhul 

esitatakse deklaratsioon, saab samuti lugeda keskseks tollivormistuseks, mille puhul 

esitatakse kaup heakskiidetud kohas, 

- kohapealse tollivormistuse loaga lihtsustatud protseduuride ühtset luba, mille puhul 

esitatakse teade, loetakse deklarandi arvestuskande tegemisega keskseks 

tollivormistuseks, mille puhul esitatakse kaup, 

- kohapealse tollivormistuse loaga lihtsustatud protseduuride ühtset luba, mille puhul ei 

esitata teadet, loetakse deklarandi arvestuskande tegemise ja teatamisvabastusega 

keskseks tollivormistuseks. 

3.2.2. Iga kombinatsiooni menetluseeskirjad: kauba esitamine, deklaratsiooni esitamine, 

teabe vahetamine tolliasutuste vahel 

Üleminekuperioodi aegse teabevahetuse kohta vt punkt 2.4.7: lihtsustatud protseduuride 

ühtse loaga seotud liikmesriikide olemasolevad koostöövahendid peaksid jääma samaks, 

kuni need vastavad liidu tolliseadustiku artiklile 179. 

3.2.3. Loa kordushindamine 

1. mail 2016 juba kehtiv lihtsustatud protseduuride ühtne luba säilitab kehtivuse kuni 

imporditollivormistuse süsteemi ja automaatse ekspordisüsteemi vastavate kasutuselevõtu 

kuupäevadeni, nagu osutatud liidu tolliseadustiku tööprogrammi lisas ja vastavalt 

rakendusmääruse artikli 345 lõikele 4. Seega tuleb kordushindamine teha enne IT-

süsteemide kasutuselevõttu ning ka alustada nendega võimalikult vara, võttes arvesse 

järgmist: 

 

kui süsteemi kasutuselevõtt on ette nähtud 2019. aastal, tuleks kordushindamise perioodi 

väljaarvestamisel arvestada enne keskse tollivormistuse loa andmist toimuva 
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konsultatsioonietapiga seotud tähtaegu: 90 päeva (rakendusmääruse artikkel 229) ja kõik 

muud ajakulukad protseduurid, mis on seotud keskse tollivormistuse loa andmise 

tingimuste kordushindamisega, nende kombineerimisel aga ka lihtsustatud deklaratsiooni 

või deklarandi arvestuskande tegemise loa tingimuste kordushindamisega. 

 

Selle tagajärjel on vägagi soovitatav, et täieliku rakendamise tagamiseks süsteemide 

kasutuselevõtu ajal alustataks kordushindamist aegsasti. 

 

3.2.4. Järelevalve- ja kontrolliaspektid 

Kontrollikava mängib praeguste lihtsustatud protseduuride ühtsete lubade järelevalves 

otsustavat rolli ning see on ka edaspidi tolli põhiline vahend, millega tagada piisaval 

tasemel koostöö asjaomaste tolliasutuste vahel. Seega peaksid tolliasutused kontrollikava 

puhul tuginema tingimuste ja kohustuste järelevalvele.  

Tolliasutuste tegevus asjakohaste riskipõhiste kontrollide tegemisel ei piirdu 

kontrollikavaga.  

3.2.5. Vaidlused 

a) Asjaomaste liikmesriikide vahelised vaidlused 

Asjaomaste liikmesriikide vahel käesoleva korra kehtestamise või toimimisega või selle 

toimimisest oleneva mis tahes loaga seoses tekkivad vaidlused lahendatakse võimaluse 

korral läbirääkimistega. Vaidluses osalevad liikmesriigid võivad vaidluse lahendamiseks 

valida vahendaja. 

See klausel võimaldab asjaomastel tolliasutustel lahendada keskse tollivormistuse 

toimimisega ja muu sarnasega seotud küsimusi ja probleeme arutelude ja konsensuse abil. 

Kui soovitakse vahendamist, on kättesaadavad komisjoni talitused. Vajaduse korral 

esitavad nad märkusi traditsiooniliste omavahendite võimaliku kahjuga seotud 

finantsvastutust hõlmavate küsimuste kohta. 

b) Keskse tollivormistuse loa omaniku ja asjaomase liikmesriigi tolliasutuste 

vahelised vaidlused 

Kuigi keskne tollivormistus ei hõlma ametlikku vaidluste lahendamist, eeldatakse, et 

vaidluse korral pöördub keskse tollivormistuse loa omanik loa andnud tolliasutuse poole. 

Vaidluse lahendamine on loa andnud tolliasutuse kohustus. Keskse tollivormistuse 

toimimist puudutavad otsused teeb tavajuhul loa andnud tolliasutus. Sellistel juhtudel 

kohaldatakse loa andnud liikmesriigi kaebuste esitamise süsteemi. 

c) Vaidluste hulga vähendamine 

Keskse tollivormistuse loaga seotud võimalike, nii tolliasutuste kui ka loa omanike ja tolli 

vaheliste vaidluste ohtu saab tunduvalt vähendada, kui probleemid selgitatakse välja ja 

lahendatakse enne loa andmist. 

Rõhutada tuleks põhjaliku eelauditi tegemise ja konsulteerimise olulisust. 

Keskse tollivormistuse loa kasutamise ettevalmistamisel ja enne loa andmist peaksid 

tolliasutused vaatama põhjalikult üle ettevõtja tolliprotseduurid, protsessid, 

arvutisüsteemid ja raamatupidamistavad ning aruanded ja mis tahes siduva teabe. Selle 
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kontrollimisega tuleks selgitada välja kõik võimalikud vaidlusküsimused ja võimaldada 

kõigil asjaosalistel leppida lahendustes kokku enne keskse tollivormistuse 

toimimahakkamist. 

 

3.2.6. Rikkumised 

(a) Taustteave 

Keskne tollivormistus võimaldab ettevõtjal esitada loa andnud liikmesriigis 

tollideklaratsioone ja asjakohasel juhul tasuda tollimakse, isegi kui kauba liikumine võib 

toimuda teises liikmesriigis. 

Kui aga impordi või ekspordiga seoses avastatakse rikkumisi, tuleb hoolikalt kaaluda, 

milline liikmesriik on pädev rikkumisega tegelema.  

Lisaks tuleks kontserni liikmete vahelise töökorraga kehtestada kontsernis sisemine 

vastutus tolliasjades. Vastutuse jaotus tuleb teha tolliasutustele teatavaks. 

 

(b) Näide rikkumistest, millel võivad loaga seoses olla finantstagajärjed  

Rikkumisega peab tegelema liikmesriik, kes on pädev luba andma. 

Liikmesriik, kus loa sätteid kohaldatakse, peab tegelema rikkumistega, mis on põhjustatud 

nende sätete täitmatajätmisest (nt raamatupidamine, ladustamistingimused, kauba 

töötlemine). 

(c) Näide rikkumistest, millel võivad deklaratsioonidega või kauba 

suunamisega protseduurile või protseduuri lõpetamisega seoses olla 

finantstagajärjed 

Rikkumisega peab vastavalt oma kehtivatele õigusaktidele tegelema liikmesriik, kus 

deklaratsioon esitati. 

(d) Näide rikkumistest, mis on seotud ladustatava kauba liigi või kogusega 

Kauba ebaseadusliku väljaveo või asendamisega tuleb vastavalt kehtivatele õigusaktidele 

tegeleda liikmesriigis, kus rikkumine ilmnes. 

(e) Näide rikkumisest, mis ilmneb, kui protseduuril olev kaup lastakse vabasse 

ringlusse 

Tollideklaratsiooniga (nt mis ei vasta ettevõtte andmetele) seotud rikkumistega (oluliste 

vigadega) tuleb tegeleda vastavalt selles liikmesriigis kehtivatele õigusaktidele, kes loa 

andis ja kus tollideklaratsioon esitati. 

Märkus: eespool nimetatud rikkumised on seotud rahaliste probleemidega, aga 

tuvastada saab ka muud liiki rikkumisi3.

                                                 
3 – Näide rikkumistest, mis ilmnevad keelatud/piirangutega kauba smugeldamisel või kauba ebaseaduslikul 

toomisel ELi: kui tegemist on keelatud või piirangutega kaubaga või kui on tekkinud tollivõlg, peaks 
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LISAD 

 

I LISA4 

 - 

TEATIS SISSENÕUDMISKULUDE JA SELLISTE KULUDE JAGAMISE 

VÕIMALIKE STSENAARIUMIDE KOHTA 

Teatis jagatud traditsiooniliste omavahendite kohta (kuu) 

      

          

Äriühing 

Arvestuses 

arvele 

võtmise 

kuupäev 
Imporditollimaks  Tagasimakse Imporditollimaks Kokku Sissenõudmiskulud 

Tasuda 

hiljemalt 

Nimi Loa ID  Summa X  Toimiku nr Summa Y 

Summa  

X–Y 50 % (25 %-st)   

                  

                

                

                

                

Kokku   0,00  0,00     0,00  0,00  0,00    

          

Loa 

andnud 

liikmesriik     
Abistav 

liikmesriik     

Kellelt: Tolliasutused    Kellele: Tolliasutused   

 aadress     aadress   

 

pädev 

ekspert     pädev ekspert   

 e-post      e-post    

 faks:         

      Arvelduskonto:    

BIC-kood:  

IBAN:  

                                                                                                                                                   
mis tahes uurimise või kriminaalmenetluse eest vastutama liikmesriik, kus ebaseaduslik sissetoomine 

aset leidis või arvatavalt aset leidis. Nendel juhtudel tuleks mis tahes vaidlused suunata sellesse 

liikmesriiki ning kohaldada selle riigi kaebuste esitamise menetlust. 

– Näide rikkumismenetlusest, kas kriminaal- või tsiviilmenetlusest (halduskaristused), ei järgi alati eespool 

toodud eeskirju. Selline menetlus peaks alati olema kooskõlas kehtivate sätetega, st siseriiklike sätetega. 

4 Käesolevad lisad tulenevad lihtsustatud protseduuride / lihtsustatud protseduuride ühtse 

loa suunistest, neid tuleb tõlgendada koostoimes liidu tolliseadustikuga. 
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SISSENÕUDMISKULUDE JAGAMISE VÕIMALIKUD STSENAARIUMID 
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II LISA 

- 

LIIKMESRIIKIDE PÕHILISED IMPORDI KÄIBEMAKSU NÕUDED ja STATISTIKANÕUDED5 

                                                 
5 Pärast Ühendkuningriigi väljaastumist liidust käsitatakse kõiki viiteid liikmesriikidele viidetena ka Ühendkuningriigile, juhul kui 

tegemist on olukorraga, mille puhul vastavalt väljaastumislepingule (ELT C 384 1, 12.11.2019, lk 1) kohaldatakse 

Ühendkuningriigi suhtes ja Ühendkuningriigis kuni üleminekuperioodi lõpuni liidu õigust. 

6  Alus: 2010. aasta ja ajakohastatud küsimustiku vastused. 

 

Käibemaksu- ja statistikadeklaratsioonid lihtsustatud protseduuride ühtse loa 

/ keskse tollivormistuse puhul 6 

 

 

Liikmesriik 

 

 

Impordi käibemaksu deklaratsiooni esitamine 

lihtsustatud protseduuride ühtse loa puhul 

 

Statistikadeklaratsiooni esitamine 

lihtsustatud protseduuride ühtse loa 

puhul 

Belgia Loa andnud liikmesriigina 

Lihtsustatud protseduuride ühtset luba taotlev 

ettevõtja peab enne loa saamist järgima iga 

osaleva liikmesriigi käibemaksu aruandluse ja 

maksmise eeskirju ja määrusi. 

 

Kui kaubad asuvad vabasse ringlusse lubamise 

ajal Belgias, tuleb käibemaksuga seotud 

formaalsused tarbimiseks mõeldud kaupade 

deklareerimiseks täita samaaegselt. 

Kui kaubad asuvad vabasse ringlusse lubamise 

ajal teises liikmesriigis, tuleb käibemaksuga 

seotud formaalsused täita selles teises 

liikmesriigis. 

Enne loa andmist tuleb sõlmida vajalikud 

kokkulepped. 

 

 

Loa andnud liikmesriigina 

Võimalikke lahendusi arutatakse riigi 

tasandil 

 

Osaleva liikmesriigina 

Kui kaup imporditakse füüsiliselt Belgiasse teise 

liikmesriigi antud lihtsustatud protseduuride 

ühtse loa abil, arvestatakse käibemaks Belgias. 

Belgia impordi käibemaksu arvestamiseks tuleb 

Osaleva liikmesriigina 

Võimalikke lahendusi arutatakse riigi 

tasandil 
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Belgias esitada eraldi tollideklaratsioon. 

Belgia käibemaks tuleb arvestada Belgia 

käibemaksukohustuslasena registreerimise 

numbriga. 

Arvestuse edasilükkamise kasutamine on 

kohustuslik. 

Tollideklaratsioonis tuleb esitada importija nimi 

ja Belgia käibemaksukohustuslasena 

registreerimise number. 

Lihtsustatud protseduuride ühtses loas tuleb 

osutada isik, kes peab järgima Belgia impordi 

käibemaksu korda. 

Prantsusmaa Järelevalve liikmesriigina 

Kui kaup saabub Prantsusmaale ja see on kauba 

sihtkoht, tasutakse käibemaks Prantsuse 

tolliametile vastavalt üldise maksuseadustiku 

artiklile 1695. Maksustamise hetk saabub ja 

käibemaks muutub sissenõutavaks impordi puhul 

samal ajal kui tollimaksud, st kui kaup 

imporditakse.  

Kaup saabub teise liikmesriiki ja Prantsusmaa on 

kauba sihtkoha liikmesriik (st tolliprotseduur 42) 

– käibemaks muutub sissenõutavaks ja kuulub 

tasumisele Prantsusmaa maksuametile.  

Kui kaup saabub keskses tollivormistuses 

osalevasse liikmesriiki ja see liikmesriik on 

lõplik sihtkoht, tuleb käibemaks tasuda sellele 

osalevale liikmesriigile. 

Prantsusmaa IT-süsteem Delta pakub 

ettevõtjatele kahte võimalust. 

 – Ettevõtjal lubatakse esitada lihtsustatud 

deklaratsioone (liidu tolliseadustiku 

artikkel 166): deklaratsioon esitatakse kahes 

etapis. Ettevõtja saadab lihtsustatud 

deklaratsiooni ning tegevusperioodi (tavaliselt 

kuu aega) lõpus saadab ettevõtja sellele 

perioodile vastava lisadeklaratsiooni. Käibemaks 

arveldatakse lisadeklaratsiooniga. 

– Ettevõtja kasutab standarddeklaratsiooni: 

lisadeklaratsiooni ei ole vaja esitada. Käibemaks 

Loa andnud liikmesriigina 

Mis puudutab statistikat, siis ka 

statistikaandmed edastatakse Deltast 

Prantsusmaa statistika-andmebaasi. 

Osalevate liikmesriikidega seotud 

kaubavood osutatakse 

haldusdokumendi lahtri 44 spetsiaalsel 

väljal, et eraldada need vood oma 

riiklikest statistikaandmetest ja et 

määrata kindlaks liikmesriik, kus need 

kaubad tolliprotseduuriks vabastamise 

ajal füüsiliselt asuvad. 

Spetsiaalse välja kasutamine on ajutine 

lahendus; IT-süsteemis Delta peaks 

ettevõtjatel olema võimalik täita kaks 

uut lahtrit: 15a ja 17a (sihtkoha 

liikmesriik ja tegeliku ekspordi 

liikmesriik).  
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arveldatakse iga deklaratsiooniga. 

Seega, kui Prantsusmaa tegutseb loa andnud 

liikmesriigina, arveldatakse tollimaksud ja 

käibemaks ühtse haldusdokumendiga või 

lisadeklaratsiooniga (vastavalt ettevõtja valitud 

deklaratsiooni liigile) üksnes juhul, kui kaup 

saabub Prantsusmaale.  

Kui kaup saabub osalevasse liikmesriiki, on selle 

kauba impordi käibemaksust vabastamiseks 

olemas eriteabe väljad lahtris 44 (CANA 1025 ja 

CANA 1026), tagamaks, et osaleva liikmesriigi 

asemel ei nõuaks käibemaksu sisse Prantsusmaa. 

Selle kauba puhul arvestatakse ja tasutakse 

Prantsusmaa tolliametile ainult tollimaksud. 

Prantsusmaa järelevalve tolliasutus saab iga kuu 

edastada kesksesse tollivormistusse kaasatud 

liikmesriigi osalevatele tolliasutustele 

lisadeklaratsiooni koopia. Osalev liikmesriik 

saab seda lisadeklaratsiooni kasutada impordi 

käibemaksu arvutamise aluse kontrollimiseks.  

Osaleva liikmesriigina 

Keskse tollivormistuse korral tuleb lahus hoida 

tollimaksude sissenõudmine, mida toetab loa 

andnud liikmesriik, ja impordi käibemaksu 

tasumine, mille eest vastutavad kõik osalevad 

liikmesriigid. 

Loa omanik peab Prantsusmaa osalevale 

tolliasutusele esitama käibemaksu 

lisadeklaratsiooni ning tasuma käibemaksu kõigi 

vastaval kuul Prantsusmaal toimunud 

importimiste eest. Iga menetluses osaleva 

tolliasutuse kohta on nõutav üks 

lisadeklaratsioon. Aga käibemaksu tasumist on 

võimalik riigi tasandil ühe Prantsusmaa osaleva 

tolliasutuse kaudu tsentraliseerida, kui kesksesse 

tollivormistusse on kaasatud kaks või enam 

Prantsusmaa osalevat tolliasutust. 

Loa andnud liikmesriik peaks iga kuu saatma 

Prantsusmaa osalevale tolliasutusele 

lisadeklaratsiooni koopia, et oleks võimalik 

andmeid võrrelda. 

Osaleva liikmesriigina 

Statistilistel eesmärkidel palume 

osaleva liikmesriigina, et volitatud 

ettevõtjad edastaksid iga kuu 

elektroonilised failid, mis sisaldavad 

kõiki haldusdokumendil nõutavaid, 

vastava kuu jooksul füüsiliselt 

Prantsusmaale sisenenud kaubaga 

seotud andmeid.  

 

 

Ühendkuningrii

k 

Käibemaks/statistika: tavapärane sissenõudmismeetod 
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Meil Ühendkuningriigis on lihtsustatud protseduuride jaoks olemas selline 

aruandlussüsteem nagu Customs Freight Simplified Procedures (CFSP). CFSP on 

kaheetapiline elektroonilise deklareerimise meetod.  See pakub ettevõtjale erinevaid 

protseduure, mida võidakse teha kas eraldi või koos, et vastata kõige paremini ettevõtja 

vajadustele.   

 

Ettevõtja võib otsustada, et kasutab kas lihtsustatud deklaratsiooni (SDP) või kohapealset 

tollivormistust (LCP) või mõlemat. Mõlemal juhul esitatakse impordideklaratsioon kahes 

etapis. Esialgse teatega esitatakse tollile miinimumandmed, pärast mida kaup vabastatakse.  

See teade võidakse esitada kas lihtsustatud piirideklaratsiooni (Simplified Frontier 

Declaration, SFD) vormis, mis esitatakse tollile piiril (lihtsustatud tollideklaratsiooni 

kasutamine, SDP) või kande tegemisega ettevõtja äridokumentidesse (kohapealne 

tollivormistus, LCP).   

 

Seejärel järgneb lihtsustatud deklaratsioonile elektrooniline ühtne haldusdokument, mis 

sisaldab täielikke maksu- ja statistikaandmeid.  See lisadeklaratsioon tuleb esitada enne 

selle aruandlusperioodi lõpule järgnevat neljandat tööpäeva, mille jooksul lihtsustatud 

deklaratsiooni aktsepteeriti. Seejärel arvutab meie keskne tolliinfosüsteem CHIEF 

tasumisele kuuluva tolli- ja käibemaksu; maksude puhul toimib tasumise tähtaja 

edasilükkamise võimalus. Statistikaandmed edastatakse CHIEFist meie statistika-

andmebaasi. 

 

Käibemaks/statistika: loa andnud liikmesriigina 

Ettevõtja esitab Ühendkuningriigis ühtsed haldusdokumendid nii Ühendkuningriigi kui 

teiste liikmesriikide impordi kohta. Impordi käibemaksu ja statistikaandmeid kogutakse 

Ühendkuningriiki imporditud kauba kohta tavapärasel viisil. 

 

Füüsiliselt teises liikmesriigis asuva kauba impordil peab ettevõtja lahtrisse 30 lisama riigi 

ISO tähtkoodi, lahtrisse 47 makseviisi koodi, et saada vabastus tasumisele kuuluvast 

impordi käibemaksust, ja lahtrisse 44 koodi, et osutada tollideklaratsioonil liikmesriik, kus 

kaup asub. Sellega tagatakse, et Ühendkuningriik ei nõua sisse imporditollimaksu ega 

kogu statistikateavet, mis on vajalik osalevale liikmesriigile.   

 

Ettevõtjatel on võimalik valida, kas nad esitavad igakuise koonddeklaratsiooni või kuu 

jooksul erinevaid deklaratsioone.    

 

Käibemaks/statistika: Osaleva liikmesriigina 

Me otsustasime Ühendkuningriigis kasutada oma olemasolevat lihtsustatud 

deklaratsioonide elektroonilist aruandlussüsteemi, mis oleks ettevõtjatele alus nende 

impordi käibemaksu ja statistikaaruandluse esitamiseks.  Ettevõtjatel on võimalik valida, 

kas nad esitavad ühe igakuise koonddeklaratsiooni või kuu jooksul mitu erinevat 

deklaratsiooni. 

 

Ettevõtja esitab Ühendkuningriigi tollile kehtivad käibemaksu lisadeklaratsioonid ja 

statistikadeklaratsioonid ning tagab, et mis tahes nurjunud teated tuvastatakse, 

parandatakse ja esitatakse uuesti kuu 4. tööpäeval pärast maksukohustuse tekkimist ja/või 

baaskuupäeva, st lihtsustatud piirideklaratsiooni aktsepteerimise kuupäeva või kuupäeva ja 

kellaajaga kohaliku tollivormistuse kande tegemist. 

 

Lisadeklaratsioon on meie lihtsustatud menetluste puhul kasutatava tavalise elektroonilise 
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deklaratsiooni vormingus, aga käibemaksust vabastamiseks tuleb lahtrisse 47 sisestada 

makseviisi kood, kuna käibemaks tasutakse loa andnud liikmesriigis, ja selle liikmesriigi 

osutamiseks, kus lihtsustatud protseduuride ühtne luba anti, tuleb lahtrisse 44 sisestada 

kood.  Sellega tagatakse vajaliku impordi käibemaksu sissenõudmine ja 

statistikaaruandlus. 

 

Siis esitab ettevõtja iga aruandlusperioodi lõpus Ühendkuningriigi tollile lõpliku 

lisadeklaratsiooni, kinnitades lõplike täiendavate käibemaksu- ja statistikaaruannete arvu 

ning mõlemat liiki deklaratsioonide arvu, mis tuleb perioodi kohta veel esitada, koos nende 

käibemaksu lisadeklaratsioonide ja statistikadeklaratsioonide arvuga, mis on eelmiste 

perioodide kohta veel esitamata. Ühtegi maksudeklaratsiooni ei ole vaja saata. Lõplik 

lisadeklaratsioon tuleb esitada CHIEFile ja see peab olema CHIEFis aktsepteeritud 

4. tööpäeva tähtajaga. 

 

Itaalia Loa andnud liikmesriigina 

Võimalikke lahendusi arutatakse riigi tasandil 

 

Loa andnud liikmesriigina 

Võimalikke lahendusi arutatakse riigi 

tasandil 

 

Osaleva liikmesriigina 

Võimalikke lahendusi arutatakse riigi tasandil 

 

Osaleva liikmesriigina 

Võimalikke lahendusi arutatakse riigi 

tasandil 

 

Iirimaa Loa andnud liikmesriigina 

Protsess, mis on Iirimaal kui loa andnud 

liikmesriigis impordi käibemaksu 

deklaratsioonide esitamisel nõutav, on järgmine. 

Ettevõtja esitatav tollimaksu ja käibemaksu 

tagatis. Iirimaale importimisel tehakse impordi 

käibemaksu deklaratsioon ja tollideklaratsioon 

ühel ja samal ajal. 

Iirimaa tolliasutustele esitatakse e-posti teel 

eelautenditud vabastamisteatis (pre-authenticated 

release note, PARN).  Eelautenditud 

vabastamisteatise kanne annab märku kauba 

peatsest saabumisest ning võimaldab kaaluda 

riskianalüüsi tegemist. Ettevõtja 

raamatupidamisse tehtaval kandel on sama 

õigusjõud kui tavapärasel tollikandel. 

 

Vaadeldava kuu kohta esitatakse 

lisadeklaratsioon, milles deklareeritakse 

ametlikult kõik maksud, sealhulgas Iirimaal 

kohaldatav käibemaks. On kaks võimalust:   

— esitada tuleb eraldi lisadeklaratsioonid 

saadetise iga üksuse kohta; või 

Loa andnud liikmesriigina 

Vaadeldava kuu kohta esitatud 

lisadeklaratsioon kõigi 

deklaratsioonide ja maksudega, 

sealhulgas Iirimaal kohaldatava 

käibemaksuga, on aluseks 

statistikaandmetele. 
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— ülddeklaratsioon, mis sisaldab iga 

saadetise kohta eraldi rida vaadeldavas 

kuus ja mis tuleb esitada järgmise kuu 

5. kuupäevaks. 

Ettevõtja esitab järgmise kuu 5. kuupäevaks 

täieliku aruande kogu eelmise kuu tegevuse 

kohta. See aruanne moodustab koos esitatud 

eelautenditud vabastamisteadetega aluse 

tollivormistusjärgsele käsitsi mahakandmisele 

esitatud lisadeklaratsioonide põhjal. 

Vaadeldava kuu tollimaks ja käibemaks 

debiteeritakse ettevõtja pangaarvelt tasumise 

edasilükkamise meetodil järgmise kuu 

15. kuupäevaks. Iga 30 kuu järel tuleb teha 

sissetoomise koha käibemaksu audit. 

 

 

Osaleva liikmesriigina 

Protsess, mida Iirimaalt kui osalevalt 

liikmesriigilt impordi käibemaksu 

deklaratsioonide esitamisel nõutakse, on 

järgmine. 

 

Ettevõtja esitatav Iirimaa impordi käibemaksu 

tagatis. 

Ettevõtja esitab Iirimaale imporditud kauba 

kohta eelautenditud vabastamisteatise.  Igale 

saadetisele tuleb määrata ettenähtud vormingus 

kordumatud viitenumbrid (Unique Consignment 

numbers, UCRNs). Kui need kordumatud 

viitenumbrid on sisestatud viimase 

lisadeklaratsiooni lahtrisse 44, võimaldab see 

ristviiteid algsete eelautenditud 

vabastamisteatistega. 

Eelautenditud vabastamisteatise koopia 

edastatakse kõigile asjaomastele Iirimaa 

imporditollipunktidele ja kontrolliametnikele, et 

võimaldada vajaduse korral riskianalüüsi 

tegemist.  

Asjaomase kuu lõpus tehakse Iirimaa süsteemis 

AEP Clearance täiendav 

käibemaksudeklaratsioon. 

Käibemaks debiteeritakse ettevõtja pangaarvelt 

tasumise edasilükkamise meetodil järgmise kuu 

15. kuupäevaks.    

 

 

Osaleva liikmesriigina 

Asjaomase kuu kohta esitatud 

lisadeklaratsioon Iirimaal kohaldatava 

käibemaksuga on aluseks 

statistikaandmetele. 
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Rootsi Loa andnud liikmesriigina  

Puuduvad kogemused lihtsustatud protseduuride 

ühtse loaga 

 

Loa andnud liikmesriigina 

Puuduvad kogemused lihtsustatud 

protseduuride ühtse loaga 

 

Osaleva liikmesriigina 

 

Rootsi ei osale keskse tollivormistuse / 

lihtsustatud protseduuride ühtse loa alusel 

toimuvas impordis.   

 

Käibemaksunõuded impordiandmete 

esitamiseks Rootsis 

Lahendust, mida Rootsi praegu kasutab riiklike 

impordideklaratsioonide puhul ning mida 

tõenäoliselt kohandatakse keskse tollivormistuse 

lahendusena, kirjeldatakse allpool.  

 

Käibemaksu puhul järgitakse arvestuse 

edasilükkamise mudelit. See tähendab, et 

käibemaksu arvestatakse ja makstakse Rootsi 

maksuametile käibedeklaratsiooni, mitte 

tollideklaratsiooni alusel. Selleks tuleb Rootsi 

maksuametis end registreerida 

käibemaksukohustuslaseks ning konkreetse 

arvestusperioodi kohta esitatud 

käibedeklaratsioon peab sisaldama kogu 

tolliarvetel (mis on väljastatud asjaomasel 

perioodil) esitatud importi.  

 

Deklaratsioonil on esitatud nn rahaline 

tolliväärtus koos riigikoodiga 1MT, mitte 

koodiga B00 (maksutüüp). Rahaline tolliväärtus 

sisestatakse lahtrisse 47 (maksubaas), kuid 

arvestust ei toimu (maksumäära või tasumisele 

kuuluva maksusumma andmed puuduvad). 

Rahaline tolliväärtus arvutatakse vastavalt 

nendele samadele eeskirjadele, mida järgitakse 

tollimaksu arvutamisel vastavalt kaupade 

väärtusele.  

 

Ettevõtja peab arvestuses ja maksuametile 

tasumiseks käibemaksu arvutamisel aluseks 

võtma rahalise tolliväärtuse. See väärtus on 

lähtepunkt kogu käibemaksumaksubaasi 

arvutamisel. 

 

Tolliamet esitab maksuametile 

tollideklaratsioonilt saadud teabe, et esitatud 

käibemaksu kohta oleks võimalik teha 

ristkontrolle. 

Osaleva liikmesriigina 

Ekspordi puhul: 

– Loa omanik saadab statistikaandmeid 

sisaldava faili Rootsi tollile. Andmed 

edastatakse elektroonilise sidesüsteemi 

kaudu Rootsi tollideklaratsioonide 

süsteemi, kus ebakõlade avastamiseks 

kontrollitakse deklareeritud kauba 

koodi, väärtust ja kaalu. Seejärel 

edastatakse andmed Rootsi riiklikule 

statistikaametile.   

 

– Andmeid saab saata iga kuu või iga 

ekspordideklaratsiooni kohta. Riikliku 

statistika haldamise tingimused 

esitatakse loa andmise otsuses. 
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Eesti Loa andnud liikmesriigina  

Puuduvad kogemused lihtsustatud protseduuride 

ühtse loaga 

 

Loa andnud liikmesriigina 

Puuduvad kogemused lihtsustatud 

protseduuride ühtse loaga 

 

Osaleva liikmesriigina 

Puuduvad kogemused lihtsustatud protseduuride 

ühtse loaga 

 

Osaleva liikmesriigina 

 

Konsulteerimismenetluse käigus tuleb 

selgitada loa andnud liikmesriigi ja 

osaleva liikmesriigi vahelist 

statistikaandmete vahetust. Loa omanik 

peab esitama statistikaandmed e-posti 

teel otse Eesti tolliametile. Andmed 

tuleb esitada Exceli tabelis käesoleva 

kuu 20. kuupäevaks eelmise kuu kohta. 

Nõutavate statistikaandmete loetelu on 

esitatud loa lisas.   Eesti tolliamet 

esitab statistikaandmed 

statistikaametile. 

 

 

Leedu Loa andnud liikmesriigina 

Puuduvad kogemused lihtsustatud protseduuride 

ühtse loaga 

 

Loa andnud liikmesriigina 

Puuduvad kogemused lihtsustatud 

protseduuride ühtse loaga 

 

Osaleva liikmesriigina 

Puuduvad kogemused lihtsustatud protseduuride 

ühtse loaga 

 

Osaleva liikmesriigina 

Puuduvad kogemused lihtsustatud 

protseduuride ühtse loaga 

 

Kreeka Loa andnud liikmesriigina 

Puuduvad kogemused lihtsustatud protseduuride 

ühtse loaga 

 

Loa andnud liikmesriigina 

Puuduvad kogemused lihtsustatud 

protseduuride ühtse loaga 

 

Osaleva liikmesriigina 

Puuduvad kogemused lihtsustatud protseduuride 

ühtse loaga 

 

Osaleva liikmesriigina 

Puuduvad kogemused lihtsustatud 

protseduuride ühtse loaga 

 

Austria Loa andnud liikmesriigina 

Lihtsustatud protseduuride riiklike lubade 

maksuarvutused (sh käibemaks, aktsiisimaksud 

jne) teeb lisadeklaratsioonide alusel alati 

tolliamet. 

 

Lihtsustatud protseduuride ühtse loa alusel 

toimuva impordi puhul peab ettevõtja osutama 

kauba asukoha, kus see on füüsiliselt vabastatud. 

Kui kaup on vabastatud teises liikmesriigis, 

Loa andnud liikmesriigina 

Statistikaandmeid lihtsustatud 

protseduuride riiklike lubade kohta 

esitab statistikaametile 

lisadeklaratsioonide alusel alati 

tolliamet. 

 

Lihtsustatud protseduuride ühtse loa 

alusel toimuva impordi puhul peab 

ettevõtja osutama kauba asukoha, kus 
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arvutatakse ainult tollimaksud; Käibemaksu 

nõuab/nõuavad sisse asjaomane osalev 

liikmesriik / asjaomased osalevad liikmesriigid. 

 

see on füüsiliselt vabastatud. 

Kui kaup on vabastatud teises 

liikmesriigis, siis statistikaandmeid ei 

koguta; statistikaandmed peab 

asjaomases osalevas 

liikmesriigis / asjaomastes osalevates 

liikmesriikides määratud ametitele 

(tolli-, statistikaamet jne) esitama loa 

omanik. 

 

Sloveenias edastatakse lihtsustatud 

protseduuride ühtse loa 

lisadeklaratsiooni andmed 

elektrooniliselt (e-postiga) Sloveenia 

tolliametile; Sloveenia tolliamet teeb 

väljavõtte vajalikest 

statistikaandmetest ning esitab need 

statistikaametile. 

 

Osaleva liikmesriigina 

Impordi käibemaksu puhul peab ettevõtja 

taotlema luba kasutada lihtsustatud 

käibemaksudeklaratsiooni; see on 

ülddeklaratsioon, mis tuleb esitada kuuajalise 

perioodi kohta kuni järgmise kuu 

kaheteistkümnenda päevani. 

 

See lihtsustatud käibemaksudeklaratsioon 

sisaldab Austrias vabastatud kauba kohta 

järgmisi üksikasju (kuuajaliste perioodide kohta, 

mis on eraldatud vastavalt kahele kohaldatavale 

maksumäärale): 

 

1. kauba tolliväärtus  

2. imporditollimaksude summa 

3. Austrias kohaldatavate lisakulude summa 

4. kohaldatav maksumäär 

5. ettevõtja kindlaksmääratud 

käibemaksusumma 

 

Osaleva liikmesriigina 

Statistikadeklaratsioonid tuleb esitada 

otse statistikaametile; lihtsustatud 

protseduuride ühtse loa taotleja peab 

seega taotlema eraldi statistikaluba. 

Statistikadeklaratsiooni vorm ja viis, 

kuidas see otse statistikaametile 

esitatakse, tuleb taotleja ja 

statistikaameti vahel eelnevalt kokku 

leppida. 

 

Nõusoleku lihtsustatud protseduuride 

ühtse loa andmiseks saab anda üksnes 

siis, kui on antud statistikaluba. 

Soome Loa andnud liikmesriigina 

 
Loa andnud liikmesriigina 

 

Osaleva liikmesriigina 

- Belgia toll saadab tollivormistuse 

deklaratsiooni teabe DVD-l. 

Osaleva liikmesriigina 

Ei ole eraldi statistikadeklaratsioone, 

Soome toll saab statistikateabe 
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- Loa omanik esitab igakuise perioodilise 

deklaratsiooni Vantaas asuvale Soome 

tolliasutusele ühtse haldusdokumendi vormil. 

- Soome tolliasutus võrdleb Belgia 

tollivormistuse teavet ja igakuist perioodilist 

deklaratsiooni. 

- Soome tollivormistuse süsteem arvutab 

käibemaksusumma. 

- Soome tolliasutus saadab käibemaksuotsuse 

Toyotale.  

Deklaratsioonide ja käibemaksuotsuste koopiad 

saadetakse Belgia tollile ja originaaleksemplarid 

arhiveeritakse Soome tollis Vantaas. 

 

käibemaksudeklaratsioonilt. 

 

Soomes toimib Soome toll ka 

statistikaametina.  

 

 

 

Bulgaaria 

 
Loa andnud liikmesriigina 

Puuduvad kogemused lihtsustatud protseduuride 

ühtse loaga 

 

Loa andnud liikmesriigina 

Puuduvad kogemused lihtsustatud 

protseduuride ühtse loaga 

 

Osaleva liikmesriigina 

Kogemused lihtsustatud protseduuride ühtse 

loaga tänaseni puuduvad, sest osaleva 

liikmesriigina on Bulgaaria seotud ainult elektri 

ja maagaasi impordilubadega, millele ei 

kohaldata importimisel käibemaksu. 

Osaleva liikmesriigina 

Statistilistel eesmärkidel palume 

osaleva liikmesriigina, et loa omanik 

või järelevalve tolliasutus edastaks iga 

kuu (tavaliselt 20. kuupäevaks) 

elektroonilised failid, mis sisaldavad 

kõiki nõutavaid statistikaandmeid 

eelmise kuu jooksul füüsiliselt 

Bulgaariasse sisenenud kaupade kohta 

(e-post: SASP-data@customs.bg). 

Andmete vorming lepitakse kokku ja 

täpsustatakse loas. 

Bulgaaria tolliamet teeb väljavõtte 

vajalikest statistikaandmetest ning 

esitab need Bulgaaria statistikaametile. 

Läti 

 

 

Loa andnud liikmesriigina 

Puuduvad kogemused lihtsustatud protseduuride 

ühtse loaga 

 

Loa andnud liikmesriigina 

Puuduvad kogemused lihtsustatud 

protseduuride ühtse loaga 

 

Osaleva liikmesriigina 

Puuduvad kogemused lihtsustatud protseduuride 

ühtse loaga 

 

 

Osaleva liikmesriigina 

Puuduvad kogemused lihtsustatud 

protseduuride ühtse loaga 

 

Slovakkia 

 

 

 

 

 

Loa andnud liikmesriigina 

Puuduvad kogemused lihtsustatud protseduuride 

ühtse loaga 

 

Loa andnud liikmesriigina 

Puuduvad kogemused lihtsustatud 

protseduuride ühtse loaga 

 

Osaleva liikmesriigina 

Puuduvad kogemused lihtsustatud protseduuride 
Osaleva liikmesriigina 

Puuduvad kogemused lihtsustatud 
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 ühtse loaga 

 

protseduuride ühtse loaga 

 

Sloveenia Loa andnud liikmesriigina 

Puuduvad kogemused lihtsustatud protseduuride 

ühtse loaga 

 

Loa andnud liikmesriigina 

Puuduvad kogemused lihtsustatud 

protseduuride ühtse loaga 

Osaleva liikmesriigina 

Protseduuri 42 tõttu ei ole 

käibemaksudeklaratsioon vajalik 

 

 

Osaleva liikmesriigina 

 Protseduuri 42 tõttu nõutakse 

vähem andmeid 

 Sloveenia Vabariigi tolliamet on 

statistikaametiga nõutavate 

andmete ja nende edastamise viisi 

osas kokku leppinud. Vajalik teave 

saadakse Austria 

lisadeklaratsioonist (andmed 

teisendab meie IT-teenuseosutaja). 

 

Ungari Loa andnud liikmesriigina 

Spetsiifilisi eeskirju ei ole: impordi käibemaks 

arvutatakse ja nõutakse sisse lisadeklaratsiooni 

andmeelementide põhjal 

 

Loa andnud liikmesriigina 

statistikaandmeid kogutakse 

lisadeklaratsiooni andmeelementide 

põhjal 

Osaleva liikmesriigina 

Loa omanik esitab käibemaksudeklaratsiooni (vt 

rahvamajanduse ministri dekreedi nr 11/2016 

(IV.29) 5. lisa), et määrata iga kuu 

10. kuupäevaks kindlaks käibemaks, mis hõlmab 

tehinguid vabasse ringlusse lubamiseks ja 

lõppkasutuseks (välja arvatud juhul, kui tal on 

luba tasuda käibemaks ettevõtja kinnituse 

alusel). 

 

Osaleva liikmesriigina 

Ungari keskne statistikaamet võtab loa 

omanikuga otse ühendust. 

 

 

Portugal Loa andnud liikmesriigina 

Puuduvad kogemused lihtsustatud protseduuride 

ühtse loaga 

 

Loa andnud liikmesriigina 

Puuduvad kogemused lihtsustatud 

protseduuride ühtse loaga 

 

Osaleva liikmesriigina 

Puuduvad kogemused lihtsustatud protseduuride 

ühtse loaga 

 

Osaleva liikmesriigina 

Puuduvad kogemused lihtsustatud 

protseduuride ühtse loaga 

 

Madalmaad Loa andnud liikmesriigina 

Lihtsustatud protseduuride ühtset luba taotlev 

ettevõtja peab enne loa saamist järgima iga 

osaleva liikmesriigi käibemaksu aruandluse ja 

maksmise eeskirju ja määrusi. 

 

Loa andnud liikmesriigina 

Lihtsustatud protseduuride ühtset luba 

taotlev ettevõtja peab enne loa saamist 

järgima iga osaleva liikmesriigi 

statistikaandmeid käsitlevaid eeskirju 

ja määrusi. 
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Osaleva liikmesriigina 

Kui kaup imporditakse Madalmaadesse teise 

liikmesriigi antud lihtsustatud protseduuride 

ühtse loa / keskse tollivormistuse loa alusel, 

arvestatakse käibemaks Madalmaades. 

Käibemaks tuleb arvutada imporditud kauba 

tolliväärtuse kohta. Käibemaksu arvestamiseks 

peab kauba tolliväärtus hõlmama järgmist: 

(1) imporditollimaksud, maksud ja lõivud; 

(2) lisakulud, näiteks komisjonitasud, 

pakendamiskulud, transport ja kindlustus 

sihtkohas. 

 

Kas te olete asutatud Madalmaades või on teil 

siin püsiv tegevuskoht? Sel juhul kohaldatakse 

teie suhtes samu käibemaksueeskirju kui 

Madalmaade ettevõtjate suhtes. 

 

Kui te ei ole asutatud Madalmaades või kui teil 

ei ole siin püsivat tegevuskohta, saate kauba 

importimisel kasutada pöördmaksustamise 

mehhanismi. Selle mehhanismi kasutamiseks 

peab teil olema artikli 23 kohane luba. 

Kui olete välisriigi ettevõtja, ei saa te ise 

artikli 23 kohast luba taotleda. Kuid te saate 

pöörduda maksuesindaja poole. Esindaja saab 

teie nimel käibemaksuosakonnast luba taotleda. 

Loa andmise korral määratakse taotlejale 

käibemaksukohustuslasena registreerimise 

number (BTW-identificatie nummer). 

 

Artikli 23 kohase loa puhul on deklarandi (liidu 

tolliseadustiku artikli 77 lõige 3) asemel 

käibemaksuvõlgnik käibemaksuseaduse 

artikli 23 kohaselt määratud maksuesindaja. 

Maksuesindaja deklareerib käibemaksu, mille 

peate selle perioodi käibedeklaratsiooni kohaselt 

tasuma. Esindaja lahutab selle käibemaksu 

sisendmaksuna samal käibedeklaratsioonil. Siis 

ei pea te seda käibemaksu impordi puhul ette 

maksma. 

 

Artikli 23 kasutamine on kohustuslik, kui kaup, 

mis asub impordi ajal füüsiliselt Madalmaades, 

lastakse vabasse ringlusse teise liikmesriigi antud 

lihtsustatud protseduuride ühtse loa / keskse 

tollivormistuse loa alusel. Lihtsustatud 

Osaleva liikmesriigina 

Lihtsustatud protseduuride ühtse loa 

omanik peab Madalmaadesse 

saabuvaid kaubavooge puudutavad 

vajalikud statistikaandmed edastama 

otse statistika keskametile (C.B.S.). 

Lihtsustatud protseduuride ühtse loa 

omanik peab C.B.S.-iga ise vajalikud 

kokkulepped sõlmima. 

 

 

 

http://www.belastingdienst.nl/wps/wcm/connect/bldcontenten/belastingdienst/business/vat/vat_in_the_netherlands/filing_vat_return_and_paying_vat/filing_a_vat_return/tax_representative
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protseduuride ühtse loa / keskse tollivormistuse 

loa omanik peab oma impordideklaratsioonil 

osutama talle määratud 

käibemaksukohustuslasena registreerimise 

numbri. Lihtsustatud protseduuride ühtse 

loa / keskse tollivormistuse loa lisasse pannakse 

artikli 23 kohase loa koopia. 

 

Lisateavet saate vaadata järgmiselt lingilt: 

http://www.belastingdienst.nl/wps/wcm/connect/

bldcontenten/belastingdienst/business/vat/vat_in

_the_netherlands/vat_for_foreign_entrepreneurs/

vat_for_foreign_entrepreneurs 

 

Poola Loa andnud liikmesriigina 

Kauba laskmisel vabasse ringlusse tekib impordi 

käibemaks liikmesriigis, kus kaup asub. See on 

koht osalevas liikmesriigis. 

Sel juhul lepivad Poola tolliasutused loa 

väljaandmise protsessi kestel 

konsulteerimismenetluse käigus kokku osaleva 

liikmesriigi käibemaksunõuete osas. Seejärel 

lisavad Poola tolliasutused need 

käibemaksunõuded lihtsustatud protseduuride 

ühtsele loale ning täpsustavad need ühises 

kontrollikavas. 

 

Loa andnud liikmesriigina 

Poola kui loa andnud liikmesriik kogub 

statistikaandmeid otse 

lisadeklaratsioonist, mis tuleks esitada 

elektrooniliselt.  

Vastavalt oma riiklikele õigusaktidele 

nõuame lisadeklaratsioonis täiendavat 

teavet: 

– lahter 15a – tegeliku ekspordi 

liikmesriik ja 

– lahter 17a – lõpliku sihtkoha 

liikmesriik. 

Loale tuleks lisada ka need eeskirjad. 

 

Lisadeklaratsioonist kogutavad 

statistikaandmed edastatakse 

EXTRASTATi statistikana 

EUROSTATile. 

 

Ettevõtjal ega tema esindajal ei ole 

lisakohustusi seoses EXTRASTATiga.  

 

Osaleva liikmesriigina 

Impordi käibemaks tekib osalevas liikmesriigis. 

Poolas on kohustuslik, et ettevõtja (kelle tegevust 

reguleeritakse riiklike õigusaktidega) on 

registreeritud maksuametis ning esitab 

käibemaksuga seotud impordideklaratsiooni 

kohalikule tolliasutusele.  

Käibemaksuga seotud impordideklaratsioon, 

ajakava, lihtsustused ning esitamise puhul 

pädevad asutused on sätestatud Poola 

õigusaktides. 

Käibemaksuga seotud impordideklaratsioonis 

nõutavad andmed põhinevad lisadeklaratsiooniga 

Osaleva liikmesriigina 

Osaleva liikmesriigina nõuab Poola 

ettevõtjalt või tema esindajalt 

statistikaandmeid vaid riiklikel 

eesmärkidel. 

Neid statistikaandmeid ei edastata 

EUROSTATile. 

 

Eeskirjad, mis käsitlevad 

– statistikadeklaratsioonide vormi,  

 – andmeelementide valikut, 

– ajakava, 

– pädevaid asutusi, 

http://www.belastingdienst.nl/wps/wcm/connect/bldcontenten/belastingdienst/business/vat/vat_in_the_netherlands/vat_for_foreign_entrepreneurs/vat_for_foreign_entrepreneurs
http://www.belastingdienst.nl/wps/wcm/connect/bldcontenten/belastingdienst/business/vat/vat_in_the_netherlands/vat_for_foreign_entrepreneurs/vat_for_foreign_entrepreneurs
http://www.belastingdienst.nl/wps/wcm/connect/bldcontenten/belastingdienst/business/vat/vat_in_the_netherlands/vat_for_foreign_entrepreneurs/vat_for_foreign_entrepreneurs
http://www.belastingdienst.nl/wps/wcm/connect/bldcontenten/belastingdienst/business/vat/vat_in_the_netherlands/vat_for_foreign_entrepreneurs/vat_for_foreign_entrepreneurs


 

 

 69 

hõlmatud andmetel (mis esitatakse järelevalve 

liikmesriigis). Käibemaksuga seotud 

impordideklaratsioon tuleks esitada impordi 

käibemaksu kohustuse tekkimise kuule järgneva 

kuu 16. kuupäevaks. 

 

Osaleva liikmesriigina lepib Poola loa andnud 

liikmesriigiga käibemaksu asjus kokku 

konsulteerimismenetluse käigus.   

Kuna osalevas liikmesriigis ei kasutata 

lisadeklaratsiooni, on väga oluline leppida kokku 

osaleva liikmesriigi ja järelevalve liikmesriigi 

vahelises teabevahetuses. See peaks võimaldama 

tolliasutustel valvata käibemaksuga seotud 

impordideklaratsiooni täpsuse järele ning 

tuvastada kõik rikkumised. Ühine kontrollikava 

peaks hõlmama ka käibemaksuküsimust. 

Ettevõtjalt nõutakse käibemaksutagatise 

esitamist. 

 

on ühtlustatud ning avaldatud meie 

veebisaidil (ainult poola keeles):   

http://www.mf.gov.pl/dokument.php?c

onst=2&dzial=529&id=155935 

 

Selle määruse kohaselt tuleks 

statistikadeklaratsioon esitada ainult 

elektrooniliselt. Deklaratsioon tuleks 

esitada iga kuu, kuni 

statistikaperioodile järgneva kuu 

20. kuupäevani.  

Need statistikaeeskirjad tuleks loa 

andnud liikmesriigiga 

konsulteerimismenetluse käigus kokku 

leppida ning lisada need loale ja 

ühisele kontrollikavale. 

 

 

Tšehhi 

Vabariik 

Loa andnud liikmesriigina 

Käibemaks tuleb tasuda liikmesriigis, kus kaup 

füüsiliselt asjaomase protseduuri jaoks 

vabastatakse. Osaleva liikmesriigi taotlusel 

saadab loa omanik talle käibemaksuga seotud 

andmed. Osalevat liikmesriiki tuleb sellest 

tingimusest konsulteerimismenetluse ajal 

teavitada. 

 

Loa andnud liikmesriigina 

Statistikaandmed saadab osaleva 

liikmesriigi taotlusel loa omanik või 

tolliasutus. Konsulteerimismenetluse 

käigus tuleb selgitada loa andnud 

liikmesriigi ja osaleva liikmesriigi 

vahelist statistikaandmete vahetust. 

 

Osaleva liikmesriigina 

Kui loa omanik on maksuametis registreeritud 

maksumaksjana, on juhul, kui kaup imporditakse 

Tšehhi Vabariiki lihtsustatud protseduuride ühtse 

loa alusel, käibemaksu sissenõudmisel pädev 

asutus maksuamet. Loa omanik esitab 

käibemaksdeklaratsioonid asjaomasele 

maksuametile kas kord kuus või kord kvartalis. 

 

Kui loa omanik on maksuametis registreeritud 

käibemaksu mittemaksjana, on juhul, kui kaup 

suunatakse lihtsustatud protseduuride ühtse loa 

alusel vabasse ringlusse lubamise 

tolliprotseduurile, käibemaksu sissenõudmisel 

pädev asutus tolliamet. Me arutame lahendust 

riigisiseselt, sest meil puuduvad praegu 

kogemused seda liiki lihtsustatud protseduuride 

ühtse loaga. 

 

Osaleva liikmesriigina 

Tšehhi tolliamet on andmete kaitstud ja 

salvestatud edastamiseks 

tollideklaratsioonidest, mis on 

vabastatud lihtsustatud protseduuride 

ühtse loa alusel, töötanud välja 

veebirakenduse „Lihtsustatud 

protseduuride ühtse loa klient“. Loa 

omanik saadab andmed „Lihtsustatud 

protseduuride ühtse loa kliendi“ kaudu 

elektroonilise suhtluse loa alusel. Loa 

omanik peab iga kuu saatma need 

andmed ettenähtud vormingus 

eelmisele kalendrikuule järgnevaks 

10. kuupäevaks. Statistikaotstarbelise 

andmevahetuse protseduur 

täpsustatakse konsulteerimismenetluse 

käigus. 

Rumeenia 

 
Loa andnud liikmesriigina 

Puuduvad kogemused lihtsustatud protseduuride 
Loa andnud liikmesriigina 

Puuduvad kogemused lihtsustatud 

http://www.mf.gov.pl/dokument.php?const=2&dzial=529&id=155935
http://www.mf.gov.pl/dokument.php?const=2&dzial=529&id=155935
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ühtse loaga 

 

Osaleva liikmesriigina 

 

protseduuride ühtse loaga 

 

Osaleva liikmesriigina 

Deklarandi arvestuskande 

tegemise loa ja keskse 

tollivormistuse ekspordiloa puhul 

peab loa omanik järgima 

statistikanõuete järgmiste aspektide 

täitmist: 

• teavitama riiklikku statistikaametit 

loa heakskiitmisest ja selle 

kehtivusajast; 

määrama viivitamata pärast 
deklarandi arvestuskande tegemise 
loa ja keskse tollivormistuse loa 
heakskiitmist loa saaja kontaktisiku, 

kes vastutab statistikadeklaratsiooni 

edastamise eest ning määrab 

kalendrikuupäeva ja üksikasjad 

andmete edastamiseks riiklikule 

statistikaametile; 

• riiklikule statistikaametile esitatud 

andmed peavad sisaldama kõiki 

standardtollideklaratsiooni välju 

(statistiliste andmete vorm); 

– andmed edastatakse 

elektrooniliselt Exceli vormingus. 

• andmed edastatakse igal kuul, 

tähtajaks kuu 15. päev (15 päeva 

vaadeldava kuu lõpust); 

• statistikadeklaratsioon esitatakse e-
posti teel, 

• kui vaadeldaval kuul pärast 

heakskiidetud perioodi tehinguid ei 

toimunud, tuleb riiklikku 

statistikaametit sellest teavitada, 

vastasel juhul loetakse, et ettevõtja 

jättis andmed esitamata. 

• Kui riiklikule statistikaametile 

juba esitatud 

statistikadeklaratsioon (Exceli fail) 

sisaldab ebatäpseid või vigaseid 
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andmeid, tuleb parandused teha 

samasse faili ja edastada see 

riiklikule statistikaametile märkega 

„läbi vaadatud“. Parandatud 

andmeid sisaldav deklaratsioon 

tuleb edastada riiklikule 

statistikaametile niipea kui 

võimalik pärast varasemalt esitatud 

statistikadeklaratsioonidel vigade 

tuvastamist. 

• statistikadeklaratsiooni faili nimi 
määratakse 
näidistel: 

1. Ekspordi puhul,

 uus deklaratsioon: 

VATcode_E_yyyymm.xls 

ex. 

CZ29376211_E_201701.xls 

võrdlusperioodi jaanuar 2017 kohta 

2. Ekspordi puhul, 
läbivaadatud deklaratsioon: 

VATcode_ER_yyyymm.xls 

ex. 

CZ29376211_ER_201701.xls 

võrdlusperioodi jaanuar 2017 kohta 

Kui statistikaamet tuvastab saadetud 

deklaratsioonidel vead, peab ettevõtja 

viivitamata vead parandama ja saatma 

õige läbivaadatud deklaratsiooni 

hiljemalt kolme päeva jooksul pärast 

statistikaametilt tuvastatud vigade 

kohta teate saamist. 

 

Küpros 

 

Loa andnud liikmesriigina 

Puuduvad kogemused lihtsustatud protseduuride 

ühtse loaga 

 

Loa andnud liikmesriigina 

Puuduvad kogemused lihtsustatud 

protseduuride ühtse loaga 

 

 

Osaleva liikmesriigina 

Puuduvad kogemused lihtsustatud protseduuride 

ühtse loaga 

 

Osaleva liikmesriigina 

Puuduvad kogemused lihtsustatud 

protseduuride ühtse loaga 
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Malta Loa andnud liikmesriigina 

Puuduvad kogemused lihtsustatud protseduuride 

ühtse loaga 

 

Loa andnud liikmesriigina 

Puuduvad kogemused lihtsustatud 

protseduuride ühtse loaga 

 

Osaleva liikmesriigina 

Puuduvad kogemused lihtsustatud protseduuride 

ühtse loaga 

 

Osaleva liikmesriigina 

Puuduvad kogemused lihtsustatud 

protseduuride ühtse loaga 

 

Luksemburg Loa andnud liikmesriigina 

Puuduvad kogemused lihtsustatud protseduuride 

ühtse loaga 

 

Loa andnud liikmesriigina 

Puuduvad kogemused lihtsustatud 

protseduuride ühtse loaga 

 

Osaleva liikmesriigina 

Vastus puudub 

 

Osaleva liikmesriigina 

 

Loa kohaselt – mille meie 

Luksemburgi tolliasutused on heaks 

kiitnud – saadetakse Extrastati andmed 

statistikaametile „Service central de la 

statistique et des études économiques“ 

(loa number: 999000030 kuupäevaga 

5.5.2006)  

 

Taani 

 

Loa andnud liikmesriigina 

Puuduvad kogemused lihtsustatud protseduuride 

ühtse loaga 

 

Loa andnud liikmesriigina 

Puuduvad kogemused lihtsustatud 

protseduuride ühtse loaga 

 

Osaleva liikmesriigina 

Puuduvad kogemused lihtsustatud protseduuride 

ühtse loaga 

 

Osaleva liikmesriigina 

Puuduvad kogemused lihtsustatud 

protseduuride ühtse loaga 

 

 

 

Saksamaa Loa andnud liikmesriigina Loa andnud liikmesriigina 

Sissevedu Liikmesriigid saavad lisadeklaratsiooni andmete 

ja osaleva liikmesriigi käibemaksu 

lisadeklaratsiooni andmete vastavusse viimise 

kohta ühises kontrollikavas kokku leppida. 

Taotleja lepib osaleva liikmesriigi 

pädeva statistikaametiga kokku 

kavandatava töökorra. Lihtsustatud 

protseduuride ühtse loa võib anda 

üksnes statistikaalase kokkuleppe 

olemasolu korral. Andmete 

EUROSTATile edastamise eest 

vastutab loa andnud liikmesriigi 

statistikaamet. 

 Osaleva liikmesriigina Osaleva liikmesriigina 

 Loa omanik peab iga kuu esitama käibemaksu 

lisadeklaratsiooni pädevale arveldamisega 

tegelevale tolliasutusele ning ta peab tasuma 

tekkinud maksud. 

Taotleja lepib statistikaametiga 

Statistisches Bundesamt Wiesbaden 

(Wiesbadeni föderaalne statistikaamet) 

kokku statistikandmete edastamise 

korras. Lihtsustatud protseduuride 
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ühtse loa võib anda üksnes juhul, kui 

kokkulepe statistikaametiga 

Statistische Bundesamt Wiesbaden 

esitatakse peatolliametile Hauptzollamt 

Nürnberg, Arbeitsgebiet Einzige 

Bewilligungen ((Saksamaa 

enesehindamise / lihtsustatud 

protseduuride ühtse loa kontaktpunkt)). 

Eksport:   

 Loa andnud liikmesriigina Loa andnud liikmesriigina 

 Loa andnud asutus teavitab taotlejat, et 

eksporditõend käibemaksu arvestamiseks tuleb 

esitada osalevas liikmesriigis. Seetõttu peab 

taotleja osaleva liikmesriigi pädeva 

käibemaksuasutusega leppima kokku 

menetluskorra. 

Vaadake importi puudutavat teavet. 

 Osaleva liikmesriigina Osaleva liikmesriigina 

 Taotleja peab Saksamaa pädevate asutuste 

Landesfinanz-behörden (Saksamaa liidumaade 

maksuametid) kaudu välja selgitama, kuidas 

esitada Saksamaa pakkimis- ja laadimiskohtadest 

lähetatavate ekspordisaadetistega seotud 

eksporditõend käibemaksu arvestamiseks. 

Vaadake importi puudutavat teavet.  
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IV LISA 

 

KESKSES TOLLIVORMISTUSES OSALEVATE TOLLIASUTUSTE KONTROLLIMEETMED 

KESKSE TOLLIVORMISTUSE KOHASE TOLLIDEKLARATSIOONI ESITAMISEL 

1.  Kontrollimeetmed 

Kontrolli liik Vastutav 

tolliasutus 

Kontrolli peamine põhjus Täiendav põhjus 

 Kontrollimine vastavalt 

liidu tolliseadustiku 

artikli 188 punktidele a 

ja b.   

Kohalik või loa 

andnud tolliasutus 
Konkreetne taotlus, mille on 

esitanud loa andnud tolliasutus 

või mille on riiklike õigusaktide 

kohaselt algatanud kohalik 

tolliasutus 

Kontrolli tulemustest 

teatamine loa andnud 

tolliasutusele 

 Läbivaatamine ja 

näidise/proovi võtmine 

vastavalt liidu 

tolliseadustiku 

artikli 188 punktidele c 

ja d. 

Kohalik 

tolliasutus 
Konkreetne taotlus, mille on 

esitanud loa andnud tolliasutus 

või mille on algatanud kohalik 

tolliasutus 

Kontrolli tulemustest 

teatamine loa andnud 

tolliasutusele 

Tagasiulatuvad 

protseduuride kontrollid 

loa omaniku või esindaja 

ettevõttes (tolliaudit) 

Pädevad 

tolliasutused 
Konkreetne taotlus, mille on 

esitanud loa andnud tolliasutus 

või mille on algatanud kohalik 

tolliasutus 

Auditi tulemuste 

edastamine loa andnud 

tolliasutusele  

Käibemaks (KM) ja muu 

riiklik reguleerimine. 
Vastutav 

tolliasutus 

vastavalt riiklikele 

õigusaktidele või 

vabastusjärgsete 

kontrollide eest 

vastutav talitus 

Nõutav vastavalt riiklikule 

käibemaksuseadusele; 

konkreetne taotlus, mille on 

riiklike õigusaktide kohaselt 

esitanud vastutav tolliasutus 

Loa andnud tolliasutuse 

poolne lisateabe nõue 

Lisadeklaratsiooni 

andmete kontrollimine; 

näiteks tollimaksude 

summa 

Loa andnud 

tolliasutus  
Nõutav seadusega ja vastavalt 

riiklikele haldusjuhenditele 
Kui esineb vastuolusid, 

mis võivad mõjutada 

tollimakse ja ka osaleva 

liikmesriigi 

käibemaksu, 

teavitatakse sellest 

kohalikke tolliasutusi 
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Inventuuri tegemine Kohalik 

tolliasutus 
Tolliaudit; konkreetne taotlus 

loa andnud liikmesriigilt 
Inventuur tehakse 

osaleva liikmesriigi 

ladustamiskohas; 

kontrolli tulemustest 

teatatakse loa andnud 

tolliasutusele 

 

 

2. Üldkord 

 Kõik taotlused ja vastused/teated tuleb täita VI lisas osutatud vormil inglise keeles. 

Vajaduse korral saab lisada veel ühe lehe. Võimaluse korral tuleks seda teha 

elektrooniliselt. 

 Kuidas ja kus edastada taotlusi ning vastuseid ja/või teateid? See on vajalik, et tagada 

teabe edastamine ettenähtud kontaktisikule. 

 Menetluse kontrollimise ja juhtimise tagamiseks teevad tihedat koostööd kaks allpool 

osutatud isikut. 

 

3. Kontaktisikud 

a) Loa andnud tolliasutus: 

Nimi:  

Aadress:  

Vastutav ametnik:  

Tel:  

Faks:  

E-posti aadress:    

 

b) Kohalik tolliasutus: 

Nimi: 

Aadress: 

Vastutav ametnik: 

Tel: 

Faks: 

E-posti aadress: 

 

4. Andmekaitse 

Arvestades riiklikke andmekaitse- ja andmeturbeseadusi, peaksid loa andnud ja osalevad tolliasutused 

vahetama kontrolle puudutavat teavet kodeerituna.  
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Näiteks Saksamaa ja Soome kasutavad kodeerimiseks vabavara 7zip (tarkvara). 



 

 

 77 

 

V LISA7 

-  

ÜHINE KONTROLLIKAVA 

1. Ühine kontrollikava 

 

Loa andnud liikmesriik Osaleva liikmesriigina 

Loa andnud tolliasutus ja/või loa andnud 

asutus, võttes arvesse  

 ettevõtte eripära (näiteks volitatud ettevõtja 

staatust);  

 imporditavat või eksporditavat kaupa ja 

 asjaomaseid andmeid,  

teeb riskianalüüsi. Seejärel otsustab loa andnud 

asutus, milline on parim strateegia võimalike 

riskide vähendamiseks või kaotamiseks. See 

strateegia lisatakse keskse tollivormistuse 

kontrollikava projekti (vt eraldi kontrollikava, 

sealhulgas kontrollide liike, vastutuse jaotust ja 

menetlusi).  

Üldiselt hõlmab kontrollikava nelja liiki 

kontrolle: 

 auditid (halduskontrollid); 

 deklaratsiooni ja muude dokumentide 

kontrollimine; 

 kauba füüsiline kontrollimine;8 

 vabastusjärgsed kontrollid; 

 

Kontrollikava projekt saadetakse IT-süsteemi 

kaudu osaleva liikmesriigi / osalevate 

liikmesriikide kontaktpunkti(de)le, vajaduse 

korral sobivas tõlkes / sobivates tõlgetes. Kuni 

selle süsteemi kasutuselevõtuni tuleks kasutada 

e-posti. 

 

 Osaleva liikmesriigi kontaktpunkt võtab ühendust 

kohaliku tolliasutuse / kohalike tolliasutustega ja 

                                                 
7 Üleminekuperioodil kohaldatakse III–V lisa. 

8  Kauba füüsilist kontrolli teostavad selle koha eest vastutavad kohalikud asutused, kus kaup impordi/ekspordi ajal asub. 
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vajaduse korral muude pädevate asutustega. 

Kontrollikava projektis näidatakse ära mis tahes 

nõutavad spetsiaalsed teated ning 

tollivormistusprotseduur. 

Üldjoontes osutatakse selles tehtavate kontrollide 

liik ja arv ning praktilised nõuded, näiteks 

vastamisaeg. 

Vajaduse korral teavitavad tolliasutused riiklike 

õigusaktidega nõutavatest kontrollidest ka loa 

andnud asutust. 

Soovitatav on korraldada loa andnud liikmesriigi ja osaleva liikmesriigi / osalevate liikmesriikide 

tolliametite kohtumine. See aitaks kaasa paremale vastastikusele mõistmisele ning võimaldaks luua 

asjaomaste kontaktisikute vahel paremad sidemed. . 

Kontrollikava projekt vormistatakse lõplikult, 

võttes arvesse osalevate liikmesriikide esitatud 

soovitusi ja nõudmisi. Vajaduse korral lisatakse 

loale mõned protseduurid. 

Kontrollikava lepitakse kokku IT-süsteemi 

kaudu. 

 

 Erandjuhtudel teevad osaleva liikmesriigi 

tolliasutused vabastusjärgseid kontrolle.  

Kontrollikava lepitakse kokku IT-süsteemi kaudu. 

Kuni selle süsteemi kasutuselevõtuni tuleks 

kasutada e-posti. 
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2. Füüsiline kontroll  

Loa andnud liikmesriik Osaleva liikmesriigina 

Loas tuleb osutada, kus ja kuidas loaga 

hõlmatud kaup lastakse vabasse ringlusse 

või suunatakse teisele tolliprotseduurile, 

arvestades et imporditud kauba võib lasta 

vabasse ringlusse või suunata teisele 

tolliprotseduurile nii loa andnud asutus kui 

ka kohalik tolliasutus. 

Kauba võib vabastada järgmistel juhtudel: 

– pärast kohaliku tolliasutuse teavitamist 

kõigist osalevas liikmesriigis esitatud 

saadetistest; 

– andmete kesksel arvestusse kandmisel ja 

kohaliku tolliasutuse teavitamisel üksnes 

teatud ajavahemikul või teatud liiki kauba 

puhul. 

Loa andnud asutus peab koos kohalike 

tolliasutustega otsustama, milliseid kontrolle 

protseduuri ja kauba vabasse ringlusse 

lubamise või muu tolliprotseduuri 

järelevalve tagamiseks teha.  

Loa andnud asutus palub kohalikel 

tolliasutustel vastavalt kontrollikavale teha 

saabuvatele saadetistele või kindlatele 

esemetele teatud arvu (või teatud protsendi) 

füüsilisi kontrolle. Tavaliselt tuleb kindlaks 

määrata ajavahemik, mille jooksul tuleb teha 

otsus vajaduse kohta kontrollida imporditud 

kaupa.9 

 

 Iga kord kui riiklikud nõuded peavad olema 

täidetud, peab loa omanik kohalikku 

tolliasutust vastavalt loale teavitama. 

Kohalikud tolliasutused võtavad füüsiliste 

kontrollide tegemisel arvesse riiklikke 

õigusakte ja kontrollikava. 

Kohalikud tolliasutused saavad omal algatusel 

teha mis tahes liiki kontrolle (eelkõige transiidi 

lõpetamisel). 

Nende kontrollide tulemustest teatatakse loa 

andnud tolliasutusele. VI lisas olevat 

dokumenti saab kasutada nii füüsilise kontrolli 

taotlemiseks kui ka tehtud kontrollide 

                                                 
9  Kui kindlat saadetist on vaja kontrollida, tuleb see taotlus edastada otse kohalikule tolliasutusele. 
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tulemustest teatamiseks. 

Üksnes lihtsustatud tollideklaratsiooni 

kasutamise puhul: 

Lihtsustatud tollideklaratsiooni kasutamise 

puhul tuleb iga impordi korral esitada 

pädevale kohalikule tolliasutusele või loa 

andnud tolliasutusele lihtsustatud 

deklaratsioon. 

 

 

Muud liiki kontrollid 

Loa andnud asutus kontrollib 

deklaratsioone, teeb 

tollivormistusjärgseid kontrolle ja 

auditeid ning hindab uuesti protseduure. 

Loa andnud asutus peaks osalevat 

liikmesriiki / osalevaid liikmesriike mis 

tahes tuvastatud rikkumistest teavitama. 

Osa kontrollidest tehakse osalevas 

liikmesriigis / osalevates liikmesriikides, 

võimaluse korral ühisauditina, kui see on 

soovitatav. 
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VI LISA 

- 

TAOTLUS TEHA KONTROLL SEOSES KESKSE TOLLIVORMISTUSEGA 

 

Taotlev asutus / loa andnud asutus või kohalik asutus 
(nimi, aadress, ametniku nimi, telefon, e-posti aadress) 

 

Kontrolli liik (kontrolli sisu kirjeldus): 

 

Kontrolli tulemus: 

 

 

 

 

 

 

Kontrolli teinud asutus (nimi, aadress, ametniku nimi, telefon, e-posti aadress) 

Kontrolli tulemus: 
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VII LISA 

 

Liidu tolliseadustiku artikkel 177 

Liidu tolliseadustiku artikli 177 kohane lihtsustamine võimaldab erinevatesse tariifistiku alamrubriikidesse 

kuuluvate kaupade puhul koostada ühtse tollideklaratsiooni. Impordi- või eksporditollimaks tuleb tasuda 

selle kauba tariifistiku alamrubriigi alusel, mille tollimaksumäär on kõige kõrgem10. 

Tingimused: 

1) saadetis koosneb kaupadest, mis kuuluvad erinevatesse tariifistiku alamrubriikidesse, 

2) kauba käsitlemine vastavalt selle tariifistiku alamrubriigile tekitab tollideklaratsiooni koostades 

ebaproportsionaalselt palju tööd ja kulutusi sissenõutava impordi- või eksporditollimaksuga võrreldes, ja 

3) on olemas deklarandi taotlus tasuda impordi- või eksporditollimaks kogu saadetiselt, võttes aluseks 

kõrgeima impordi- või eksporditollimaksu määraga maksustatava kauba tariifistiku alamrubriigi. 

Erand: toll keeldub lihtsustuse kasutamisest keeldude, piirangute või aktsiisimaksu alla kuuluva kauba 

suhtes, kui meetme kohaldamiseks on vajalik korrektne tariifne klassifikatsioon. 

Taotlus esitatakse tollideklaratsiooni esitamisega vastavalt liidu tolliseadustiku artiklile 177.  

Ülempiiri ei ole põhimõtteliselt ette nähtud. Siiski tuleb järgida nii määrust (EÜ) nr 471/2009, millega on 

kehtestatud statistikaandmete esitamise nõue imporditud ja eksporditud kaupade kohta, mille väärtus ületab 

1 000 eurot (põhineb kogu saadetisel), kui ka nõuet esitada järelevalveandmed komisjonile.  

Lisaks tuleb arvesse võtta erinevaid käibemaksumäärasid, sest käibemaksu tasumise taotlemisel puuduvad 

asjakohased lihtsustamise sätted.  

Liidu tolliseadustiku rakendusmääruse artikkel 228  

Erinevatesse tariifistiku alamrubriikidesse kuuluv kaup, mis on deklareeritud üheainsa tariifistiku 

alamrubriigi all 

1) Kui saadetises olev kaup kuulub tariifistiku alamrubriikidesse, mille suhtes kohaldatakse koguselist 

tollimaksu, mida väljendatakse viitega ühele ja samale mõõtühikule, põhineb kogu saadetiselt tasumisele 

kuuluv tollimaks sellel tariifistiku alamrubriigil, mille koguseline tollimaksumäär on kõige kõrgem. 

Näide (väljamõeldud): 

                                                 
10 Kõnealust lihtsustust võib kasutada järgmiste protseduuride korral: vabasse ringlusse lubamine, eksport 

(ka juhul, kui tollivõlg on 0). Juhime tähelepanu, et praegu puuduvad ELis eksporditollimaksud. 
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100 kaubaartiklit hõlmav saadetis koosneb 50 pliiatsist (maksustatud 1 euroga tüki kohta) ja 50 puslest 

(maksustatud 2 euroga tüki kohta): kogu saadetise võib maksustada puslede alusel (2 eurot 100 tüki kohta 

ehk kogu saadetise kohta) ning vastav tasumisele kuuluv tollimaksusumma on 200 eurot saadetise kohta. Kui 

see saadetis oleks maksustatud tavaeeskirjade kohaselt, oleks summa 150 eurot (50 eurot pliiatsite 

eest + 100 eurot puslede eest). 

 

2) Kui saadetises olev kaup kuulub tariifistiku alamrubriikidesse, mille suhtes kohaldatakse koguselist 

tollimaksu, mida väljendatakse viitega eri mõõtühikutele, tasutakse igalt saadetises olevalt kaubalt, mille 

koguselist tollimaksu väljendatakse viitega vastavale mõõtühikule, iga mõõtühiku korral kohaldatav 

kõrgeim koguseline tollimaksumäär ja see arvutatakse iga kauba puhul ümber väärtuseliseks tollimaksuks. 

Kogu saadetiselt tasutav tollimaks põhineb sellel tariifistiku alamrubriigil, mille väärtuseline 

tollimaksumäär, mis on saadud selle ümberarvutuse tulemusel, on kõige kõrgem. 

Näide (väljamõeldud): 

Saadetis, mis hõlmab 

 40 pliiatsit (maksustatud 0,25 euroga tüki kohta) (tolliväärtusega 400 eurot) 

 40 puslet (maksustatud 0,5 euroga tüki kohta) (tolliväärtusega 400 eurot) 

 100 pakki (pakis 1 m) linti (maksustatud 0,1 euroga m kohta) (tolliväärtusega 50 eurot) 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Kogu saadetiselt tasutav tollimaks põhineb lindi suhtes kohaldatava koguselise tollimaksu – mis vastab 

20 % väärtuselisele tollimaksule – ümberarvutamisel. Lindi koguselise tollimaksu ümberarvutamise 20 % 

tollimaksumäär väärtuselise tollimaksuna on kõrgeim määr, sest pliiatsite ja puslede koguseline tollimaks 

väärtuselise tollimaksuna on väiksem (pusledel 5 % ja pliiatsitel 2,5 %). 

Kuidas me lindi koguselise tollimaksu väärtuseliseks tollimaksuks ümber arvutasime? Kohaldasime 100 m 

suhtes määra 0,1 eurot/m (100 pakki, igas pakis 1 m) ja saime tulemuseks summa 10 eurot. See summa (10 

eurot) vastab 20 % väärtuselisele tollimaksule, mida kohaldatakse lindi tolliväärtuse suhtes (50 eurot). 

Kuidas me pusle koguselise tollimaksu väärtuseliseks tollimaksuks ümber arvutasime? Kohaldasime 

40 pusle suhtes määra 0,5 eurot/tk ja saime tulemuseks summa 20 eurot. See summa (20 eurot) vastab 5 % 

väärtuselisele tollimaksule, mida kohaldatakse pusle tolliväärtuse suhtes (400 eurot). 

Kuidas me pliiatsite koguselise tollimaksu väärtuseliseks tollimaksuks ümber arvutasime? Kohaldasime 

40 pliiatsi suhtes määra 0,25 eurot/tk ja saime tulemuseks summa 10 eurot. See summa (10 eurot) vastab 

2,5 % väärtuselisele tollimaksule, mida kohaldatakse pliiatsite tolliväärtuse suhtes (400 eurot). 

Seega tuleb liidu tolliseadustiku artikli 177 eeskirja kohaselt tasuda sellelt saadetiselt summa 170 eurot (850 

eurot – kogu saadetise tolliväärtus –, mis on maksustatud 20 % määraga). Kui see saadetis oleks 

maksustatud tavaeeskirjade kohaselt, oleks summa 40 eurot (10 eurot pliiatsite eest + 20 eurot puslede 

eest + 10 eurot lindi eest). 

Olukord 3 

Kui saadetises olev kaup kuulub tariifistiku alamrubriikidesse, mille suhtes kohaldatakse väärtuselist ja 

koguselist tollimaksu, arvutatakse kõrgeim koguseline tollimaksumäär ümber väärtuseliseks tollimaksuks 

iga kaubaliigi korral, mille koguselist tollimaksu väljendatakse viitega ühele ja samale mõõtühikule 
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Kogu saadetiselt tasutav tollimaks põhineb sellel tariifistiku alamrubriigil, mille väärtuseline 

tollimaksumäär, sealhulgas see väärtuseline tollimaksumäär, mis on saadud ümberarvutuse tulemusel, on 

kõige kõrgem. 

Näide (väljamõeldud): 

saadetis hõlmab 180 kaubaartiklit – 40 pliiatsit (maksustatud 0,25 euroga tüki kohta + 20 % väärtuseline 

tollimaks) (tolliväärtus 400 eurot) ja 40 puslet (maksustatud 0,5 euroga tüki kohta) (tolliväärtus 400 eurot) 

ja 100 pakki (1 m pakis) linti (maksustatud 0,1 euroga m kohta) (tolliväärtus 50 eurot): kogu saadetiselt 

tasutav tollimaks põhineb suhtes kohaldatava koguselise koondtollimaksu – mis vastab ühtsele 22,5 % 

väärtuselisele tollimaksule – koos väärtuselise tollimaksuga ümberarvutamisel. 

22,5 % tollimaksumäär (mis tuleneb pliiatsite koguselise tollimaksu ümberarvutamisest koos pliiatsite 

tollimaksu väärtuselise komponendiga ühtses väärtuselises tollimaksus) on kõrgeim määr, sest pusle ja lindi 

koguselise tollimaksu ümberarvutus on väiksem (pusle puhul 5 % ja lindi puhul 20 %). 

Kuidas me pliiatsite koguselise koondtollimaksu koos väärtuselise tollimaksuga ühtseks väärtuseliseks 

tollimaksuks ümber arvutasime? Kohaldasime 400eurose tolliväärtusega 40 pliiatsi suhtes määra 

0,25 eurot/tk + 20 % väärtuseline tollimaks ja saime tulemuseks summa 90 eurot. Kui 400eurose 

tolliväärtusega 40 pliiatsi suhtes kohaldatakse koguselist koondtollimaksu koos pliiatsite väärtuselise 

tollimaksuga kui ühtset väärtuselist tollimaksu, vastab see summa (90 eurot) 22,5 % ühtsele väärtuselisele 

tollimaksule.  

Kuidas me pusle koguselise tollimaksu väärtuseliseks tollimaksuks ümber arvutasime? Kohaldasime 40 tüki 

suhtes määra 0,5 eurot/tk ja saime tulemuseks summa 20 eurot. See summa (20 eurot) vastab 5 % 

väärtuselisele tollimaksule, mida kohaldatakse puslede tolliväärtuse suhtes (400 eurot).  

Kuidas me lindi koguselise tollimaksu väärtuseliseks tollimaksuks ümber arvutasime? Kohaldasime 100 m 

suhtes määra 0,1 eurot/m (100 pakki, igas pakis 1 m) ja saime tulemuseks summa 10 eurot. See summa (10 

eurot) vastab 20 % väärtuselisele tollimaksule, mida kohaldatakse lindi tolliväärtuse suhtes (50 eurot). 

Seega peab deklarant liidu tolliseadustiku artikli 177 eeskirja kohaselt tasuma sellelt saadetiselt summa 

191,25 eurot (850 eurot – kogu saadetise tolliväärtus –, mis on maksustatud 22,5 % määraga). Kui see 

saadetis oleks maksustatud tavaeeskirjade kohaselt, oleks summa 120 eurot (90 eurot pliiatsite eest + 20 

eurot puslede eest + 10 eurot lindi eest). 

Mis puudutab erinevate tariifistiku alamrubriikide tõlgendamist, siis see tähendab, et artiklit 177 võidakse 

kohaldada (arvestades selle lõikes 2 sätestatud piiranguid) kohe, kui kaks toodet kuuluvad kahe erineva CN-

koodi alla, olenemata nende suhtes kohaldatavatest 4-kohalisest HS-koodist. 

 

 


